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Gospodarka 
przedtem, a teraz
Poprzedni zarząd poznańskiej Izby 

Rzemieślniczej (przed „komisarycz
nym“) objąwszy majątek wynoszący 
nieco ponad 13.000 zł, zdołał zaoszczę
dzić w ciągu swego trzechletniego 
urzędowania przez oględną gospo
darkę, przez zredukowanie zbędnych 
wydatków i przy liczeniu się z każ
dym groszem powierzonych mu fun 
duszy publicznych, nie wprowadzając 
żadnych nowych opłat lub obciążeń 
dla rzemiosła, bardzo poważne nad 
wyżki. Pozostawił w ten sposób mia
nowanemu przez ministerstwo prze
mysłu i handlu tymczasowemu ko
misarycznemu zarządowi majątek, 
przekraczający kwotę 200.000 zł.

Temi funduszami rozporządzono 
ściśle, jak to przewiduje art. 184 pra
wa przemysłowego, mianowicie w spo
sób przepisany dla lokat z bezpieczeń
stwem pupilarnem. Część majątku 
ulokowano w papierach wartościo
wych, a około 150.000 zł umieszczono 
w Komunalnej Kasie Oszczędności m. 
Poznania jako instytucji z pupilarną 
pewnością. Trzymano się zasady, że w 
czasach obecnych nie wystarcza dbać 
tylko o takie lokowanie zbędnej go
tówki, jakie ustawa przepisuje, lecz 
— że dobry włodarz mienia publiczne
go musi również zapewnić sobie płyn
ność pieniędzy. Mniejsza jedynie su
ma (około 4.000 zł) pozostała na ksią
żeczce oszczędnościowej „Banku Spół
dzielczego Rzemiosła“, ponieważ z te
go banku nie było można wydostać 
pieniędzy złożonych tam jeszcze w 
czasach poprzednich.

Taki oto stan finansowy objął za
rząd tymczasowy. Jak się on gospo
darzył przez przeciąg tych 7 miesięcy, 
dotychczas nie wiadomo, nie składał 
on bowiem jeszcze sprawozdania z 
swoich rządów.

Fakt jeden jest jednak znany ogól
nie i budzi poważne obawy pośród 
rzemiosła wielkopolskiego Oto zarząd 
tymczasowy, który według wyraźnego 
brzmienia art. 191 prawa przemysło
wego powinien się liczyć z tem, iż jest 
°n powołany tylko na czas stosunko
wo krótki, a wobec tego z natury rze
szy nie powinien w czasie swego urzę
dowania nic przedsiębrać, co przekra
czałoby obowiązek załatwiania spraw 
bieżących, wycofał z Komunalnej 
Kasy Oszczędności m. Poznania całą 
tam złożoną gotówkę i ulokował bar
dzo poważne sumy w instytucjach, któ
re nie mają żadnego charakteru pe
wności pupilarnej. Wiele dziesiątków 
tysięcy złotych wypożyczono „Banko
wi Spółdzielczemu Rzemiosła“, insty- 
tucji, która już poprzednio nie mogła 
zwrócić Izbie Rzemieślniczej stosun- 
°wo małej kwoty; ponadto już w 

czasie powierzenia mu pieniędzy Izby, 
r^żyły niepomyślne pogłoski o jego 

sianie finansowym. W końcu też do- 
®ł}o do tego, co już ogólnie wiadomo, 
Ze Książki banku obłożono aresztem.
, Nie mogło to zatem być zgodne z 
lntei'esami Izby Rzemieślniczej, na-

Pragmatyka kolejarzy i pocztowców
Moswośc zwolnień pracowników bez podania powodu i „dla dobra służby“ — Sprawy ur

lopowe — Zakończenie przeszeregowania urzędników

przyznano wiceprezesowi Najwyższej ponadto otrzymywać będą radcowie
Izby Kontroli Państwa 1.500 zł mie- Najwyższej Izby Kontroli w Warsza- 
sięcznie. dyrektorem departamentów wie 100 zł, w okręgach 70 zł, referenci 
600 zł. naczelnikom wydziałów w War- w Warszawie 60 zł, na prowincji 50 zł 
szawie 300 zł, a w okręgach po 200 zł, (w)

Warszawa. (Tel. wł.). Dziś uka
zał się Dziennik Ustaw, który przy
niósł rozporządzenie rady ministrów o 
pragmatyce kolejowej i pragmatyce 
pracowników pocztowych.

. W nowej pragmatyce kolejowej u- 
trzymano paragraf, wedle którego mi
nister komunikacji ma prawo prze
nieść w stan nieczynny każdego pra
cownika etatowego, lub stałego w ra
zie reorganizacji urzędów, albo dla 
dobra służby. Pragmatyka przewiduje 
możliwość zwolnienia ze służby bez 
podania przyczyny przed upływem 
trzech miesięcy pracownika etatowego 
w ciągu lat 5. licząc od daty mianowa
nia go na stanowisko etatowe i pra
cownika stałego w ciągu lat 10. licząc 
od daty zaliczenia go w poczet pra
cowników stałych.

Pracownicy umysłowi, mający od 1 
do 3 lat służby, mają prawo do corocz
nego urlopu przez dni 14, od 3 do 10 
lat przez dni 21, od 10 do 20 lat przez 
dni 28 a mający ponad 20 lat służby 
przez dni 35. Inni pracownicy, mający 
od 1 do 3 lat służby, otrzymują urlop 
8-dniowy.

Pragmatyka pocztowców różni się 
od kolejowej w sposobie rozwiązania 
stosunku służbowego. Pracownik sta
ły mże być zwolniony, jeżeli w ciągu 
bezpośrednio po sobie następujących 
3 lat otrzymał dwukrotną niedostatecz
ną ocenę kwalifikacyjną. Przy zwol
nieniu przyznaje się pracownikowi u- 
posażenie 3 miesięczne, albo odprawę, 
którą wynosi przy służbie do lat 5 u- 
posażenie wzrasta za
każdy rok służby o jedńómteś^cn 
pensję, nie może jednak przekraczać 
wysokości 6 miesięcy.

Pragmatyka przyznaje pracowni
kom urlopy zależne nietylko od lat 
służby, ale i od grup uposażenia. Naj
krótszy urlop wynosi 2 tygodnie, naj
dłuższy 5 tygodni.

Prace nad przeszeregowaniem u- 
rzędników mają się ku końcowi. Usta
lono liczne dodatki funkcyjne a m in.

wet i bez względu na ewentualny brak 
pewności pupilarnej, ponieważ już sa
ma okoliczność braku płynności małe
go tego banku, stała na przeszkodzie 
umieszczania tam funduszów Izby, że
by spowodować zamrożenie jej kapi
tałów. Tak samo w innej małej insty
tucji kredytowej ulokowano kilka
dziesiąt tysięcy złotych. Trudno zaś 
przypuścić, iż" jest to tylko przypadek, 
że członkowie zarządów tych instytu- 
cyj — są równocześnie członkami tym
czasowego zarządu poznańskiej Izby 
Rzemieślniczej.

Co będzie, jeżeli zajdą trudności 
przy zwrocie funduszów Izby? Kto bę
dzie odpowiadał za te pieniądze, jeżeli 
nowowybrany zarząd, albo minister
stwo przemysłu i handlu zażądają, 
aby fundusze Izby Rzemieślniczej były 
ulokowane tak, jak tego wymaga wy
raźny przepis ustawy i interes Izby? 
Nie jest też rzeczą wykluczoną, że 
nie będzie można uzyskać zwrotu czę
ści wypożyczonych pieniędzy. W ta
kim razie nie pozostałoby chyba po
znańskiej Izbie Rzemieślniczej nic in
nego, jak tylko na podstawie nowego 
kodeksu zobowiązań wytoczyć człon
kom obecnego zarządu skargę cywilną, 
oni bowiem solidarnie odpowiadają za

Wielki pożar w Lille
Spłonął doszczętnie ogromny dom handlowy 

noszą 5 mil jonów franków
Straty wy-

Paryż. (Tel. wł.) W godzinach 
wieczornych w poniedziałek wybuchł 
pożar w Lille w wielkim domu han
dlowym, który doszczętnie zniszczy! 
ten dom.

Szkody oblicza się na 5 miljonów

Rzesza odrzuci zaproszenie Ligi
Prasa niemiecka przeciwko udziałowi w dyskusji nad plebi

scytem w Zagłębiu Saarg
na zaproszenie Rady Ligi z tego powo-Berlin. (PAT.) Komentarze prasy 

niemieckiej wskazują, że rząd Rzeszy 
odrzuci- zaproszenie Rady Ligi do wy
słania swego przedstawiciela na dy
skusję w sprawie plebiscytu w Zagłę
biu Saary.

„Deutsche Allg. Ztg.“ nie zgadza się

Obsadzenie wojskiem Zagłębia Saary?
Paką możliwość rozważa się jakobg w Genewie w związku 

z postępami propagandy hitlerowskiej
Londyn, (Tel wł.). Genewski ko

respondent Reutera, donosi, że w środę 
przybędzie tam przewodnicząy komi
sji Zagłębia Saary Knox. Przypuszcza 
się, że przedłoży on Radzie Ligi nowy 
materjał o postępach propagandy hi
tlerowskiej w Zagłębiu.

Biuro Reutera komentując to do-

ewentualne straty Izby, powstałe w 
czasie ich urzędowania. Taka perspek
tywa zaś jest wielce niemiła, szczegól
nie gdy się zważy, że dwóch albo 
trzech z tego grona, musiałoby odpo
wiadać za skutki własnym majątkiem.

Stąd też wniosek, nasuwający się 
bezwzględnie, że w przyszłej Izbie nie 
powinien zasiadać żaden z członków 
zarządu obecnego. W razie bowiem, 
gdyby zachodziła potrzeba dochodze
nia w drodze prawnej odszkodowa
nia za ewentualne straty Izby, plenar
ne zebranie nowoobranej Izby nie po
winno być niczem krępowane. Będzie 
to tylko aktem zwykłej przezorności.

Zmiana lokaty funduszów Izby Rze
mieślniczej, dokonana przez tymcza
sowy zarząd, przekraczała niewątpli
wie zakres normalnego i zwykłego za
łatwiania spraw bieżących. Nie była 
ona podyktowana żadną potrzebą Izby 
Rzemieślniczej, która już była uloko
wała gotówkę, zbywającą ponad wy
datki bieżące, zgodnie z przepisem 
prawa. Ewentualną decyzję w tym 
względzie należało lojalnie pozosta
wić przyszłej Izbie Rzemieślniczej, 
która wybrana w */5 przez rzemiosło, 
byłaby powołana do decydowania o 
zm anach w lokatach jej funduszów

franków. Przeszło 300 osóh straciło 
pracę.

Przyczyną pożaru była prawdopo- 
.cbnie nieostrożność robotnika, zaję
tego reperacją dachu.

du, aby nie stwarzać precedensu. 
„Germania“ pisze. że po wystąpie

niu Niemiec z Ligi Narodów udział 
ich w dyskusji nad plebiscytem w 
Zagłębiu Saary nie jest możliwy.

niesienie stwierdza, jakoby w kołach 
politycznych Genew^y panowało prze
konanie, iż w razie dalszych postępów 
wspomnianej propagandy należy obsa
dzić w możliwie jak najkrótszym cza
sie Zagłębie wojskami międzynarodo- 
wemi.

Korespondent „Daily Herald“ dono
si o dużem zadowoleniu w kołach 
francuskich, wywołanem powodzeniem 
poniedziałkowego kroku p. Massigli. 
Wiadomości o bliskim jakoby obsadze
niu Zagłębia przez wojska międzyna
rodowe korespondent przeczy.

Genewski sprawozdawca „Morning 
Post“ również podkreśla dyplomatycz
ny sukces przedstawiciela Francji.

S. p. Helena Paderewska
M o r g e s. (PAT.) Dziś rano zmarła 

tu pani Helena Paderewska, przeżyw
szy lat 74.

Po spaleniu się „Szmaragda“
Paryż. (PAT.) W związku z kata

strofą samolotu „Szmaragd“ podają, 
że na pokładzie tego płatowca min. 
lotnictwa Cot odbył niedawno swoją 
podróż do Moskwy.

Samolot ten ustalił szereg rekor
dów, pokrywając np. dystans z Paryża 
do Londynu w 1 g. 7 min. oraz prze
strzeń z Paryża do Marsylji i z powro
tem w 5 godz. 5 min. W ostatnim locie 
„Szmaragd * wykazał przeciętną szyb
kość 300 km. na godzinę.

Kanada przeciw żydom
Nowy Jork. (Tel. wł.) W Mon

trealu powstała organizacja faszy
stowska z nastawieniem antyżydow- 
skiem. Kanadyjscy Żydzi poczynili 
kroki w celu zwalczania tej organi-
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Zarządzenia walulowe 9oosevetta
Dolar będzie miał pewną swobodę ruchów w granicach od 50 do 00 proc. swej pierwot

nej wartości — Obawy prasy angielskiej i glosy uspakajające
Waszyngton. (PAT.) Ogłoszo

no 3 zarządzenia prez, Roosevelta, do
tyczące reglamentacji dewiz. Zarzą
dzenia te upoważniają władze pań
stwowe do udzielenia licencji na do
konywanie podobnych operacyj oso
bom prywatnym. Dotychczas z przy
wileju tego korzystały tylko banki. 
Nowe zarządzenie pozwala sekretarzo
wi stanu do spraw skarbu na dokony
wanie operacyj dewizowych, o czem 
była wzmianka w orędziu prez. Roose- 
velta.

Londyn. (PAT.) Cała uwaga pra
sy brytyjskiej skupia się dokoła no
wych zarządzeń walutowych prez. 
Roosevelta.

Biorąc za punkt wyjścia kurs fran
ka francuskiego wczoraj wieczorem po 
zamknięciu, jako 81.1/8 oraz ogłoszoną 
przez skarb amerykański wczoraj wie
czorem nową cenę złota 34 doi. 45 cent, 
za uncję, dzienniki angielskie przewi
dują, że kurs dolara w stosunku do 
funta szt. wyniesie 5,30 za funt.

Prasa podkreśla, że nowe zarządze
nia prez. Roosevelta nie są równo
znaczne ze stabilizacją. Dolar będzie 
miał pewnego rodzaju swobodę ru
chów między 50, a 60 proc, swej war
tości pierwotnej.

Dzienniki nie podnoszą narazie a- 
larmu i poglądy ich nie są pesymi
styczne. Podkreślają bowiem, że gdy
by Ameryka usiłowała zalaC rynek an
gielski zdewaluowanym dolarem, to 
tamą mogłaby być taryfa celna, którą 
W. Brytanja może swobodnie opero
wać. Przewidują jednak tak wielki 
wzrost cen w Ameryce, że wywóz za
granicę nie bodzie się opłacał.

Pewno obawy wyrażane są jedynie 
co do przyszłości franka francuskiego 
i walut bloku złotego, ale i w tym kie
runku prasa cytuje uspokajające sło

wa sekretarza t skarbu Morgentaua. O- 
świadczył on, że porozumienie między 
St. Zjedm, W. Brytanją i Francją wy
starczy dla zapewnienia oraz zabez
pieczenia stabilizacji międzynarodo

wej, dla celów której Ameryka gotowa 
byłaby zgodzić się na redystrybucję 
swojego złota i pożyczyć go innym 
krajom w formie kredytów skarbo
wych.

Pod hasłem „Drang nach Osten”
Symboliczne miasteczko Goslar, skąd wyszła pierwsza ini

cjatywa kolonizacji na W schodzie
Berlin. (PAT.) Na życzenie mini

stra wyżywienia Rzeszy Darre‘go sie
dziba stanowej organizacji włościań- 
stwa niemieckiego przeniesiona bę
dzie do miasteczka hanowerskiego 
Goslar.

„Wybór tej miejscowości — jak za
znacza komunikat niemieckiego Biura 
Informacyjnego — posiada znaczenie

symboliczne, ponieważ z Goslar, je
dnego z najstarszych miast hanzea- 
tyckich, wyszła pierwsza inicjatywa 
kolonizacji obszarów wschodnich a 
głównym celem polityki narodowo- 
chłopskiej jest wzmocnienie niemiec
kiego stanu włościańskiego na wscho- 
dniem pograniczu Niemiec.“

Broń trzymać w zamknięciu!
Jedenastoletni chłopiec padl trupem na miejscu

Warszawa. (Teł. wł.) W Izabeli
nie pod Warszawą w willi urzędnika 
państwowego Pawła Mościckiego pod
czas zabawy starszy 11-Ietni chłopak 
otworzył szufladę w stoliku ojca a

Zastrzelony przez szwagra
Warszawa. (Teł. wl.) W Rudzie 

na Śląsku zmarł dr. Dzierżą, do które
go strzelił jego szwagier Łaska z Ka
towic. Dierża stracił przytomność w 
niedzielę i już jej nie odzyskał. Łaskę 
przewieziono do szpitala umysłowo 
chorych, aby zbadać jego stan psy
chiczny. (w)

Niemieckie apetyty na Kłajpedę
Pogróżki pod adresem łatwy — Polemika oficjalnych 

organów
Berlin. (PAT.) Niemieckie Biuro 

Informacyjne, odpowiadając na arty
kuł „Ljetuvos Aidas“ o planach wobec 
Kłajpedy zapewnia, że Rzesza starała 
się zawsze utrzymywać jaknajlepsze 
stosunki z Litwą. Ze strony niemiec
kiej wciąż ostrzegano, że podjęte będą 
pewne sankcje, jeśli Litwa nie zanie
cha swej polityki wobec Kłajpedy.

Broniąc się przed zarzutem „Ljetu-

vos Aidas“, że Niemcy nie mają za
miaru uszanować statutu Kłajpedy, 
komunikat Biura Inf. podkreśla, iż po
lityka nowego gubernatora Kłajpedy 
nie dowodzi wcale, aby ze strony li
tewskiej zaniechano dążenia do znie
sienia statutu Kłajpedy, co zupełnie 
jawnie głoszone było przez rząd guber
natora Kłajpedy.

HB

14,25- 14,50 
13,75- 14,Ou

znalazłszy rewolwer, chciał pokazać 
bratu, jak ojciec repetuje broń W tej 
chwili padl strzał, który położył tru
pem na miejscu młodego chłopaka, (w)

ka prasy tej organizacji niejakiego 
Wilhelma Sebekowskiego.

Organizacja ta założona została po 
rozwiązaniu stronnictwa niemieckich 
narodowych socjalistów i aczkolwiek 
programowo stoi na gruncie republiki 
czechosłowackiej, według powszechnej 
opinji służyć ma za płaszczyk dla dal
szej, nielegalnej pracy hakenkreuzle- 
rów.

Przepowiednia pogody na środę:
Zachmurzenie zmienne ze skłonno
ścią do przelotnych opadów.

Jacht „Eos“
Warszawa. (PAT.) W związku z 

ukazaniem się w prasie wzmianek o 
rozpoczętej rzekomo podróży jachtu 
„Eos“ przez Atlantyk, główna kwate
rą harcerzy komunikuje, iż wiadomo
ści te nie są ścisłe. Jacht „Eos“ wypły
nął na morze na krótkie próbne pływa
nie. Bierze w niem udział z ramienia 
kierownictwa drużyn żeglarskich refe
rent morski porucznik marynarki Ku
czyński. Ostateczna decyzja głównej 
kwatery Harcerzy w sprawie podróży 
przez Atlantyk jachtu „Eos“ nastąpi 
dopiero po powrocie por. Kuczyńskie
go, który zda raport z wyników prób
nego pływania.

Przemytnicy trucizny
Lwów. (PAT). Od kilku miesięcy 

straż graniczna we Lwowie śledziła 
kupca Kremnitzera, który podejrzany 
był o przemyt kokainy i morfiny z za
granicy. Kremnitzer jest właścicielem 
sklepu włókienniczego w jednej ze sto
lic europejskich. Wczoraj aresztowano 
go na ulicyi W czasie rewizji znalezio
no przy nim kilogram kokainy warto
ści 6—7 tys. zł. Aresztowano również 
żonę Kremnitzera i krewnego jego, 
kupca ze Złoczowa, Sallera. W mie
szkaniu Kremnitzera znaleziono mor
finę, przemyconą z zagranicy.

Bójka wśród Ukraińców
L w ó w. (PAT). W dniu 14 b. m. do 

Bolechowie, pow. Drohobycz, przyby
ło około 40 członków Tow. „Pros w i ta“ 
rekrutujących się zpcśród młodzieży 
ukraińskiej z Drohobycza. Wraz z 
miejscowymi, nacjonalistycznymi ele
mentami ukraińskiemi przybyli powy
bijali szyby w lokalach kilku domów 
ukraińskich komunistów.

W czasie bójki, jaka się wywiązała 
między komunistami a nacjonalistami 
padło 8 strzałów rewolwerowych ze

strony nacjonalistów i kilka strzałów, 
oddanych przez komunistów. W wyni
ku strzelaniny został zraniony jeden z 
nacjonalistów ukraińskich, T. Sniatyń- 
ski, którego przewieziono do szpitala. 
Policja zaaresztowała 4 uczestników 
zajścia.

„Lech“
Londyn. (PAT). Wczoraj w New 

Castle odbyło się poświęcenie nowego 
statku polskiego „Lech“ Jest to sta
tek turbinowy o pojemności przeszło 
2000 tonn i posiadający wszystkie no
woczesne urządzenia dla przewozu 
szybko psujących się towarów.

Statek „Lech“ będzie oddany do u- 
żytku wczesną wiosną i będzie kurso
wał stałe na linji Londyn—Gdańsk— 
Gdynia i zprówrotem.

Nowy biskup
Warszawa. (Teł. wł.) W południe 

odbyło się zaprzysiężenie na zamku 
nowego biskupa w Przemyślu ks. Bar
ty. (w) ______

Wyjazd Titutescu
Bukareszt, (PAT). W d xu 

wczorajszego popołudnia Titulesor 
przyjęty był w Sinaja przez króla Ka
rola, poczem wieczorem odjechał do 
Genewy. Titulescu udaje się do Gene
wy na krótki czas celem odbycia sze
regu rozrhów przed konferencją M. 
Ententy.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w oblotach nieoficjalnych w War
szawie 5.55 do 5.63 zł ,w Gdańsku na War
szawę 555 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.50 zł, gotówką 
209.50 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 172.71 
do 172.97 zł, gotówką 172.37 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 16. 1. 1934 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była słabsza.

Z pożyczek państwowych płaconą za 5% 
poż. konwersyjną 54%%; reszta pożyczek 
w mniejszem zainteresowaniu.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obni
żyły się poważnie 4% % dolarowe listy 
zast. na 44—43.— w zaofiarowaniu (przy 
kursie doi. 5.61%), zaś 4%% doi. listy zast. 
w zlocie obracano po 42%; pozatem obra
cano 4% listy zast. konwert. po 40.— oraz 
4% % zlotowe listy zast. po 41.50—42.—%.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 85.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 
Papiery procentowe:

(Kurs w pr .centach nominału)
5% pożyczka konwersyjną 54%% P.
4%% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

a 5,61% 44—43% O.
4%% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 

a 8,90 42% +
4% listy zastawne kouw. ostempl. P. Z. K. 

40% +
(Kurs w złotych)

4%% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933
41%-42 +

Akcje bankowo:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 85.— P.
Tendencja słabsza.

Tępienie hitleryzmu
Praga. (PAT.) W lokalu nieda

wno założonej organizacji niemieckiej 
,-Sudetendeutsche Heimatsfront“ oraz 
w mieszkaniu jej kierownika Konrada 
Henleina przeprowadziła policja rewi
zję, konfiskując materjały kompromi
tujące. Pozatem aresztowano 4-ch 
członków organizacji, m.in. kierowni-

U rzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 16. 1. 1934 r. 

Warunki: Handel hurtowy parytet Po 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 190 kg.;
Standardy: 1. żyto 718 gd. 2. pszenica 

749 gd. 3 owies 500 gd.
Ceny transakcyjne

źytą 1Ś30 tonn par. Poznań . . . 14,76
Żyto 75 tonn par Poznań . . . 14,65
Żyto 15 tonr par. Poznań . . , z 14,60

Ceny orjentacyjne 
Żyto ..................................

Usposobienie spokojne.
Pszenica .......................... 17,75— 182,5

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . -*%00— 15,75

Usposobienie spokojne.

. ., 14,60

1 /)14.50- 14,7,

Jęczmień 695—705 gd . .
Jęczmień 675—685 gd. . .

Usposobienie spokojne.
Owies................ .....................12,25-12,50

Usposobienie spokojne.
M,ką „Ul. I g*t 0.55%

„ul, I ..u M5» 1M0_ 2W

w1’1*Tt “r”* w.»- >’•“
Mąka żytnia poślednia po-

nad 70% wł. w. . • • • I3>00— W50
M„ka żytnia razowa 095% **

Usposobienie spokojne.
M„k, pzz.no. gat. IA 20% s^_ *

gl‘- “. 50,50- S3»
M,k, pszenna gat. IC 60%

M‘iä g,t ID **. W»- 30»
Mąka pszenna gat. II 45-65%

wł. w. • 24,50— 28,50
Mąka pszenna gat. III pośl.

A 65—70% wł. w. . . . 17,00— 20,00
Mąka pszenna gat. III pośl.

Bponad 70% wł. w. • • • 14,00 17,00
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie z przemiału
standartowego................. 10,00— 10,75

Otręby pszenne & przemia
łu standartowego . . . 10,50— 11,25

Otręby pszenue grube z prze
miału standartowego . . 11,25— 11,75

Rzepak zimowy , . . „ > 45,00— 46,00 
Gorczyca .»»•«»»« 33,00— 36,00 
Wyka latowa ..«••• 14,00— 15,00
Peluszką .,.•»«»• 14,00— 15,00
Groch Viktoria - . a n • » 22,00— 26,00
Groch Folgera .»;.»• 21,00— 23,00 
Seradela ...... a « 13.00— 14,00
Koniczyna czerwona , u . 170,00—220,00 
Koniczyna biała . . » >
Koniczyna szwedzka » > » 90,00—110,00
Koniczyna żółta odłuszczona 90,00—100,00 
Makuch lniany w taflach . . 18,25— 19,25
Makuch rzepakowy w tail. . 15,75— 16,25
Makuch słonecznik, w tail. 18,25— 19,25
Śrut Soja.............................. 22,50— 23,00
Mak niebieski ...... 49,00— 54,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 1605 tonn, pszenicy 364 tonny, jęcz
mienia 345 tonn, mąki żytniej 72,5 tonn, 
mąki pszennej 12,5 tonn, otrąb żytnich 67,5 
tonn. otrąb pszennych 30 tonn, otrąb jęcz
miennych 15 tonn, rzepaku zimowego 20 
tonn, siemienia lnianego 2n tonn, koniczy
ny czerwonej 7,6 tonn, ziemniaków fabrycz
nych 255 tonn, grochu Victoria 62 tonny, 
grochu Folgera 5 tonn, gorczycy 6 tonn, 
nasienia buraków pastewnych 1 tonna

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 16. 1. 1934 r.

Spędzono: wołów 65, buhajów 149, krów 
306. świń 1900, cieląt 520, owiec 91, razem 
3031 zwierząt.

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami bandlowemi)

Płacono za 10C kg. żywej wagi ea:
BYDŁOi

Woły:
Pełnomięsiste wytoczone nie- 

oprzęgane..........................
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3 . . ......................
Mięsiste tuczone starsze .
Miernie odżywione . . ■

Buhaja:
Wytuczane pełnomięsiste ,
Tuczone mięsiste ....
Niemczone dobrze odżywione 

starsze .......
Miernie odżywione , , ,

Krowy:
Wytoczona pełnomięsiste ,
' uczone mięsiste ...»
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . . •

Jałowice:
Wytoczone pełnomięsiste .
Tuczone mięsiste ...
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione , , » .

Młodzież:
Dobrze odżywione . • ■ * »
NPernie odżywione « « « >

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu-

CÄOD© • . . • * a ą b >
Tuczone cielęta . . . e » >
Dobrze odżywione . ■ » » .
Miernie odżywione ....

OWCE:
Wytoczone pełnomięsiste Ja

gnięta i młodsze skopy . .
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki .............................. ....
Dobrze odżywione . . . > .

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg żywej wągi ....
Pełnomięsiste ód 100 do 120 

kg. żywej wagi.............
Pełnomięsiste od 80 do 100 

kg żywej wagi ....
Mięsiste świnie ponad 80 kg. 

żywej wagi ). . . .
Maciory i Późne kastraty . .

Przebieg targu spokojny.

60- 84
54- 58 
46- 50 
38- 40

58- 60
50- 64
42- 46 
36- 40

58- 64 
48- 54 
38- 43 
26— 30

60- 64 
54- 58 
46— 50 
38- 40

38— 43 
36- 38

66 — 73 
58- 64 
52- 56 
44— 50

66- 76
50- 60 
00— 00

86- 9°
82- 84

76- 80

68- 
74- 88
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Gdynia na progu 
nowego 10-lecia

Dziesięciolecie istnienia portu gdyń
skiego — licząc od roku 1924, jako ro
ku podpisania kontraktu przez rząd 
polski z konsorcjum francusko-pol- 
skiem o budowę portu — jest nietylko 
datą symbolu jubileuszowego, 'jest to 
także zamknięty okres czasu, w któ
rym wykonano wszystkie podstawowe 
prace, aby stworzyć z Gdyni twór ży
wotny, tak pod względem techniki por
towej, jak i ułatwień handlu mor
skiego. Rzućmy choćby pobieżnym 
wzrokiem na bilans tego okresu prac 
wstępnych:

Za zaporą sztucznych falochronów, 
stanowiących granicę morza, posiada 
dziś Gdynia trzy gotowe duże baseny 
i dwa będące w budowie. Wykończone 
nabrzeża posiadają linję długości oko
ło 9 kilometrów i wyposażone są w 
przeszło 50 dźwigów nowocżesnych. 
Specjalne instalacje dla automatyczne
go przetaczania węgla z wagonów na 
statek czynią dziś z Gdyni port o re
nomie szybkiego ładunku węgla, w 
czem niezawodnie bije nasz port prze
starzałe urządzenia portów angiel
skich, a dorównuje najlepszym urzą
dzeniom w Rotterdamie, który jest 
drugim wielkim portem węglowym na 
kontynencie.

Gdynia wyposażona jest w wystar
czający system plantów kolejowych 
dla upłynnienia przyjścia i odejścia po
ciągów towarowych, co ma tę samą 
doniosłość dla portu, co odpowiednio 
urządzone i pojemne baseny dla okrę
tów. Magazyny portowe, służące dla 
składania towarów, dzielenia ich i 
przepakowywania, wyposażone są w 
wszelkie nowożytne instalacje i posia
dają poważną powierzchnię • przeszło 
120 tys. metrów kw.

Dla eksportu artykułów spożyw
czych służy wzorowa chłodnia, która I 
w obecnej chwili ulega znacznemu roz
szerzeniu, tak, że potrafi wkrótce 
zdwoić i tak już wydatną swą pracę.
Z ostatnich akwizycyj portu naszego 
należy wymienić również urządzenia 
dla handlu rybnego, o wielkiej donio
słości ekonomicznej dla całego kraju, 
jako że dają nam możność uniezależ
nienia się w zakresie ważnego tego ar
tykułu konsumcji -powszechnej.

Wreszcie w 10-tym roku swej eks
ploatacji jako port morski doczekała 
się Gdynia placówki o niezwykle do
niosłem dla handlu portowego znacze
niu: strefy wolnocłowej. Tutaj ma 
koncentrować się w przyszłości tran
zyt portowy, czyli przetok towarów 
przez Gdynię do krajów zaplecza środ- 
kowo-europejskiego, korzystający z 
wolności celnej na terytorium Polski 
pod warunkiem korzystania ze strefy 
wolnej. Narazie odbywa się tu już ma
gazynowanie bawełny dla Czechosło
wacji Rumunji, poza tem buduje tu 
magazyn ekspozytura cukrowni, „Cu- 
kroport“. Strefa wolnocłowa nadaj© 
naszemu portowi skończony wyraz 
wielkiego miejsca obrotów morskich na 
wzór innych portów w Ęuropie północ
nej, jak Hamburg, Kopenhaga, Sztok
holm, Szczecin, Brema.

Fakt, że wszystkie te różnorodne 
prace wokoło portu wykończono w 
okresie zaledwie 10-ciu lat, jest najlep- 
szem potwierdzeniem naglącej potrze
by własnego portu. Jeszcze w r. 1929 
wynosił obrót towarowy przez Gdynię 
7% ogólnego obrotu Polski z zagrani
cą. W r. 1932 już 24% przywozu pol
skiego, a 35% wywozu szło przez Gdy
nię. Są to cyfry, które z całą powagą 
zasługują na uświadomienie.

Największym atutem każdego por
tu morskiego jest jego popularność 
zagranicą, z czego wynika chęć odwie
dzania go przez obce statki i załatwia
nia, w nim transakcyj handlowych. 
Zdobywszy ten atut, zdał port egzamin 
zarówno swej celowości technicznej i 
gospodarczej, jak i sprawnej admini
stracji. Czy Gdynia sprostała wymo
gom obcych firm żeglugowych, makler
skich i handlowych?

Wystarczy spojrzeć na sieć obec
nych połączeń okrętowych Gdyni z in- 
nemi portami zagranicznemi, aby pod 
tym względem nie mieć wątpliwości. 
Nietylko wzrasta ciągle liczba linij dc, 
obcych portów, ale także wzmaga się 
ilość kursów na każdej linji. Z końcem 
r. 1933 posiadała Gdynia 45 regular
nych linij, z których tylko 6 było pol
skich, czyli że znacznie przeważająca 
część powstała dzięki zaufaniu zagra
nicy do naszego portu.

Rozwój tych stosunków żeglu
gowych został ukoronowany w grud
niu r. ub. przez połącienie Gdyni z Da
lekim Wschód era, przy ozem pracy po

djął się największy brytyjski koncern 
okrętowy, któremu przewodniczy sir 
Alfred I-Iolt, sen jor armatorów świata. 
To też z całą satysfakcją i należytą po
wagą przyjmowano w Gdyni zaszczyt
ną wizytę sędziwego armatora londyń
skiego, widząc w geście tym słusznie 
akt kurtuazji wobec Gdyni i świadec
two jej dojrzałości w 10 lat od powsta
nia portu. W międzynarodowym świę
cie żeglugi i handlu posiada Gdynia 
już swoją pozycję. Okres „ząbkowa
nia“ jest już hisstorją.

Do bilansu . dziesięciolecia należy 
wreszcie kwest,ja ustosunkowania we
wnętrznego Gdyni do reszty Polski. 
Pewną odpowiedzią jest tu niezawod
nie cyfra polskich obrotów z zagrani
cą, które idą przez Gdynię i z roku na 
rok wzrastają. Według dopieroco obli
czonych danyuh za rok 1933 wyniósł 
obrót towarowy Gdyni ok. 6.200.000 
tonn, czyli okrągło o miljcn więcej, 
niż w rokui. poprzednim (1932: 5,2 
milj.).

Bardzo radującym jest zwłaszcza 
fakt, że rok 1933 przynosi przełom w 
dziedzinie przywozu, wykazując 
wzrost cyfr importu przez poi*t gdyń
ski o cale 100 proc. Świadczy to o 
tem, że Gdyni już nie można trakto
wać wyłączniie jako port eksportowy, 
względnie -- jak wyrażają się nasi 
wrogowie z przekąsem — jako miejsce

-procentowego przeładunku mało- kietowej, wykazując, iż tylko ona _______..„V. ...„crlnlr mocmwrh .nalftàne STWaranClC OplOJl pUDll,-9O._, ,, „ .
wartościowych wysyłek masowych, 
lecz jako normalny port o tendencji 
żywotnego wyrównania się obrotów 
zarówno po stronie wywozu, jak i 
przywozu.

Cyfry powyższe nie dają jednakże 
pełnego jeszcze obrazu roli Gdyni w 
ramach gospodarstwa polskiego. Po- 
zostaje problem stabilizacji istnieją
cych stosunków handlowych, które 
niestety jeszcze dotąd pojmowane są 
przez niektóre odłamy polskich produ
centów i kupców jako transakcje do
rywcze. jako źródło zysków koniunk
turalnych. W zakresie tym nie wy
szliśmy jeszcze z ram dzieciństwa, tak, 
że zakończone pierwsze 10-lecie znaj
duje nas dopiero na progu prac pod 
tym względem. Wielkie emporja han
dlu światowego istnieją silą nabytej 
tradycji kupieckiej i w tem leży ich 
odporność i moc trwania.

Wśród zadań, jakie leżą przed Gdy
nią na progu drugiego jej dziesięcio
lecia, jednem z pierwszych będzie nie
zawodnie likwidowanie cech ..tymcza
sowości“, jakie towarzyszą każdemu 
okresowi dzieciństwa. We wszystkich 
dziedzinach życia portowego, tak że
glugi, jak i polskiego handlu zamor
skiego wypadnie rozbudowywać i po
głębiać tradycję. Oto program na naj 
bliższą przyszłość. W. R.

Wątpliwe zwycięstwo
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Paryż, 14 stycznia. 
Dwuna/łiogodzinne debaty nad skan

dalem Stawiskiego zakończyły się w 
izbie „decydującym triumfem“ rządu p. 
Ghaupemsja. Tak przynajmniej głosi 
się w kołach doń zbliżonych. Cóżto jed
nak za smutne zwycięstwo, pełne przy
krych perspektyw' dla przyszłości gabi
netu! Odbyło się ono przy pomruku 
wzburzonej opinji publicznej, przy 
akompaniamencie wiadomości o krwi, 
która się polała właśnie w pobliżu pa
łacu bur bońskiego...

W tych dwóch dniach przeżyliśmy 
bowiem podwójny dramat; jeden odbył 
się na ulicach Paryża, drugi w murach 
izby. Elyła chwila takiego napięcia w 
izbie w pierwszym dniu obrad, że zda
wało się, iż nastąpi partyjne zawiesze
nie bron,l; że wszystkie stronnictwa po
łączą swe siły do współpracy nad prze
prowadzeniem sprawiedliwości, „całej 
sprawiieidliwości“ w tej ciemnej aferze 
żydowsko - masońskiej. Ale wskutek 
opozycji tych właśnie elementów, za
miast ustanowienia komisji dla prze
prowadzenia ankiety, w której wzięli
by ud,(ział przedstawiciele wszystkich 
stronnictw, odrodził się kartel lewico
wy, celem zatuszowania afery, a utrzy
mania przy rządzie masońskiej załogi 
p. Cnau tem psa. Połączone glosy rady
kałów i socjalistów przedłużyły egzy
stencję rządu.

Początkowo cała uwaga nie skupiła 
się na posłach, interpelujących rząd, 
ponieważ nic nowego właściwie nie 
przynieśli, a^le na tych deputowanych, 
którzy odpowiadali ze swych miejsc. 
Ras po raz zabierali głos byli ministro
wie Durand i Dalimier, oraz adwokaci 
Stawiskiego posłowie Bonnaure i An- 
drd Hesse. Każdy z nich na swój spo
sób starał się usprawiedliwić, zapewnić 
izbę o swej najlepszej wierze, zwalić 
WTeszcie winę na swych podwładnych.

Szczególny sposób obrony! Szcze
gólniejsze jeszcze postępowanie radyka
łów, którzy te tłumaczenia, zwłaszcza 
ip, Duranda i Dalimiera, przymo.wali 
burzami oklasków. Dlaczegóż więc ten 
ostatni został usunięty z łona obecnego 
gabinetu?

Niemniej zresztą charakterystyczna 
była taktyka socjalistów. Słowem i pió
rem oburzali się na skandal, powątpie
wali o samobójstwie oszusta, a w osta
tniej chwili stanęli za rządem p. Chau- 
tempsa.

Dlatego też zapewne, drugiego dnia 
obrad atmosfera izby uległa kardynal
nej zmianie; dlatego na twarzach mini
strów widziało sie zmęczenie, ale nie 
zaniepokojenie. W czasie przemówień 
posłów narodowych szukała lewica wi
docznej dywersji, przypuszczając na 
nich ataki osobiste. Afera Stawiskiego 
zeszła też poniekąd na drugi plan, a po
łączony kartel występował znów prze
ciwko ugrupowaniom narodowym. 
Zwłaszcza wystąpienie p. Tardieu wy
prowadziło lewicę z równowagi: jej 
roznamiętnienie wzrosło do paroksy
zmu. Radykali i socjaliści rzucali by
łemu premjerowi obelgi, wywlekali sta
le porachunki, podnosili nieopisaną 
wrzawę, Me tylko przyciszyć głos s:se-

j fa sił narodowych,

P. Tardieu ze spokojem i ironją 
przyjął te szamotania się. Przyszła jed
nak chwila, w której z energią rzucił 
socjaliście Lafont: „Vous meniez!“. Wy
znani« II międzynarodówki bełkotał 
jeszcze przez chwilę, mieszał się coraz 
bardziej, wreszcie, pokonany, zamilkł. 
Wówczas p. Tardieu, podpierając pro
pozycję posła Ybarnćgaray, wypowie
dział się za ustanowieniem komisji an-

Fermenty wśród Katolików niemieckich 
w Polsce

Polska Katolicka Agencja Prasowa 
podaje na ten temat, co następuje:

Katolicy niemieccy w Polsce od sze
regu łat złączyli się w Związek Katoli
ków Niemieckich, reprezentacji swej 
politycznej w Polsce. Fala hitleryzmu, 
której oddziaływanie objęło także 
Niemców w Polsce, wywołała wśród 
nich poważny ferment. Niemcy shitle- 
ryzowani zaczęli dążyć do usunięcia z 
kierowniczych stanowisk tych osób, 
które dotąd Niemcom w Polsce przewo
dziły, i które z natury rzeczy nie wyka
zywały nadmiernych skłonności pod
porządkowania się hitleryzmowi. Po
nieważ jednak rządzący w Niemczech 
obóz ujął w swoje ręce także material
ne źródła propagandy niemieckiej w 
Polsce, przeto cały szereg osób i insty- 
tucyj pod presją materialna i ideową 
zmieniło swój kierunek, zmieniając do
tychczasowy stan rzeczy. Pod naci
skiem hitleryzmu zmieniono „Katho
lische Volkspartei“ na „Christliche 
Volkspartei“, aby móc reprezentować 
także niekatolików i uchronić się przed 
utworzeniem drugiej reprezentacji 
Niemców w Polsce, stojącej wyłącznie 
pod panowaniem hitleryzmu.

Na zebraniach niemieckich organi- 
zacyj w Polsce odbywały się dyskusje 
bardzo ożywione na temat podporząd
kowania całego ruchu niemieckiego i- 
dsei hitlerowskiej. Myśl ta dominowa
ła przedewszystkięm wśród Niemców 
niekatolików oraz wśród młodzieży, a 
doznawała silnego poparcia przez lu
dzi, stojących na żołdzie propagandy 
niemieckiej. Głównie pismo obozu 
niemieckiego katolickiego „Oberschle
sischer Kurier“, redagowane bardzo 
zręcznie, ale pozostające w zależności 
materialnej od grupy subwencjonowa
nej, zmieniło w ostatnim czasie swój 
kierunek, podporządkowując się kie
runkowi hitleryzmu. Objawem tego 
zewnętrznym jest usunięcie dotychcza
sowego naczelnego redaktora, p. Maie- 
ra, wybitnego katolika, oraz wprowa
dzenie na jego miejsce p. Styry, który 
dotąd pracował w „Posener Tageblatt“ 
w Poznaniu. P. Styra jest wprawdzie 
osobiście katolikiem, ma jednak żonę 
protestantkę i wychowuje dzieci swoje 
po protestancku, nie dając w ten spo
sób katolikom niemieckim gwarancvj 
podtrzymania czystej myśli katolickie; 
w „Oberschlesischrr Kurier“. Inne pi
sma niemieckie na Śląsku „Kattowi-

dać należne gwarancje opinji 
nej i krajowi, skoro zostaliby do nie] 
powołani reprezentanci wszystkich par
ty}; tymczasem obecny rząd jest pi/.-cl- 
tawicielem tylko pewne) części =pole-

Odrzucajac ten projekt, lewica sa
ma rzuciła na siebie jeszcze większe 
poniekąd podejrzenia. Premjer Chau 
£SA coprawda oświadczył, że w prze
prowadzeniu sprawiedliwości nie po
wstrzymają go ani względy partyjne, 
ani momenty przyjaźni, czy nawet, ro
dzinne. że uczyni sie wszystko mozli 
we, bv zabezpieczyć mienie publiczne, 
że wszyscy bez wyjątku winni zostaną 
pociągnięci do odpowiedzialności. ą 
to jednak jedynie energiczne słowa, 
podczas gdy kraj domaga się czynów,
sankcyj. . .Czy zdobędzie się na nie P- cnau 
tem.ps? Panuje pod tym względem po 
ostatnich obradach ogólne powątpiewa
nie. Odnosi się bowiem wrażenie, ze 
odpowiedzialne czynniki jedne na dru
gie zrzucają odpowiedzialność, że szu
ka się kozłów ofiarnych. Niemnie] jed
nak należy podkreślić, iż całe społeczeń
stwo do głębi jest poruszone skanda
lem. Próby przytłumienia go mogą 
mieć nieprzewidziane konsekwencje, 
gdyż autorytet rządu maleje, a me 
zwiększa się także powaga parlamen
taryzmu.

Dlatego też debaty nad skandalem 
bajońskim pogłębiły tylko ogólny kry
zys. Izba raz jeszcze wykazała swoją 
niemoc .a rząd wprawdzie zręcznie la
wirował, ale uratował się tylko dzięki 
poparciu socjalistów. Jest to zatem dian 
jedynie atut chwilowy.

Uniknięcie przesilenia w obecnej 
chwili było na rękę siłom między
narodowym. Dlatego, kiedy ogłoszono 
wynik głosowania, jeden ż dziennika
rzy wyrysował wielki znak masoński, 
a pod nim wypisał te prorocze słowa: 
„In hoc signo vimees!“

I. BRIARES.

tzer Zeitung“ organ protestantów i 
„Volkswille“ —- organ socjalistów, da
wno już przeszły pod jednolitą komen
dę hitlerowską.

Obóz katolicki niemiecki, kierowa
ny przez senatora dr. Panta, mimo utra
ty pisma jest dość silny, przygotowp/i 
obecnie wydawanie tygodnika jako or
ganu własnego, a później ew. dzienni
ka.

Rozwój wypadków pozbawił Niem- 
ców-katolików. na Śląsku wprawdzie 
wygodnego oparcia finansowego i pra
sowego, wyzwolił ich jednak zarazem 
od zależności od instytucji i osób nie
katolickich, a wywierających na obóz 
katolicki niekiedy wpływ, na który w 
obozie tym wielu poważnie narzekało.

Po wielkim losie nad Afryką
Paryż. (PAT.) Wczoraj powróciła 

do Paryża, po zakończeniu wielkiego 
lotu nad Afryką, eskadra gen Vuille- 
min. Eskadra wylądowała w Le Rour- 
get o godzinie 13,45. Członkowie eska
dry udali się samochodami do Pt.ryża, 
gdzie witani byli owacyjnie przez lud
ność, a następnie podejmowani przez 
władze miejskie.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE

Roczne walne zebranie Kola odbę
dzie cię w e w t o r e k, dnia 1S stycznia 
w sali Stronnictwa Narodowego przy 
nL św. Marcina o g, 20. Na porządku 
obrad p. i. referat p. dr. C h e 1 m i- 
kowskiego na temat „ROBOTNICY 
W SZEREGACH NARODOWYCH“.

Uprasza się o jaknajliczniejsze i 
punktualne przybycie ZARZĄD.

KOŁO ŁAZARZ
Miesięczne zebranie odbędzie się w 

środę, 17 b. m. w sali Kasyna Obywa
telskiego ul. Marsz. Focha 83 o gad z. 20 
z b. interesującym reieratem p. red. T. 
Powidzkiego na temat: „POLSKA 
A SPRAWA SŁOWIAŃSKA“.

Uprasza się o jak najłieznłejsrj i 
punktualne przybycie ZARZAD.



Strona i =3 Kurjer Poznański, środa, Í7 stycznia 1934 Numer ¿3

«EXl-MIOe Ul Dflnil
CENY OD 100 ZŁOTYCH.

od 31 marca do 4 kwietnia b. r.
Wycieezkfe. linji Gdynia-Ameryka okrętem „PUŁASKI“ 

Sprzedaż biletów w Linii Gdynia - Ameiryka w Warszawie, ul. Marszałkowska 116. 
J3JEZ PASZPORTÓW ZAGRANICZNYCH i WIZ. ng 4017

„Blok czerwono-Mękitny”
Polska literatura polityczna jest 

bardzo uboga, przeważnie nacechowa
na jednostronnością w traktowaniu 
iicznych przejawów współczesnego ży
cia, powierzchowna i oparta raczej na 
motywach o ściśle aktualnem podłożu, 
i zbawiona rzeczowości w ocenie po
szczególnych zagadnień. Nagina się je 
poprostu aż nadto nieraz dowolnie, nie 
troszcząc się o pozory chociażby objek- 
tywizmu, byle osiągnąć zamierzony 
cel. Uważa się często, że wszystkie 
drogi mogą prowadzić do tego celu, t. 
j. do pognębienia przeciwnika.

W takich warunkach trudno wogó- 
le mówić o literaturze poli
tycznej w istotnem tego pojęcia 
znaczeniu, chociaż niewątpliwie zna
lazłaby ona w Polsce bardzo podatny 
grunt i wielu zwolenników. Najlep
szym dowodem jest popyt na te nie
liczne prace, Które traktują sprawę 
poważnie, dają pogłębienie analizy, 
rzucając snop światła na tworzące się 
w naszych oczach przemiany.

Do wspomnianej kategotrji zalicza 
się praca p. Stanisława Zalew
skiego, b. posła na Sejm, utalento
wanego i wytrawnego publicysty p. t. 
„Blok czerwono - błękitny“. 
W przedmowie autor stwierdza, że 
„nie jest to ani doktryna, ani tem mniej 
systemat polityczny“. Zawarł w swej 
książce „zebrane myśli, które nie mo
gły sobie znaleźć miejsca w pracy 
dziennikarskiej, a które stanowią jej 
niezbędne uzupełnienie“.

W istocie dał jednak coś więcej, 
bowiem w krótkich, lapidarnych szki
cach,. stanowiących zamknięte całości, 
a związanych ze sobą tylko pewną wy
tyczną, przedstawił ważniejsze zagad
nienia naszej obecnej rzeczywistości w 
pełnem świetle. Nie dał się zwieźć z 
obranej drogi spokojnych, odpowied
nio wyargumentowąnych rozważań, 
nie operował szablonem frazesów, lecz 
wszystkie tezy uzasadniał .faktami, 
wykazując dużą erudycję i znajomość 
przedmiotu. Z samego u’ecia, sposobu 
przeprowadzenia myśli przewodniej 
widać, że p. Zalewski nie błąka się w 
sferze abstrakcji, nie gubi w nadmia
rze słów, — lecz stoi twardą nogą na 
realnym gruncie. Raczej posiada za- 
wiele dowodów na poparcie swych 
twierdzeń i ogranicza sie. dobierając 
tylko najważniejsze, aby nie rozszerzać 
zakreślonych ram pracy.

Bardzo ciekawie i przekonywująco 
przedstawia on w pierwszym rozdziale 
zgubne wpływy historycznej szkoły 
krakowskiej, z której zrodził się pol
ski radykalizm i wskutek której zbra
tał się zarazem później z konserwa
tyzmem. tworząc „blok czerwono-błę- 
kitny“. O tym bloku i jego roli w na
szych dziejach w obecnem stuleciu 
rozwodzi się nieco obszerniej w jed
nym ze środkowych rozdziałów, docho
dząc do wniosku, że teraźniejszy sy
stem jest poprostu nową odmianą 
wspomnianego bloku.

W syntetycznych skrótach daje 
obraz walki wschodu z zachodem w 
Polsce; operuje dobrze znanemi moty
wami, nabierającemi wszakże specjal
nej plastyki i wymowy dzięki umie
jętnemu zestawieniu; to też czytelni
kowi sama narzuca się ostateczna 
konkluzja, sformułowania w następu
jący sposób przez autora:

„Jeżeli w wewnętrznej naszej struktu
rze wpływy wschodnie wezmą górę na 
czas dłuższy, to rozpocznie się powrót Ro
sji do Europy. Powtórzy się his tor ja od Pio 
tra Wielkiego. Rosja dążyć będzie do wy
darcia nam misji dziejowej. Byt naszego 
państwa, pozbawiany treści wewnętrznej, 
będzie zagrożony.“

Trafne są również uwagi poświęco
ne demokracji polskiej, jej tworzeniu 
się i wpływom, jakim podlegała, a któ
re w gruncie rzeczy doprowadziły do 
zmniejszenia jej zasięgu w społeczeń
stwie. Wogóle każdy rozdział zosobna, 
czy kiedy p. Zalewski mówi o moralno
ści w polityce, czy też gdy analizuje 
stosunek inteligencji do państwa i wy
tyka nadprodukcję u nas półir.teligen- 
cji, czy też kiedy dotyka zawiłego pro
blemu stosunku do mniejszości i t. d., 
daje dużo materjału, starannie dobra
nego i wyzyskanego.

Może to pobudzić niejednego do 
głębszych rozważań, zgodnie z wyrażo- 
nemi przez autora w ¿Skończeniu ży

czeniami i — więcej jeszcze — dużo 
również nauczyć. Bowiem książką p. 
Zalewskiego posiada nielada pedago
giczne walory ze względu na wspom
nianą powyżej kondensację faktów i

Po walnem zebraniu
Polskiego Czerwonego Krzyża we Wrześni

Z Wrześni donoszą nam, co nastę
puje:

W kwietniu z. r. odbyło się tutaj 
walne zebranie Czerwonego Krzyża, 
podczas którego dokonano wyboru 
zarządu. Zebranie to różniło się od do
tychczasowych tem, że poraź pierw
szy brało w niem udział wielu oficerów 
i podoficerów tut. garnizonu z żonami. 
Po niejakimś czasie zarząd ustąpił 
i przez pół roku panowało bezkróle
wie. Wskutek tej bezczynności stracił 
Czerwony Krzyż poważnie finansowo, 
gdyż przez to półrocze nie odbyły się 
żadne imprezy dochodowe ani trady
cyjna wenta, która zwykle dawała 
znaczne dochody.

Zarząd Okręgu Wielkopolskiego 
naznaczy! wobec tego posiedzenie na 
7. XI., które jednak p. burmistrz Soł
tysiak odwołał, naznaczając nowe po
siedzenie na 3 grudnia b r. Podniece
nie z tego powodu było bardzo wiel
kie. Sala Hotelu Francuskiego zapeł
niła się do ostatniego miejsca. Na ze
branie to przybyło około 80 robotni
ków i robotnic z tartaku w Orzecho- 
wie, wielu oficerów i podoficerów 
i społeczeństwo miejskie i z powiatu. 
Zagaił je p. Sołtysiak i wygłosił prze
mówienie, które dotknęło bardzo nie
mile osoby pracujące od lat 15 w tut. 
Czerwonym Krzyżu.

Założycielką Czerwonego Krzyża we 
Wrześni i prezesową od założenia do 
kwietnia z. r. była p. prezydentowa 
Żychlińska, która właśnie dla Czerwo
nego krzyża poświęcała wiele trudu 
i pracy, jak i na celę jego przeznacza
ła bardzo wiele ze swego mienia. Pra
cą i datkami swemi przyczyniła się do 
wybudowania poradni dla matki 
i dziecka, własnym kosztem sprawiła 
dla poradni lampę kwarcową, zorga
nizowała szpital dla chorych żołnie
rzy, oraz szpital dla uchodźców na
jazdu bolszewickiego, opiekowała się 
hojnie wdowami i sierotami po pole
głych, ofiarowała dla Czerwonego 
Krzyża wóz sanitarny, urządzała wen
ty i gwiazdki. Słowem calem sercem 
poświęciła się pracy dla Czerwonego 
Krzyża. W kwietniu z. r. p. prezyden- 
towej nowy zarząd nie wybrał na prze
wodniczącą.

Walnemu zebraniu z 3 grudnia z. r. 
przewodniczył p. Bystrzycki z Orze
chowa. Wpłynęły dwie listy na kandy
datów nowego zarządu. Wielka część 
członków Czerwonego Krzyża z p. pre- 
zydentową Żychlińską, b. starostą 
Czapskim (dożywotni członek i czło
nek honorowy), aptekarzem Koniecz
nym, dyr. Mikołajczakiem, naczelni
kiem Bączkowskim i innymi, domaga
ła się tajnego głosowania. Natomiast 
jeden z robotników p. Bystrzyckiego 
zaproponował jawne głosowanie. Bez 
względu na to więc, po której stronie 
była większość, głosowanie wobec 
braku jednomyślności powinno się 
było odbyć tajnie. Tak się zwykle 
dzieje.

W tym stanie rzeczy założono pro
test przeciw nieuszamowaniu praw 
wyborców i wielka część członków 
Czerwonego Krzyża opuściła zebranie. 
Opuszczając salę wznoszono okrzyki 
na cześć wielce zasłużonej prezesowej 
p. prezydentowej Żychlińskiej, które 
się jeszcze powtarzały na korytarzach 
i ulicy. Dzisiaj po tem zebraniu pozo
stał w mieście i powiecie wielki, nie
miły posmak i z oburzeniem komentuje 
się sposób opanowania Czerwonego 
Krzyża przez pewne koła, które do
tychczas dla P. C. K. nic nie zrobiły 
i pracami P. C. K. się nie zajpoowały 
Takie traktowanie spraw publicznych 
nie przysporzy ani chwały oddziałowi 
P. C. K. we Wrześni, ani nie zachęci 
społeczeństwa do popierania P. C. K.

Wobec naęi&zenia prawa członków

umiejętność zainteresowania, co w 
połączeniu ze zdrową jej treścią daje 
całość godną polecenia każdemu, kto 
bierze gazetę do ręki. Będzie ta książ
ka dla niego nieraz bardzo dobrym 
przewodnikiem i niejedno wyjaśni, pi
sana była bowiem — co jest teraz rzad
kością — „sine ira“.

będących na zebraniu i żądających 
tajnego głosowania, sprawa znajdzie 
swój epilog na zebraniu .Komitetu Oltr. 
Wielkopolskiego, które się odbędzie 
17 b. m.

Dowiadujemy się, że posiedzenie 
Komitetu Okręgu Wielkopolskiego P. 
C. K. zapowiada się i pod Annym wzglę
dem zajmująco, bo Komitet rozpatry
wać ma sprawę zawieszeni a członków 
Zarządu Okr. Wlkp. przez Zarząd głó
wny. Poraź pierwszy Komitet Okr. 
Obradować będzie w obecności „komi
sarza“ (p. prof. Jurasza), miiianowanego 
przez zarząd główny.

Nienormalne warunki, jakie po 
wprowadzeniu komisarycznych rzą
dów w tej organizacji «a panowały, 
muszą ulec zmianie, bo spr awy Czer
wonego Krzyża nie mogą przez to cier
pieć. Czerwony Krzyż nie może być 
traktowany jako teren ¡gry osobi
stej, lecz musi — jak dziwniej — 
pracować cicho, niewidocznie, ale 
tak sprężyście, że w razie potrzeby 
społeczeństwo i armja bę<£Tą miały 
istotny z P. C. K. pożytek — i pomoc 
wydatną zapewnioną.

Dalsze obławy przesilenia 
w protesiantyźmlis 

niemieckim
Jak doniosła prasa niemiecika, na

stąpiło przesilenie w tak zwaniem „mi- 
nisterjum kościelnem“, w skład, które
go wchodzi jeden przedstawiciel ko
ścioła unijnego, jeden przedstawiciel 
kościoła luterańskiego, jeden przedsta
wiciel kościoła reformowanego i jeden 
prawnik. Złożył mianowicie swój u- 
rząd „minister kościelny“ dr. Beyer. 
Biskup ewangelicki Rzeszy MüllLer po
prosił go, a także trzech innych komi
sarycznych ministrów kościelnych, o 
prowadzenie spraw aż do nowcigęo u- 
konstytuowania ministerjum. Jak wy
nika z artykułów naszych, „mitiiste- 
rjum kościelne“ jest organem „.Nie
mieckiego Kościoła Ewangelickiego“, 
który zajął miejsce dawnego „Związku 
Kościołów Ewangelickich^ na moisy u- 
stawy z dnia 14 lipca 1933.

Poza tem donoszą z Bawarji. że ko
ścioły krajowe ewangelickie Bawarji 
i Wirtembergji odrzuciły ostatnie roz
porządzenia biskupa ewangelickiego 
Rzeszy Mullera z dnia 4 b. m. i założy
ły protest prawny.

W sprawie utworzenia nowego „nui- 
nisterjum kościelnego“ ewangelicki 
biskup Rzeszy Müller zwołał zebran/Ie 
przywódców kościołów ewangelicki eh 
do Berlina.

List p. Jerzego Gerlicza
W związku z artykułem naszego ko

respondenta łódzkiego w sprawie nie
słychanych napaści prasy żydowskiej 
na śp. inż. Wiesława Gerlicza, zwanego 
przez tę prasę „polskim Kreugerem“, 
otrzymujemy od jego syna list treści 
następującej:

„Łódź, dnia 13 stycznia 1934 r.
„Szanowny Panie Redaktorze!
„W poczytnem piśmie W. Panów 

znalazł miejsce mocny i serdeczny ar
tykuł przeciwko napadom żydowskiej 
lub zżydziałej prasy na honor ojca me
go śp. Wiesława Gerlicza.

„Dziękuję z całego serca WPanu Re
daktorowi za tak uczciwe i pełne o- 
twartości wyjaśnienia. Jednocześnie po
zwolę sobie nadmienić, że także inne 
wiadomości, jak zresztą łatwo wywnio
skować, są bezpodstawne i kłamliwe.

„Pominę tu wszelkie zarzuty, nale
życie wyjaśnione w komunikatach Ra
dy Nadzorczej i Zarządu dwu tak po
ważnych przedsiębiorstw, jak spółki

akcyjnej „Siła i Światło“ oraz spółki 
akcyjnej „Łódzkie Wąskotorowe Elek
tryczne Koleje Dojazdowe“ oraz wszel
kie te zarzuty, które istotnego znacze
nia nie posiadają, jak np. sprawa stanu 
majątkowego, listy do żony itp. Pod
jąć jednak muszę sprawę dwóch, a na
wet trzech osób, uśmierconych rzekomo 
przez śp. Ojca mego, z którymi łączyły 
Go serdeczne lub przynajmniej życzli
we stosunki (pomijam kwestję śmierci 
śp. Kazimierza Gayczaka jako wyjaśnio
ną przez komunikat Sp. Akc. „Siła i 
Światło“).

1) Brat mój przyrodni, Tadeusz
Kozłowski zmarł w roku 1929 na 
skutek długotrwałej choroby nerwo
wej w zakładzie dla nerwowo - cho
rych, a Ojciec mój opiekował się nim 
zawsze z tą samą ojcowską serdecz
nością, z jaką się również odnosił do 
ostatniej chwili swego życia do po
zostałego pasierba i rodzonych 
dzieci.

2) Śmierć b. p. Edwarda Terapia 
nie miała związku z osobą mego 
Ojca i nie mogła mieć, gdyż zgórą 
4 lata przedtem wszelkie stosunki 
jakiejkolwiek natury finansowej 
między nim a Ojcem moim nawet na 
terenie przedsiębiorstw nie istniały.

3) Uśmiercenie śp. Hordlicżki 
jest wprost humorystycznym już 
punktem, gdyż śp. Hordliczka zmarł 
w Warszawie na chorobę sercową 
w kilka lat po wycofaniu się z prze
mysłu i do ostatniej chwili jego ży
cia łączyły go z Ojcem moim sto
sunki’ jak najżyczliwsze.
„Poza tem nieprawdą jest jakoby 

przeciwko Ojcu memu wszczęte były 
jakiekolwiek dochodzenia sądowe tak 
w Warszawie jak i w Łodzi (pieczęto
wanie mieszkania nigdy miejsca rów
nież nie miało).

„Jeszcze raz dziękując WPanu Re
daktorowi za umieszczenie jego szla
chetnego artykułu, pozostaję

„z wysokiem poważaniem
„Jerzy Gerlicz.“

2 Stronnictwa Narodowego
Kolo Zegrze

W ubiegłą niedziele o godz. 14 przy 
licznym udziale członków i sympaty
ków, odbyło się zebranie plenarne 

•Stronnictwa Narodowego koło Zegrze, 
któremu przewodniczył prezes p. Au
gustyniak.

Aktualny referat o polityce między
narodowej oraz o stosunkach gospo
darczych w kraju, wygłosił p. red. Soł
tysiak. W dyskusji nad referatem 
przemawiał pierwszy p. Augustyniak, 
a następnie pp. Sosiński i Generalczyk, 
którzy dorzucili szereg trafnych uwag 
do referatu, przyjętego z wielkiem za
dowoleniem. Po omówieniu spraw or
ganizacyjnych, zwłaszcza dotyczących 
oddziału Młodych, przez p. sekr. Tom
czaka, zamknął p. Augustynak zebra
nie.

Studenci lwowscy
do społeczeństwa ziem zachodnich.
Bratnia Pomoc Studentów Politech

niki Lwowskiej wraz z Bratnią Pomo
cą Studentów Akademji Medycyny 
Weterynaryjnej zwraca się do społe
czeństwa ziem zachodnich z następu
jącym apelem:

W ub. roku pomoc społeczeństwa 
umożliwiła 666 studentkom i studen
tom częściowe pokrycie wysokich opłat 
akademickich. Za ten wielbi wysiłek 
składamy szlachetnym ofiarodawcom 
serdeczne i gorące dzięki. W bieżącym 
roku liczba potrzebujących pomocy 
jest jeszcze większa. Jeśli młodzież a- 
kademicka jej nie otrzyma, będzie mu
síala opuścić uczelnie i ustąpić miej
sca żywidłom obcym. Pomóżcie nam 
zatem i to rychło! Każdy grosz nam 
oddany zostanie zużyty właściwie. 
Niech pozwanie nasze odbije się sze- 
rokiem ¡échem wśród wszystkich Pola
ków doceniających znaczenie polskie
go Lwowa i żywiołu polskiego w Ma- 
io>polsce wschodniej. Datki prosimy 
wpłacać na konto P. K. O. Nr. 500194 
lub przekazem pod adresem: Bratnia 
Pomoc Studentów Politechniki Lwow
skiej, Lwów', gmach Politechniki. Brat- 
niii Pomoc Stud. Akad. Med, Wetery- 
mwryjnej, Lwów. Stalmacha 1. Na od
cinku przekazu prosimy zaznaczyć 
„Mi czesne dla polskiej młodzieży &- 
katá'emickiej“.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE

gę zasługuje żywa akcja eksportowca 
Węgier, które w bieżącej kampanji uloko
wały już na rynkach .'koto 450 tys. t. psze
nicy czyli mniejwięcej 80 proc, przyzna
nego im kontyngentu wywozowego. Kon
kurencja żyta węgierskiego daje się rów
nież odczuwać eksporterom polskim i nie
mieckim na rynkachh skandynawskich 

W Polsce sytuacja pozostała naogól 
bez większych zmian Drobne odchylenia 
w dól (przy pszenicy c 50 gr) czy w górę 
(przy jęczmieniu o 25 gr) zauważono na 
giełdzie poznańskiej.

Nabiał
Tendencja na rynku krajowym jest 

nadal niejednolita Kontyngent importu 
masła do Niemiec w kwocie 12 509 na m. 
styczeń nie jest zdolny usunąć z rynku 
całej nadwyżki produkcyjnej Eksport na 
rynki pozaniemieckie jest minimalny. 
Konsumcja krajowa masła mimo poważ
nego spadku cen nie wykakzala godnego 
uwagi wzrostu, eny osiągane w obrotach 
hurtowych ulegają dużym odchyleniom 
zależnie od rynku zbytu. W tranzakcjach 
eksportowych osiąga się przeciętnie 2 40 
2 50 zł, hurtowe ceny krajowe wahają od 
2 20i—2;50 zł ża 1 kg. i gat. Mleczarnie 
poznańskie notują od 10 b. m.: w drobnym 
hurcie 2,60 zł, w detalu 2,80—3,00 zł za 
1 kg

Giełdy zagraniczne wykazują w ostat
nich tygodniach wybitną tendencję zniż
kową. Tygodniowe notowanie kopenhaskie 
obniżyło się z 198 kor w dniu 20 grudnia 
ub. r. do 132 kor. w dniu 11. b. m. za 100 
kg.

Sytuacja na rynku serów jest od dłuż
szego czasu niezmien.nna. Ceny mleka 
konsumeyjnego ulegają stopniowej zniż
ce Mleczarnie poznańskie notują od 10. 
b m. w hurcie 17 gr, w detalu 20 gr za 
litr.

Jaja
W związku z łagodniejszą temperatu

rą zaczęły się zwiększać w tygodniu spra

Pieniądz i papiery wartościowe
Sytuacja na światowych rynkach pa

pierów wartościowych zasadniczej zmia
nie nie uległa Na wszystkich giełdach pa
nował nastrój spokojny, spekulanci bo
wiem i szerokie sfery publiczności wycze
kiwały na rozwój wypadków politycznych 
w Genewie, na wynik pertraktacyj Nie
miec z wierzycielami angielskimi i szwaj
carskimi w sprawie uregulowania kwestji 
diugów, jakoteż na wyjaśnienie sytuacji 
finansowej w Stanach Zjednoczonych.

Na giełdzie nowojorskiej 
przeważał nastrój słaby, dopiero pod ko
niec tygodnia dało się zauważyć lekkie o- 
żywienie, które objęło jednak tylko nie
które gatunki akeyj. a więr papiery to
warzystw użyteczności publicznej, akcje 
przemysłu chemicznego i tytoniowego oraz 
kolejowe. Pożyczki państwowe były zanie
dbane. Kursy papierów polskich kształto
wały się naogół zwyżkowe. W dniu 12. b. 
m. notowano (w nawiasach cyfry z 5. b. 
pi.): 8 proc. Poż. Dillona 71.62% (70.12%), 
7 proc. Poż. Stab. 90.87% (91.00), 6 proc. 
Poż. Doi. 61.50 (59.00), 7 proc. Poż. m. War
szawy 54.00 (51.50), 7 proc. Poż. Śląsk. 53.00 
(52.12%). Giełda londyńska wyka
zywała usposobienie mocne, zwłaszcza w 
dziale papierów państwowych i akeyj 
ciężkiego przemysłu. Akcje południowo
afrykańskich kopalń złota cieszyły się na
dal dużem powodzeniem. Giełda pa
ryska znajdowała się pod znakiem afe
ry Stawiskiego oraz grożącego w związku 
z tą sprawą przesilenia gabinetowego. 
Pierwsze wiadomości o aferze wywołały 
na giełdzie dość dużą depresje, jednakże 
potem nastrój znowu się ożywił, a kursy 
wróciły do poprzedniego poziomu. N a 
giełdzie berlińskiej obroty znacz
nie się zmniejszyły, publiczność bowiem, 
która jeszcze w grudniu brata udział du
ży w grze giełdowej, obecnie daje mini
malne tylko zlecenia. W związku z wiel
ką podażą materjału, kursy poniosły dość 
znaczne straty. Na giełdzie wiedeń
skiej panował nastrój mocny przy du
żem ożywieniu.

Giełda warszawska miała na
da! usposobienie spokojne. Wahania na 
rynku dolarowym były stosunkowo nie
wielkie. Banknoty obracały się w grani
cach 5.61 — 5.67 — 5.70 — 5.66 — 5.65 — 
5.66. Za czeki New-Jork płacono 5.61 — 5.68
— 5.69 — 5.66, za kabel 5.62 — 5.71 —• 5.70
— 5.69 — 5.70% — 5.67. Ruble złote obni
żyły się lekko z 4,63 na 4,62. Za czerweń- 
ce sowieckie płacono 1,40 — 1,35 — 1,30 zł.

W dziale dewiz europejskich zwyżko
wa! Amsterdam i Zurych, obniżył się na
tomiast Berlin. Kurs Londynu ulegał 
znacznie mniejszym wahaniom, aniżeli w 
poprzednich tygodniach.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto- 

waty się w ub tygodniu następująco:

8. 1. 9. 1. 10.1. 11.1. 12.1. 13.1.

Pszenica
Warszawa 21,00 21,00 21,00 21,0C 21.00
Poznań 19.00 19,00 1 ',00 18,50 18,50 18,50
Bydgoszcz 19,25 19,15 19,25 — — —
Łódź — — — — — —

Zyto
Warszawa 14,75 14,75 14,75 14,75 14,75
Poznań 11,75 14,75 14,75 14,75 14,75 14,75
Bydgoszcz —■ — —
Łódź — — —• — — —

jęczmień
Warszawa 13 50 13,50 13,50 13,50 13 50
Poznań 14,25 14,25 14,25 14,25 14.25 14.50
Bydgoszcz _ 13,50 13,75 —
Łódź — — — — — —

Owies
Warszawa 12,50 12,75 12.75 12,75 12,75
P oznań 12 50 12,5<> 12,50 12,50 12,50 12,50
Bydgoszcz _ 12,75 _ — 12,50 —
Łódź — — — — —

Tydzień sprawozdawczy przyniósł wre
szcie pewne wzmocnienie tendencji na 
światowych rynkach zbożowych. W Ame- 
ryce zazanczyła się siimej poprawa w Chi
cago, niż na giełdach kanadyjskich- Łą
czy się to zjawisko z ogóln.e złym stanem 
zasiewów pszenicy ozimej w Stanach 
Zjednoczonych i dość znacznem uszczuple
niem zapasów. Jak donoszą z Ameryki, 
uchwytne zapasy pszenicy w ubiegłym ty
godniu w Stanach Zjednoczonych wynosi
ły 122 357 tys. buszli wobec 124 692 tys. 
Przed tygodniem i 161 083 tys. b. przed ro
giem. Zapasy kukurydzy 65 945 tys. bu- 

Przed tygodniem 66 689 i przed rokiem
" 129 tys. Zapasy niesprzedane zatem za
równo pszenicy, jak kukurydzy zmniejsza
ła się. jakkolwiek zapasy kukurydzy w po
równaniu z rokiem zeszłym znacznie wzro- 
s'y. W Kanadzie w 'ymże czasie zapasy 
Pszenicy wynosiły 109 427 tys. buszli, 
wzed tygodniem 111 895 tys. i przed ro- 
, 6rn 97 602 tys b. Poraź pierwszy zapasy 
e zaczęły się zmniejszać, jakkolwiek 

uóecnie są jeszcze znacznie większe niż 
Przed rokiem. — Na rynkach europejskich 

były niewielkie, jednak przy uspo
sobieniu również mocniejszem. Na awa-

wozdawczym dostawy jaj nowej produkcji 
wskutek czego ceny wykazały lekką ten
dencję zniżkową. W burtowej sprzedaży 
osiągano 165—185 zł i wyżej za skrzynię 
24-kopową w zależności od świeżości i wa
gi produktu. Jaja konserwowane wapien
ne i chlodniane notowano po 105—130 zł 
za skrzynię.

Bydło i mięso
Po niewielkiem ożywieniu przedświą- 

tecznem ceny materjału rzeżngc wykazu
ją obcnie stabilizację, co pozwala wniosko
wać. że w tej dziedzinie nastąpiła równo
waga podaży i popytu. Należy jednak 
podkreślić, że ta równowaga, oparta na 
niskich cenach i zn n.ejszonej podaży, nie 
może wpływać dodatnio na opłacalność 
hodowli. Z tego względu obserwujemy tu 
i owdzie wyprzedaż materjału zarodowego 
na ubój, co z punktu widzenia przyszłości 
hodowli zwierzęcej jest zjawiskiem wy
soce ujomnem.

Manufaktura
Pierwsze dni styc;:nia na rynku włó

kienniczym Łodzi nie przyniosły żadnej 
poprawy Obroty zmniejszyły się tak dale
ce. że nawet orjentacyjnie dość trudno by
ło ustalić jakie gatunki towarów znajdo
wały nabywców. Utrzymywane się tego 
zastoju na rynku nie iest Jednak przeja
wem dalszego pogorszenia sytuacji ile ra
czej pozostaje w związku z dobiegającym 
już końca okresem międzysezonowym Po
lepszenie sytuacji nastąpi przypuszczało,e 
w połowie stycznia, gdy realizowane są 
zakupy towarów międzysezonowych a w 
szczególności towarów białych Nikłość o- 
brotów powoduje narazie dalszy napływ 
protestów wpksl, pozostających w zwią
zku z pogorszeniem wypłacalności klien
teli prowincjonalnej Ceny gotowych towa- 
rów pomimo zwyżkowej tend?ncji w su
rowej bawełnie i wełnie utrzymały się bez 
zmian, co oozostaje w związku z nieko
rzystną sytuacją na rynku włóKienniczym, 
uniemożliwiającą producentom zastosowa
nie minimalnej nawet zwyżki cen. która 
musialaby za sobą pociągnąć całkowite 
zahamowanie zbytu.

KRONIKA GOSPODARCZA
POBATKI I OPŁATY

(p) Możność wyłączenia się z ryczałtu 
w podatku obrotowym. Na skutek licz
nych zapytań ze sfer zainteresowanych 
płatników komunikuje izba przemysłów o- 
handlowm w Poznania że projekt rozpo
rządzenia ministra skarbu w sprawie zry
czałtowania podatku obrotowego dla drob
nych przedsiębiorstw na rok 1934 przewi
duje. podobnie jak dotychczasowe rozpo
rządzenie. możność wyłączenia się z ry
czałtu przez prowadzenie prawidłowych, 
wzgl, uproszczonych ksiąg handlowych W 
celu uzyskania tego wyłączenia powinni 
płatnicy najpóźniej do dnia 15 lutego 1934 
r. złożyć właściwemu urzędowi skarbowe
mu pisemne oświadczenie o prowadzeniu 
od początku roku prawidłowych, wzgl. 
uproszczonych ksiąg handlowych. Izba 
przypomina przy tej okazji że księgowość 
uproszczona podlega odpowiedniemu za
świadczeniu. Zaświadczenia tego doko
nuje m. in. izba przemysłowo - handlowa 
w Poznaniu, pobierając za bo opłatę ma
nipulacyjną w wysokości 3,— zł.

Z KRAJU
(k) Eksport masła polskiego zagranicę.

W końcu r. 1933 eksporterzy polscy zdołali 
umieścić pewne partje masła na rynku 
francuskim, co pozwoliło w pewnej części 
powetować trudności zbytu na rynku nie
mieckim. Eksport masła na inne rynki eu
ropejskie kształtował się dość niepomyśl
nie, mianowicie w Belgji i Anglji ceny u- 
trzymywały się na poziomie bardzo nieko
rzystnym, a centralizacja importu masła 
w Szwajcarji wpływa na zahamowanie do
staw z Polski. Według przewidywań sfer 
zainteresowanych należy oczekiwać w bie
żącym roku zwiększenia produkcji masła, 
a tern samem i jego podaży. Stąd też zna
lezienie rynków zbytu dla naszego masła 
jest kwestją niezmiernie ważną. Pomyślne 
kształtowanie się eksportu uzależnione 
jednak będzie od poziomu cen i polityki 
importowej państw odbiorczych. Pozatem 
eksporterzy polscy muszą zwracać uwagę 
na podniesienie jakości wywożonego ma-

(k) Rokowania handlowe z Kanadą. W
najbliższym czasie będą wznowione roko
wania handlowe polsko - kanadyjskie Za
znaczyć należy, że Polska nie miała do
tychczas żadnej umowy handlowej z Ka
nadą, w związku z czem obecne rozmowy 
mają’ charakter podstawowy. Kanada jest 
zainteresowana w wywozie do Polski głów
nie futer, zbóż, ryb i owoców: eksport pol
ski do Kanady jest bardziej zróżniczko
wany.

Z ZAGRANICY
(z) Tendencje angielskiej polityki Im

portowej. W Kołach importerów angiel
skich nadal obiegają pogłoski o zamierzo- 
nem przez rząd wprowadzeniu ograniczeń 
przywozowych na jaja, drób oraz ewentu
alnie maski i ser. Istnieją przypuszczenia, 
le kontyngenty przywozowe ¡aa jaja mogą

być wprowadzane już w ciągu marca, a na 
drób wczesną wiosną, przypuszczalnie w 
maju. Pierwszym przejawem tendencji 
rządu angielskiego jest wprowadzenie o- 
bowiązku znakowania pochodzenia dro
biu, o czem już donosiliśmy.

(z) Ford zmienił swe stanowisko w sto
sunku do polityki Rooseyelta. Z Detroit 
donoszą, że znany przemysłowiec Ford po
godził się z polityką prezydenta Roose- 
vełta. Pomimo błędów polityka ta —- zda
niem Forda — stanowi pierw, zy etap no
wej ery przemysłowej i socjalnej, która 
zastąpi panowanie pieniądza i usunie nę
dzę przez sprawiedliwość, opartą na roz
woju pracy. O tem stanowisku Ford miał 
bezpośrednio poinformować Waszyngton.

(z) W Stanach Zjednoczonych wzrasta 
niezadowolenie z polityki Banku Rzeszy. 
W Stanach Zjednoczonych A. P. niezado
wolenie z powodu decyzji Banku Rzeszy 
wzrosło jeszcze po otrzymaniu wiadomo
ści, że Niemcy ściągnęły z powrotem znacz
ną ilość bonów, zakupując je po bardzo ni
skiej cenie i używając osiągnięty zysk na 
subsydjowanie eksportu niemieckiego do 
Ameryki. Z ogólnej sumy 1.200 miljonów 
dolarów bonów już 450 milj. zostało wyku
pionych z powrotem.

(z) Niemcy rokują w sprawie długów. 
Donoszą z Berlina ,że przedstawiciele wie
rzycieli angielskich zaproszeni zostali 
przez dyrekcję Banku Rzeszy w celu pod
jęcia pertraktacyj w sprawie ew. spłaty 
długów niemieckich. Delegaci angielscy 
przybyć mają w dniu 21. b. m. do Berlina, 
a 22. b .m. rozpoczną się konferencje. W 
najbliższych dniach rozpocząć się mają 
również pertraktacje między przedstawi
cielami wierzycieli szwajcarskich a dele
gatami Banku Rzeszy i niemieckich sfer 
rządowych. W sferach finansowych Lon
dynu i Berna utrzymuje się przekonanie, 
że pertraktacje z Niemcami doprowadzą 
tym razem do jakiegoś kompromisu.

ki (S); w koguciej Walkowskł (A) pokonał 
Pawlaka (S) na pkt.; w piórkowej Boro- 
wicz (A) zwyciężył przez k. o. w 1 st Na- 
wrockiego (S)z w lekkiej Amacher i (A) 
przegrał przez techn. k o. w 2 st z Ceglarz 
skim (SR w półśredniej Tuszyński (SI po
konał przez k. o. w 1 st. Dojasa (A) oraz 
w średniej Kaczyński (A) uległ w 1 st 
przez techn. k. o Puszczy ko wski emu (S).
W ringu sędziował p. Śmiglak St,

Do mistrzostw młodzików POZB stanę
ło ogółem 36 zawdników. w tem z „Sokola 
poznańskiego 17, z „Cuiavłi" Inowrocław 7, 
i po sześciu z „Błękitnych" i „Warty . Wy
niki poszczególnych walk były następują
ce waga papierowa: Janowczyk (Si poko
nał Radomskiego III (C): w muszej Zwierz- 
chowski (S) zwyciężył po ładnej walce 
Rohdego (W): w koguciej Mrozowski (C) 
pokonał swego kolegę klubowego Marcy- 
siaka: w piórkowej: Rogalski (S) ulegi Ku
jawskiemu (W) oraz Petrol (Bł' zwyciężył 
Janickieg (S): w lekkiej: Pawlak (BR po
konał przez techn. k. o. w 3 st. Krusa iS), 
Stubbe (C) na punkty Cendlaka (W), oraz 
Jankowski (B) również na pkt. Grzyba 
(S); w wadze półśredniej Tylewski (S) zwy 
ciężył w 3 st. przez techn. k. o. Kaczmarka 
(C). W wadze półciężkiej wreszcie Pokrzyw 
nicki 0 już w 1 st pokonał przez k. o. Ma
ciejewskiego (C).

W półfinałach zwyciężyli: w wadze pa
pierowej Gorączniak z „Sokola“ swego ko
legę klubowego Gielnika; w muszej Pela 
II (S) pokonał również kolegę klubowego 
Świątka oraz Stefańsk' (Bt) Zwierzchow- 
skiego (S); w koguciej Frankowski (W) 
zwyciężył Barłoga (Bt) przez k. o. w 2 st.; 
w piórkowej Wożniak (Si wygrał w. o. z 
powodu niestawienia się do walki Rata- 
jaka (W) oraz Petrol (BI) uległ na pkt. Ku
jawskiemu (W); w lekkiej Nowicki (S) wy
grał w. o. z powodu niestawienia się Jan
kowskiego (Bł) oraz Stubbe (Cl odniósł nie
zbyt przekonywujące zwycięstwo w walce 
z Gieiem (S); w wadze półśredniej TyleW- 
ski (S) wszedł do finału w. o„ gdyż prze
ciwnik jego Pawlak (Bł) nie stanął do wał
ki. zaś Grzechowiak (S) pokonał o jedną 
wagę lżejszego Skorupskiego na pkt. Po
nadto odbyła się nadprogramowo walka 
towarzyska Sipiński II (W) ze „Szmudą“ 
(S), w której zwyciężył ten ostatni na pkt.

Do finałów, które odbędą się w nadcho
dzącą niedzielę zakwalifikowali się wobec 
tego następujący zawodnicy: waga papie
rowa: Janowczyk i Gorączniak (obaj z,So
koła); w muszej Pela II (S) i Stefański 
(Bł), w koguciej Mrozowski (C) i Frankow
ski (W): w piórkowej Woźniak (S) i Kujaw 
ski (W), w lekkiej Stubbe (C) i Nowicki 
(S), w półśredniej Tylewski i Grzechowiak 
(obaj Sokół), w półciężkiej Szolc , (W) i 
Pokrzywnicki (S).

„Śremski K. S.“ i „Harcerski K. S.“ 8:8»
Zawody rozegrane w Śreńiie przyniosły w 
poszczególnych wagach następujące wy
niki: w muszej — Wichłacz (Ś) zwycię
żył przez poddanie się Włodarczyka (J), w 
koguciej — Witkowski (Ś) pokonał na pkt. 
Hena (j), natomiast Ciesiołka (Ś) poddał 
sę Dolacie (J); w piórkowej — Tomaszew
ski (Ś) uzyskał dwa pkt. wskutek nadwagi 
przeciwnika, natomiast w walce towarzy
skiej poddał się Gęstwie (J); w lekkiej —■ 
Taciak (Ś) przegrał k. o. w pierwszem star
ciu do Szymczaka (J), w półśredniej —- A- 
damski (Ś) przegrał przez k. o. w 3 st. do 
Blaszczyka (J) oraz w wadze średniej — 
Jezierski (Ś) pokonał przez k. o. w 1 st 
Szczepańskiego (J). W ringu sędziował p. 
Michalski.

„Błękitni“ Poznań — „Polonia“ Leszno 
12:6. Mecz rozegrany w niedzielę w Lesznie 
przyniósł następujące wyniki: papierowa 
— Kopioła (B) pokonał na pkt. Pawlaka 
(P), musza — Wierzcholski (B) uległ Szy
mankiewiczowi (P), w koguciej — Książ- 
kowski (B) remisował z Pawlakiem II (P), 
Walkowiak (B) pokonał przez techn. k. o. 
Makowskiego (P), Lambryczak (B) w wa
dze lekkiej zremisował z Olmarskim (P), 
Maciejewski (B) w półśredniej pokonał wy
soko na pkt. Pawlaka I (P) oraz Staszak 
(B) zwyciężył Blaszczaka (P). Średnia — 
Roszczyk (B) przegrał przez techn. k. o. d© 
Pacholskiego, oraz Przybylski (B) już po 
kilku sekundach pokonał przez k. o. Zi
mocha (P). Wynik nie zupełnie odpowiada 
przebiegowi walk, gdyż oba remisy przy* 
znane zostały mimo wyraźnych zwycięstw 
„Błękitnych“. Sędziował p. Żapłatka.

Życie organizacyjne
Roczne walne zebranie K. S. „Sparta“

odbyło się pod przewodnictwem p. Bdziaka 
wiceprezesa PZOPN i trwało aż do półno
cy. Po sprawozdaniach, które przyjęto bez 
sprzeciwu i po udzieleniu absolutorjum u- 
stępującemu zarządowi wybrano nowo 
władze w następującym składzie pp.: pre
zes — Adamczak, wiceprezesi — Wyrzykie- 

I vfacz Stanisław i Bayer; sekretarz — Mo 
I siński, zast. — Dymek; skarbnik — Gadziń- 

ski Mieczysław, zast. Gorlas. Kierownika
mi sekcyj zostali pp.: piłki nożnej: Abram 
po raz drugi; lekkiejatietyki: Ratajczak, 
ping ponga: Burzyński Zbigniew. Ponad
to weszli jako członkowie zarządu pp.: 
Majewski F. i Wyrzykiewicz St. Do komi
sji rewzyjnej powołani zostali pp.: Szu- 
miński, Ludwiczak. Holasz, Walter i Strzy- 
żyński.

Walne zebranie „Posnanii“ z wyborem 
nowego zarządu odbędzie się w niedzielę 
dnia 28.bm. o godz. 10 u p. Jarockiej przy 
ul. Masztalarskiej nr. 8. W razie niestawie
nia się wymaganej statutem ilości człon
ków odbędzie zebranie w drugim terminie 
o godz. 10.30, prawomocne bez względu na 
ilość obecnych, (kom)

SPORT
Hokej na lodzie

Do mistrzostw świata w Medjolanie 
zgłosiły się następujące państwa: Anglja, 
Austrja, Belgja, Czechosłowacja, Francja, 
Holandja, Kanada, Niemcy, Polska, Stany 
Zjednoczone, Szwajcarja, Węgry i Wło
chy. Współudział polskiej reprezentacji 
jest jednak wątpliwy ze względu na słabą 
formę graczy. Szwedzi nie startują ze 
względów finansowych,

Pięściarstwo
„Astorja“ Bydgoszcz i „Sokół“ Inowroc

ław 8:6. Spotkanie odbył się w sokolni w 
Inowrocławiu przy, dość licznym udziale 
publiczności. Walki w wagach od papiero
wej do średniej przyniosły następujące 
wyniki: Amacher III pokonał na pkt. Ja
worskiego (S): w muszej Łada (A) zwycię
żył w. o. a po'vodu niestawienia się Kaw
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
SZCZAWNICKA JÓZEFINA usuwa

chrypkę i zaflegmienie w grypie. Tg 96

KALENDARZYK
Wtorek, 16 stycznia 1934.

Słońce: wschód 7,56 — zachód 16,09 — 
długość dnia 8 godzin 13 min.

Stan pogody wediug spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw. Pozn.: 
Wtorek, .godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 3 st. C. 
Pogodnie. Wiatr południowo - za
chodni. Ciśnienie atmosferyczne ni
skie 741 mm. — W ub. dobie tempe
ratura najwyższa plus 3 st. Cels.. naj
niższa minus 2 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań 
inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
dziś plus 0,06 m.

Kał. rzk.: Marceli, Otton, Włodzimir — 
jutro Antoni.

Kai. slow.: Włodzimir — jutro Rościsław.

Z POZNANIA
Gdzie się ¡wdziewa żywność 

i węgb! dla świetlicy ?
Sąd okręgowy w Poznaniu w dniu 

15 b. m. skazał Ratajczaka Antoniego 
i Szczerkowskiego Henryka, członków 
zarządu koła „sanacyjnego“ związku 
weteranów powstań narodowych za 
przywłaszczenie Sobie materiałów żyw
nościowych i opałowych, przeznaczo
nych dla świetlicy na Ratajach oraz 
sprzeniewierzenie pewnej kwoty pie
niężnej i fałszowanie kwitów, na karę 
dla Ratajczaka Antoniego — 4 miesią
ce aresztu, a Szczerkowskiego Henry
ka łącznie na 7 miesięcy. (S.)

— * Srebrne gody małżeńskie obchodzą 
w sobotę, 20 bm., pp. mistrz piekarski Cze
sław i Stanisława z Przybylskich Sko- 
raccy z Stęszewa. Na intencję jubilatów 
odbędzie się tegoż dnia w kościele para
fialnym w Stęszewie uroczyste nabożeń
stwo. Jubilatom „Szczęść Boże!“

— * Włamanie do mieszkania. Niezna
ni narazie złoczyńcy włamali się do mie
szkania p. Agnieszki Figiel z Poznania 
przy św, Wojciechu 23. Łupem włamywa
czy padł damski zegarek srebrny, bieli
zna pościelowa i książka kasy pogrzebo
wej, opiewająca na 400 zł. (kl)

— * Aresztowania. Jako podejrzanego 
o kradzież z włamaniem w magazvnie 
kupieckim p. Józefa Plucińskiego w " Po
znaniu (przy ul. Pocztowej 2) osadzono w 
areszcie policyjnym 27-letniego Edwarda 
Wojtkiewicza, rodem z Wilna, bez stałego 
mieszkania. — Również w areszcie poli
cyjnym osadzono 39-letniego Jana Mizgal- 
skiego, rodem z Kościana, bez stałego mie
szkania. Mizgalski poszukiwany jest przez 
komisarjat 4., jako podejrzany o kradzież.

(kl)
— * Niewyjaśnione zaginięcie. P. Wi

told Ockert z Poznania (ul. Mostowa 17), 
doniósł policjp że w dniu 14 bm. wyszła 
z domu jego rodziców przybrana jego sio
stra Marja Wiznerowicz i dotychczas nie 
powróciła. Zaginiona wyszła krytycznego 
dnia z domu na spacer. Jest ona wzrostu 
1,65 m, ciemnoblondynką o niebieskich o- 
czach, ubrana była w granatową sukienkę 
i płaszcz brązowy z kołnierzem futrzanym. 
Zaginiona urodziła się 22 sierpnia 1919 r. 
w Poznaniu, (kl)

— * Samochód najechał na hydrant. Na
ul. Marsz. Focha w pobliżu domu nr. 111 
samochód rzeźnicki PZ 43 410 własność p. 
Jana Przybyły (ul. Górki 10), kierowany 
przez jego syna Jana, wjechał na hydrant 
uliczny i wywrócił go. Podczas wypadku 
samochód rozbił się. (kl)

» _ • Ogień w mieszkaniu. W mieszka
niu p. Łucji Prybisz przy ul. Konopnickiej 
nr. 15 wypadający z rozpalonego pieca 
węgiel spowodował pożar. Ogień stłumio
no "wkrótce. Spalił się jedynie dywan oraz 
suknia, (kl)

Z POZNAŃSKIEGO
— * BARCIN. (Nieszczęśliwy wypa

dek.) Przy puszczaniu w ruch motoru 
gazowego eksplodowała świeca motorowa, 
zasypując odłamkami porcelany oczy 
pomocnikowi rzeżnickiemu Jerzemu Wi
lińskiemu.

— (Zebranie Powst. i Woj.) W niedzie
lę 21 bm. w lokalu p. Skrzypczyka odbę
dzie się walne zebranie Tow. Powstań
ców i Wojaków.

— (Zabawa wioślarzy.) Klub wioślar
ski urządza w niedzielę 21 bm. w sali p. 
Klettkego zabawę karnawałową.

— (Z akcji dożywiania bezrobotnych.) 
W obecności p. burm. Piotrowskiego od
było się zebranie bezrobotnych, na któ- 
rem postanowiono zrezygnować z urucho
mienia kuchni, a pobierać jedynie doraź
ne zasiłki

— (Zmiana na stanowisku kom. P. P.) 
Komendant tut. posterunku policji pań
stwowej p. Wincenty Janowicz przeniesio
ny został do pow. gnieźnieńskiego.

— (Wypadek.) Podczas polowania na 
terenie gm. Wolice został lekko zraniony 
rolnik Jurek.

— (Kwesta.) Na terenie miasta jak i

Zniknęli jak kamfora
Policja postukuje w dals&ym ciągu Iłrycką i Nawrockiego

Władze śledcze prowadzą w dal
szym ciągu poszukiwania za Marystel- 
lą Brycką, urodzoną w dniu 9 maja 
1917 r. w Granówku w pow. kościań
skim. Jak już donosiliśmy, Brycka, 
która mieszkała w Poznaniu u rodzi
ców przy ul. Wrocławskiej 1 podjęła 
w dniu 28. 12. 33 r. czek ńa sumę 2.725 
zł 50 gr. dla firmy Juljan Nowacki 
przy ul. Fr. Ratajczaka 2, gdzie była 
zatrudniona jako uczennica. Po pod
jęciu tych pieniędzy Brycka zbiegła i 
dotychczas na ślad jej nie natrafiono. 
Przypuszczalnie wyjechała ona w to
warzystwie i przebywa w jakiejś spo
kojnej miejscowości, nie zwracając na 
siebie niczyjej uwagi. Mimo, że w pi
smach reprodukowana była jej foto
grafia, i dokładny rysopis, oraz że po
licja wszczęła pościg we wszystkich 
ważniejszych miastach, dotychczas na 
ślad jej nie natrafiono. Przypominamy,

Z upalnej Afryki przez Poznań, 
do Zakopanego

Wycieczka studentów
Agentura poznańska Biura Podró

ży Wagon Lits Cook komunikuje, że 
przez Poznań przejeżdżała grupa stu
dentów angielskich z Capetown w Po
łudniowej Afryce, by w ciągu dwóch 
dni zwiedzić Warszawę a następnie 
udać się na dłuższy pobyt do Zakopa
nego w celu uprawiania sportów zi
mowych. Członkami wycieczki, skła
dającej się z 16 osób, byli Anglicy, uro
dzeni w gorącej Afryce. Poraź pierw
szy zaznać mieli rozkoszy zimy w Za
kopanem, które dzięki pięknemu kraj-

Raid samochodowy 
z Tallina do Monte Carlo

Uciestsiicy rajdu przejeżdżać będą przez Poznań w niedzie
lę wieczorem

W tegorocznym raidzie automobilo
wym do Monte Carlo, który się rozpo
czyna 20 b. m. na 163 uczestników, 21 
obrało punkt startu Tallin i przejeż
dżać będzie przez Poznań 21 bm. o 
godz. 22,50. Nazwiska tych uczestni
ków są następujące: 1) M. Vasselle 
(Hotchkiss), zwycięzca z roku 1932 i 33, 
10) T. van Marken (Talbot), 14) H. He
chel — A. Koch (D. K. W.), 21) P. Mi- 
chez (Alfa Romeo), — 42) T. A. Sang- 
ster (Riley), — 67) P J. Glerum (Ford), 
71) Miss C. Laboucbere (Singer), 84) 
A. Zimmermann (Auburn), 86) Miss E. 
M. Riddell-Ctsse H. Moy (A. C.), 89) E. 
A. C. Cornelius-Strubben (D. K. W.),

okolicy odbywa się zbiórka na akcję nie
sienia pomocy bezrobotnym.

—- * BUK. (Z sądu.) Ze kradzieże go
tówki i różnych drobnych przedmiotów 
skazano notoryczną złodziejkę Gertrudę 
Zander z Opalenicy na dwa miesiące are
sztu.

— (Nowy zarząd S. M. P.) Na walnem 
zebraniu S. M. P. w Wojnowicach wybra
no nowy zarząd w składzie następującym: 
pp. Szawala Ignacy — prezes, Chraplew
ski Leon — wiceprezes, Piątkowiak Fr. — 
sekr., Lewandowski Fr. — zast. Rutkow
ski Tadeusz — skarb., Zieleśkiewicz M. — 
biblj., Unruh Brunon — gosp., Kaczmarek 
— naczelnik. Komisję rewizyjną tworzą 
pp.: Napierała, Świętek i Chraplewski.

— * GOSTYŃ. (Niezwykle zuchwała 
kradzież.) W najruchliwszym punkcie 
Gostynia, przy ul. Kolejowej naprzeciw 
hotelu .Polonia“ mieści się skład bława
tów p. Krygiera, gdzie dokonano wielkiej 
kradzieży. Niewykryci dotąd sprawcy za
jechali nocą samochodem ciężarowym 
przed skład i po wyłamaniu drzwi wy- 
kradli towarów bławatnych na sumę 
przeszło 5 tys. zł.

—(Z rady m.) Zebranie nowej rady 
miejskiej m. Gostynia odbyło się w sobo
tę 12 bm. Zebranie zagaił burm. p. Kraw
czyk, witając nowych radnych i życząc 
nowej radzie miejskiej owocnej pracy 
dla dobra miasta, poczem zobowiązał rad
nych przez podanie ręki. Po zobowiązaniu 
radnych przystąpiono do wyboru poszcze
gólnych komisyj. W wolnych głosach rad
ny p. Hejnowicz Mieczysław (Klub Naro
dowy) wyraził zdziwienie, że pierwszego 
zebrania rady miejskiej nie poprzedziła 
msza św., jak to było dotąd w zwyczaju 
P. burmistrz przyrzekł dopełnić tego

że Brycka jest brunetką o czarnych o- 
czach, wzrostu 1,60 m o wyglądzie po
łudniowym. Ubrana była w kurtkę 
szaro-brązową z oposowym kołnierzem 
i takiem przybraniem na mankietach, 
oraz aksamitną suknię brązową w bia
łe kropeczki, beret z tego samego ma- 
terjału, czarne pólbuciki i kalosze.

Również nie odnaleziono dotych
czas 20-letniego Tadeusza Nawrockie
go z Poznania (Św. Marcin 56). Jak już 
donosiliśmy, Nawrocki, który za
trudniony był jako pomocnik handlo
wy w firmie Hildebrandt na Starym 
Rynku, zaginął bez wieści w dniu 30 
grudnia ub. r. Krytycznego dnia Na
wrocki miał polecenie kupna świadec
twa przemysłowego w urzędzie skar
bowym, na co otrzymał z firmy Hilde
brandt 710 zł. Są silne poszlaki, że Na
wrocki pieniądze zdefraudował i 
zbiegł, (kl)

angielskich z Capetown
obrazowi sławne jest na cały świat. 

Przy tej sposobności należy przy
pomnieć, że również w r. 1932 bawiła 
w Poznaniu grupa studentów angiel
skich z Afryki w liczbie 50. Liczna ta 
wycieczka zwiedziła Polskę i była w 
Zakopanem a w Poznaniu zatrzymała 
się przez 2 dni, zwiedzając szczegóło
wo nasze miasto. Ówczesny pobyt w 
Polsce sprawił na Anglikach widocznie 
dobre wrażenie, gdyż oni to zachęcili 
w roku bieżącym swych kolegów do 
drugiej wycieczki do Polski. (kl.)

104) L. Goudard (Citroen), 110) Mala- 
ret-Lavillaugonet (Talbot), 113) de Lo- 
dotschnikoff (Amilcar), 115) Mlle G. Y 
Luzeaux (Citroen), 117) L. Desloge 
(Peugeot), — 119) J. Beck Jr. Triumph, 
130) H. Meffert-H. Vogt (Auto Union), 
133) R. Schirmer (Itala), 139) Inż. P. 
Hiska (Essex Terraplan), 143) L. We
sten Doll. (Chrysler), 156) U. Frank 
Rosenthal-R. Graf v. Platen (B. M. W.).

Tymsamem szlakiem przejeżdżać 
będzie wycieczka dziennikarzy sporto
wych francuskich i belgijskich, która 
przez jedną dobę zabawi w naszem 
mieście i podejmowana będzie przez 
Automobilklub Wielkopolski.

pięknego zwyczaju w dnin wyznaczenia 
zebrania dla wyboru członków magistra
tu, co ma nastąpić niebawem.

—• * GBĘBANIN pod Kępnem. (Uroczy
stość Św. Rodziny). W Grębaninie pod 
Kępnem odbyła się piękna uroczystość 
Św. Rodziny, rozpoczęta nabożeństwem, od- 
prawionem _ na intencję rodzin przez ks. 
prób. Jedlińskiego. Na akademii wygło
sił obszerny referat prezes parafialnej 
Akcji Katolickiej p. Jarczyński, który o- 
mówił zagadnienie rodziny. Pod koniec 
akademji przemówił ks. proboszcz, podkre
ślając, że w parafji wszystkie rodziny 
kształtują się w sensie rodziny Bożej, i że 
tylko takie rodziny polskie i katolickie bę
dą podwaliną wielkiego państwa. Pieśnią 
„My chcemy Boga“ zakończono podniosłą 
uroczystość.

— * KĘPNO. (Walne zebrania.) 17 b. 
m. odbędzie się w sali Hotelu Centralnego

X U JP O N
(Wyciąć i nalepić na pocztówkę)

Administrację „Kurjera Poznańskiego” proszę o przesłanie drngcego tomu 
książki Marjana Seydy

„Polska na przełomie dziejów“
za cenę zniżoną 12 zł z przesyłką pocztową 1,— zł więcej, razem 13,— zł.

Imię i nazwisko: ' '. ■_____ ____ _____________ _ _____  _______________
/ )

Miejscowość i poczta: 1... ... ! ____-
Powiat, woj.: _______________________________________________ ________ —

Książek za zaliczeniem, pocztowym nie wysyła się.

walne zebranie Tow. gimn. „Sokół“ oddz. 
męski.

Onegdaj odbyło się roczne walne zebra- 
Die Cechu Krawieckiego. Po wysłuchaniu 
sprawozdania zarządu odbyły się wybory 
uzupełniające. Obecne władze cechu kra
wieckiego stanowią pp.: Wincenty Babiś 
— cechmistrz, Józef Stężały — sekr.. Ju- 
Ijan Cieplik — skarb., Joachim Spikow- 
ski — zast. cechm.

— (Kradzieże.) W ostatnim tygodniu 
dokonano w Baranowie dwóch kradzieży. 
Bzeźnikowi Jasińskiemu zabrali niewy- 
śledzeni dotąd sprawcy większą ilość wy
robów mięsnych i słoniny, piekarzowi 
Kubskiemu skradziono 13 bochenków 
Chleba.

— (Mecz hokejowy.) W niedzielę roze
grano tutaj- po raz pierwszy w Kępnie 
mecz hokejowy na lodzie pomiędzy gim- 
nazjalnem kołem sportowem, a To.w. gim- 
nastycznem „Sokół“. Zwyciężyła w sto
sunku 6:0 drużyna gimnazjalna.

— (Kulig.) W niedzielę 21 bm.. jeśli 
warunki atmosferyczne pozwolą, odbędzie 
się staraniem gniazda męskiego i żeń
skiego Tow. gimn. „Sokół“ kulig w „nie
znane“

— * KOŚCIAN. CZebranie akademickie). 
Koło Akademików w Kościanie odbyła 
walne zebranie na którem wybrano nastę
pujący zarząd pp.: Stefan Kubacki — 
prezes. Wiktor Obecny — zast., Bożena 
Wyrybkowska — sekr., Elwira Palewi- 
dzińska — skarb., Seweryn Jurga — ław
nik.

— (Bal akademicki). 1 lutego br urzą
dza Koło Akademików w auli gim
nazjum doroczny bal. z którego cały zysk 
przeznacza się na urządzenie auli tegoż 
gimnazjum.

— (Przedstawienie). 14 bm. uczennice 
szkoły powszechnej w Kościanie, należące 
do Krucjaty Eucharystycznej, wystawiły 
sztukę p. t. „Święta Teresa od Dzieciątka 
Jezus“.

— (Zebranie rady miejskiej). 12 bm. 
odbyło się pierwsze posiedzenie rady miej
skiej. które zostało poprzedzone uroczystą 
mszą św. Zebranie zagaił burmistrz p. 
Maćkowiak, który też wygłosił obszerny 
referat na temat pracy jakiej dokonała 
rada miejska oraz przedstawił zadania, 
czekające nową radę miejską. Po uroczy- 
stem zobowiązaniu przez burm. radnych 
do uczciwej, rzetelnej j wytrwałej pracy 
w radzie miejskiej, przystąpiono do wybo
ru poszczególnych komisyj, poczem zakoń
czono zebranie.

— * KOŹMIN, (Z posiedzenia rady 
miejskiej.) 10 bm. odbyło się w obecno
ści p. starosty Kasprzaka z Krotoszyna ze
branie konstytucyjne nowej rady miej
skiej, na którem przeprowadzono wybory 
członków zarządu miejskiego. Wiceburm. 
wybrany został p. Janusz Podlewski. ław
nikami zaś pp. Wojciech Jaworski, dr, 
Czesław Stęszewski i Hugon Schneider.

— (Zebranie .Sokoła“.) W. ue zebra
nie Tow. gimn. .Sokół“ odbęózie się w 
niedzielę 21 bm. o godz. 15,30 w lokalu p. 
Grodzkiej.

— * KROBIA. (Pogrzeb śp. Jana Piki.) 
14 bm. odbył się w Krobi pogrzeb śp. Ja
na Piki, sędziego grodzkiego w Gnieźnie, 
zasłużonego uczestnika powstania wlkp, 
por. rez. 60 p. p. Śp Zmarły odznaczył się 
szczególniej na odcinku Rawicz — Leszno, 
gdzie na czele małego oddziału powstań
czego odpierał napór wojsk niemieckich. 
Za zasługi te odznaczony został krzyżem 
niepodległośic. W pogrzebie wzięły udział 
tłumy publiczności, powstańcy i wojacy, 
delegacja 'sędziów z Gniezna i podof 60 P- 
p. z Ostrowa Wlkp, Po nabożeństwie ża- 
łobnem, odprawionem w kościele św. Du
cha, wyniesiono trumnę ze zwłokami po
czem przemówił b. dowódca 60 p. p.. P; 
płk. rez. Śliwiński, przedstawiając zasługi 
śp. Jana Piki. Kondukt pogrzebowy, na 
czele którego kroczyła orkiestra 60 p. p. z 
Ostrowa, prowadził w asyście 5 księży 
kuzyn śp. Zmarłego, ks. Skórnicki z Po
znania. U bramy cmentarza pożegnał śp. 
sędziego Jana Pikę — prezes Sokoła z 
Krobi p. dr. Józef Kossowski. Po odpra
wieniu przez duchowieństwo modłów ża
łobnych wpuszczono trumnę do grobu 
przy wtórze salwy karabinowej.

— * KROTOSZYN. (Zebranie właścicie
li domów.) Zebranie Tow. właścicieli do
mów i nieruchomości odbędzie się 19 bm- 
w Hotelu Wielkopolskim.

— (Pożar.) W zabudowaniach rolnika 
Trawińskiego w Biedkach wybuchł pożar, 
który strawił stodołę, szopy i maszyny. 
Trawiński był ubezpieczony.

— (Wybór ławników.) Na ostatniem 
posiedzeniu rady miejskiej wybrani zo-



stal! na ławników z listy obozu narodo
wego pp. Antoszkiewicz Antoni i Hoia 
Jan, zaś z listy B. B. Durzański Marjan.

— * OBORNIKI. (Usiłowany napad ra
bunkowy.) 10 bm. usiłowano dokonać na
padu rabunkowego na listonosza agentury 
pocztowej i telegraficznej z Wargowa, 
pow. Oborniki. Wszczęte natychmiast do
chodzenia ustaliły, że zamierzonego napa
du usiłowali dokonać Jan Sroka, Franci
szek Lewan z Wargowa i Stefan Hampel 
z Ocieszyna, których aresztowano i osa
dzono w więzieniu przy ul. Młyńskiej. 
Podczas rewizji osobistej odebrano szajce 
dwa rewolwery. Do usiłowanego napadu 
bandyci przyznali się. Jak stwierdzono, 
ta sama szajka dokonała ub. roku szeregu 
groźnych włamań. Z jadącego pociągu 
pomiędzy stacją Wargowo — Chludowo 
skradli oni 20 worków maku wart. 2 tys. 
zł. Ponadto systematycznie okradali ma
gazyny kolejowe na stacji Wargowo.

Aresztowano również pasera tej szajki. 
Józefa Tatarka z Nieczajny.

— (Posiedzenie rady miejskiej.) Po
siedzenie rady miejskiej odbędzie się dnia 
18 bm. w auli gimn. miejskiego. Na po
siedzeniu dokonany będzie wybór wice
burmistrza i trzech członków magistratu.

— (Mistrzostwa w strzelaniu.) Z okazji 
15 rocznicy oswobodzenia Obornik i pow 
obornickiego, odbyło się w strzelnicy 
Bractwa Kurkowego strzelanie o mistrzo
stwo tow. Mistrzem ogłoszono p. Edmun
da Dondajewskiego I podm. p. Wojciecha 
Muchę, II podm. p. Mieczysława Łuka- 
nowskiego.

— * OPALENICA, (Posiedzenie rady 
miejskiej.) 12 bm. odbyło się pierwsze 
posiedzenie nowej rady miejskiej. Wice
burmistrz p. dyr Wojciechowski zagaiw
szy zebranie, wygłosił przemówienie, w 
którem omówił sprawę bezrobocia w Opa
lenicy, podkreślając, że miasto będzie się 
starało ulżyć niedoli bezrobotnych przez 
rozpoczęcie prac. Po wprowadzeniu rad
nych w urząd wybrano poszczególne ko
misje. Pod koniec posiedzenia przewod
niczący podziękował członkom starej rady 
miejskiej za współpracę i zamknął ze
branie.

— * OSTRÓW. (Z urzędu stanu.) Para
fia ostrowska liczy 28 tys. dusz. Chrztów 
było w 1933 r. — 621, ślubów — 217, zgo
nów — 364.

— (Pismo sekciarskie.) W ostatnim 
czasie sekciarze pod firmą „Brytyjskiego 
Towarzystwa Biblijnego^' .rozsyłali po do
mach ewangelję z przekafisra P. K. O. — 
Pragniemy ostrzec czytelników przed na
bywaniem tej broszury.

— (Delegat łowiecki.) P. Zbigniew 
Chryniewiecki, nadleśn. w Świecy został 
mianowany drugim delegatem Polskiego 
Związku Stowarzyszeń Łowieckich na po
wiat ostrowski.

— * SKOKI. (Z posiedzenia rady miej
skiej.) W środę 10 bm. odbyło się posie
dzenie rady miejskiej na którem przy
jęto do wiadomości sprawozdanie komisji 
rewizyjnej, dotyczące kasy miejskiej za 
drugi i trzeci kwartał 1933 r. Następnie 
wybrano miejską komisję sanitarną, w 
skład której weszli pp.: dr. Foerster. Czer
wiński Bronisław i Szmert. Członkami 
rady nadzorczej dokształcającej szkoły 
zawodowej zostali pp.: Leon Szalów, Wła
dysław Kowalski i Antoni Stefaniak. Po 
załatwianiu szeregu spraw i uchwaleniu 
budżetu dodatkowego na rok 1933-34 w 
sumie zł 7100 posiedzenie zamknięto.

— (Kradzież roweru.) W ostatnim cza
sie skradziono rower p. Stefanowi Fugiń- 
skiemu. śledztwo w toku.

— * ŚRODA. (Odznaczenie). P Feliks 
Siekierski, długoletni prezes tow. śpiew 
»Lutnia" odznaczony został dyplomem i 
odznaką honorową przez Polski Związek 
Kół Śpiewaczych w Warszawie.

— (Z życia harcerzy). Odbył się tu o- 
statnio opłatek harcerski, który zgroma
dził wszystkie miejscowe drużyny oraz go- 
ści. W "miłym nastroju przy choince od
śpiewano kilka kolend.

— (Sekciarze weszli do miasta). Od 
Pewnego czasu ulokowali się na przedmie 
ściu sekciarze. których odwiedza „instruk
tor" z Poznania. Sobotę obchodzą jako 
dzień świąteczny.
„ — * ŚMIGIEL. (Z życia S. M. P ). W d. 
« brn. miejscowe S. M. P. męskie i żeńskie 
urządziły „Jasełka" p t. „Gdy się Chry
stus rodzi“. Amatorzy wywiązali się ze 
swego zadania ku ogólnemu zadowoleniu.

(Notarjat). Notariuszem w Śmiglu 
mianowany został p. Marjan Zmidziński, 
który z dniem 1 bm. tu się osiedlił.
, — * TRZEMESZNO. (Nowy zarząd S. 
™ P. w Trzemesznie.) Na wałnem ze' 
braniu S. M. P. wybrano następujący za
rząd: pp. Wiśniewski Kazimierz — pre
zes. Bultrowicz Leon — zast., Rybarczyk 
Feliks — sekr.. Witczak Stanisław — za; 
stępca, Jankowski Jan — skarb.. Bałski 
~~ biblj, Szulc — zast.. Krawczyński — 
g$sp., Wlodarek Teodor — zast.. Janow
ski — naczeln., Cieślewicz Stanisław —

Strajk szkolny w Wielu
ponownie przed sadem

Rodzice dzieci wnoszą odwołanie przeciwko mandatom 
karnym.

rolnikowi Le-C h o j n i c e, 15 stycznia. 
Dnia 1 lutego odbędzie się w tut 

sądzie okręgowym przed wydziałem 
karno-administracyjnym rozprawa o 
strajk szkolny w Wielu, który w ub. 
tygodniu był już przedmiotem rozpra
wy sądowej, o czem obszernie donosi
liśmy. Proces toczył się przeciwko ks.

Krwawy spór o ojcowiznę
Znowu kainowa zbrodnia pod Inowrocławiem

I n o w rcła W, 16 stycznia. 
Pomiędzy braćmi Władysławem a

Kazimierzem i Andrzejem Bruzdami 
wynikały na tle sporu majątkowego 
częste bójki. Kazimierz i Andrzej Bra
ndowie, zamieszkali w cichej wiosce 
Bronisławiii pod Inowrocławiem, czuli 
urazę do starszego swego brata Włady

Znowu oszust grasuje w Poznaniu
Oszukańczy nadkonłroler Ubezpieczalni Społecznej

W ostatniej chwili dowiadujemy 
się, że na terenie Poznania pojawił się 
nieznany osobnik, który przedstawia 
się jako nadkontroler Ubezpieczalni 
Społecznej (dawniejszej kasy chorych 
łączącej obecnie Ubezpieczalnię Kra
jową) i przeprowadza kontrolę inwa
lidzkich kart ubezpieczeniowychj kart 
kwitowych ze znaczkami. W razie zau
ważenia braków w książce kwitowej 
oszukańczy kontroler uzupełnia je 
przyniesionemu ze sobą znaczkami i 
pobiera zapłatę. Przy badaniu znacz
ków stwierdzono, że wlepiane przez 
rzekomego kontrolera „Ubezpieczalni

zast, Do komisji rew. weszli pp. Szafrań
ski i Adamski. Sąd honorowy tworzą pp. 
Wiśniewski, Wełniak, Majchrzak Sza
frański, poczet sztandarowy tworzą pp. 
Winkel, Szulc. Kulpiński.

— (Napad.) Na zagrodę p. Grzegor- 
skiego w Libiniu pod Trzemesznem ña
padlo 4 zamaskowanych bandytów, któ
rzy zrabowali 100 zł gotówką 1 000 zł w 
obligacjach pożyczki państw, i odzież. Po
licja wszczęła dochodzenie, na skutek 
którego schwytała Pawła Bandysona i 
Władysława Wojtkowiaka, obu z Bydgo
szczy, których odstawiono do więzienia w 
Gnieźnie^

— (Kradzież.) W Słowikowi« pod 
Trzemesznem skradziono p. Gruszczyń
skiemu tucznika wagi około 3 ctr.

— * ŻNIN. (Pomoc dla bezrobotnych). 
W powiecie rozpoczęto w ostatnich dniach 
akcję pomocy dla bezrobotnych. Według 
pobieżnych obliczeń przewidziana jest po
moc dla 900 bezrobotnych.

— (Likwidacja placówek kupieckich) 
Ostatnio zlikwidowano kilka placówek 
kupieckich, zwłaszcza na wsiach. Po
wodem likwidacji są warunki materialne

— (Propaganda na rzecz Związku Re
zerwistów). Koła prorządowe prowadziły 
w ostatnich dniach silną propagandę ce
lem utworzenia Związku Rezerwistów. — 
Przyznać trzeba, że kół powstało dużo, 
jednak ster w nich ujęli narodowcy z wy
jątkiem zarządu pow.

Z POMORZA
— * GRUDZIĄDZ. (Dwa samobójstwa). 

Właściciel składu tytoniowego Bolesław 
Bieńkowski, lat 40, usiłował w ostatnich 
tygodniach kilkakrotnie pozbawić się ży
cia Dwa razy strzelał do siebie, raniąc 
się ciężko. Wróciwszy do zdrowia, usiło
wał otruć się gazem, lecz i tym razem 
dzięki czujności sąsiadów, zamiar się nie 
udał Ostatnio, korzystając z dwóch świąt, 
B udał się do składu, gdzie powiesił się 
na haku. Samobójstwo ujawniono dopie
ro po świętach. Powodem rozpaczliwego 
kroku były tragiczne przejścia. — Nieja
ka Gertruda L., mając zatargi z rodzica
mi napiła się w zamiarze samobójczym 
lizołu. Denatkę odstawiono do szpitala 
miejskiego, gdzie po wypompowaniu żo
łądka przyprowadzono ją do przytomno

proboszcowi Wryczy 
wińskiemu z Wiela.

Dnia 1 lutego odpowiadać będą 
przed sądem rodzice strajkujących 
dzieci, którzy wnieśli odwołanie od 
mandatów karnych, zasądzających ro
dziców na grzywny w wysokości do 
50 złotych.

sława, ponieważ jemu to właśnie oj
ciec zapisał cały majątek. Ostatnio w 
czasie kłótni bracia rzucili się na Wła
dysława Bruzdę i zadali mu siekierą 
kilka niebezpiecznych ran w głowę. 
Ofiarę odwieziono do szpitala pow. w 
Inowrocławiu, gdzie walczy ze śmier
cią.

Społecznej“ znaczki były już używane 
a stemple i napisy wywabione zostały 
z nich chemicznie.

Oszust jest osobnikiem w wieku o- 
koło 28 lat, wzrostu 1,70 m. blondyn, 
zaczesujący włosy do tyłu, ogolony, u- 
biera się w krótki płaszcz zimowy. 
Wobec tego, że wspomniany oszust, 
pojawi się jeszcze na terenie miasta 
Poznania, władze śledcze, które prowa
dzą energiczny pościg za oszustem, 
proszą obywatelstwo o współdziałanie 
i powiadomienie komisariatu, lub też 
najbliższego posterunku policji. (kl.)
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ści. Życiu jej nie zagraża niebezpieczeń
stwo.

— (Wielkie kradzieże). Do mieszka
nia p. Robulskiego (ul. Kalinkowa) zakra- 
dli się złodzieje i zabrali garderobę i bie
liznę wartości 1500 zł. Sprawcy zniknęli 
bez śladu. — Ze sklepu spółdzielni woj
skowej przy 66 p, p. skradziono towarów 
za 4000 złotych. Policja wpadła na trop 
włamywaczy.

— (Kursy nauczycielskie). W szkole 
im. Karola Marcinkowskiego, odbywa się 
kurs ustrojowo-programowy, zaś w sem. 
nauczycielskiem kurs dla kierowników. — 
W kursach bierze udział 250 nauczycieli.

— (Starania o nową świątynię). W pa- 
rafji grudziądzkiej, liczącej przeszło 50 tys. 
wiernych, odczuwa się bardzo brak je
szcze jednej świątyni. Komitet budowy

kościoła, który zawiązał się przed dwoma 
laty, zebrał dotychczas 93 988 zł na nową 
świątynię, która stanie w pobliżu placu 
23 Stycznia. . ,

— (Osiedle działkowe). W Grudziądzu 
powstaje osiedle działkowe dla bezrobot
nych miasta.

— (Pe-Pe-Ge sprzedaje fabrykę). We
dług obiegających pogłosek dyV. lJe Pe Ge 
sprzedaje gmach fabryczny w Wąbrzeźnie 
czechosłowackiej fabryce „Bata".

— * TORUŃ, (Zjazd nauczycieli histo
rji.) W dniach od 8 do 12 hm. odbył się w 
Toruniu zjazd „programowy" nauczycieli 
historji szkół średnich z całej Polski Na 
zjazd przybyło 152 uczestników pań i pa
nów. Podczas zjazdu specjalni delegaci 
ministerialni wykładali założenia progra
mowe nowych programów szkolnych i 
nowe zasady nauczania historji. Nie 
trudno odgadnąć, po jakiej linji szły te 
zalecenia ministerialne. Wszak ministrem 
wyznań religijnych jest p. Janusz Jędrze- 
jewicz, twórca ustawy o reformie szkol
nictwa średniego i wyższego i autor za
rządzeń o... skasowaniu licznych katedr 
uniwersyteckich. W dniu 11 bm. uczestni
cy zjazdu zwiedzali miasto i jego zabytki, 
m. iń, muzeum miejskie, które zawiera 
tak dużo cennych dla historji ekspona
tów.

— (Pomoc bezrobotnym.) Istniejący od 
listopada 1932 r. miejski komitet pomocy 
bezrobotnym obecnie uległ likwidacji i 
zgodnie z zaleceniem władz przekształco
ny został na „Komitet funduszu pracy". 
Komitet pomocy bezrobotnym przez rok 
swojej działalności zdołał w dużej mierze 
ulżyć niedoli bezrobotnym. Dochody swo
je czerpał z ofiarności publicznej, z dobro
wolnego opodatkowania się obywateli z 
pomocy wojska i z subwencyj wojew. ko
mitetu pomocy bezrobotnym. Pochody ko
mitetu wynosiły w ciągu tego roku 275 000 
zł w naturaljach i 341 000 zł w gotówce. — 
Rozchód bilansuje się z przychodem, gdyż 
wszystkie pieniądze i naturalja zostały 
zużyte na pomoc bezrobotnym bądź to 
bezpośrednio, bądź pośrednio przez zasi
lenie miejskiego funduszu na zatrudnie
nie bezrobotnych Na przewodniczącego 
nowopowstałego komitetu „Funduszu pra
cy" powołany został prezydent miasta p. 
Antoni Bolt. Mimo swej owocności, dzia
łalność Komitetu pomocy bezrobotnym 
była jednak kroplą w morzu wody wobec 
ogromu potrzeb tysięcy ludzi, pozbawio
nych pracy.

Wyrafinowany oszust
Chojnice, 15 stycznia.

W Brusach przytrzymała policja 
niejakiego 45-letniego Piotra Góreckie
go z Dużej Cerkwicy, powiatu sępoliń- 
skiego, który dopuścił się oszustwa na 
szkodę kupca Jana Zabrockiego. Po 
zamówieniu towaru kolonjalnego za 
około 40 złotych, pożyczył od p. Zabroc
kiego 10 złotych, które były mu pilnie 
potrzebne na wysłanie telegramu. Pie
niądze policja mu odebrała i zwróciła 
poszkodowanemu.

Podczas rewizji osobistej odkryto 
korespondencję kancelarji cywilnej 
min. Piłsudskiego i prezydenta Hin
denburga, do których to osób oszust 
zwracał się o zapomogi pieniężne. Kan- 
celarja min. Piłsudskiego skierowała 
prośbę do ministerstwa opieki społecz
nej. zaś na polecenie kancelarji prezy
denta Hindenburga wypłacono oszu
stowi 20 złotych, gdyż udowodnił, iż 
jest narodowości niemieckiej.

Aresztowany Górecki ma bogatą 
przeszłość kryminalną. Osadzono go 
w areszcie śledczym.

Śmierć pod saniami
Inowrocław, 16 stycznia. 

Podczas powrotu z kościoła dostała
się pod sanie, powożone przez admini
stratora maj. Latkowo, pow. Inowroc
ław, Kalkowskiego, wieśniaczka Anna 
Radkowa ze Skulskiej Wsi. Nieszczę
śliwa wskutek ciężkich obrażeń zmar
ła wkrótce, nie odzyskawszy przytom
ności.

Samobójstwo b. radnego 
m. Grudziądza
Grudziądz, 16 stycznia.

13 b. m. popełnił samobójstwo eme
rytowany urzędnik pocztowy b. radny 
miejski Stanisław Szumski, który cier
piąc na rozstrój nerwowy od trzech 
tygodni przebywał w szpitalu miej
skim. Denat wyskoczył z okna II pię
tra szpitala na bruk, nanosząc śmierć 
na miejscu.

ł i
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Sztuczki szpiegowskie
Szpiegostwo międzynarodowe, któ

re szczególnie podczas wojny świato
wej doznało ogromnego rozwoju, po
siada olbrzymi arsenał środków i spo
sobów informacyjnych, który oczywi
ście po wojnie jeszcze znacznie się 
rozszerzył, dzięki stosowaniu najnow
szych środków techniki. Lecz już 
podczas wojny światowej stosowano 
środki niesłychanie wyrafinowane. Do 
nich należy np. zegar z kukułkę,. Ku
kułka wywoływała tutaj także poszcze
gólne godziny i wyśpiewywała swą me- 
lodję, lecz stuki jej były równocześnie 
ukrytemi znakami morsego, telegrafu- 
jęcemi nieprzyjacielowi ważne infor
macje. Jeszcze bardziej wyrafinowa
ną była szpiegowska płyta gramofo
nowa. Nazewnątrz była to płyta jak 
każda inna, z wesołą muzyką. Skoro 
się jednak płytę chemicznie zmyło, 
znikały znaki muzyczne, a pojawiły 
się inne, które w gramofonie udziela
ły ważnych informacyj o. siłach nie
przyjacielskich. Wiadomości były o- 
czywiście podane w znakach znanych 
tylko "wtajemniczonym. Podobnie i 
nuty muzyczne służyły do podawania 
tajnych wiadomości.

Inna zupełnie technika musiała 
być stosowana, gdy szpieg osobiście 
przewoził wiadomość. Trudność pole
gała na tem, gdzie ukryć tekst szyfro

a
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Syn stolarza na tronie Dalaj-Lamy
Buddyści mają już nowego władcę i 

zwierzchnika Jest nim obrany według pra
dawnych przepisów Dalaj-Lamy. Następcą 
zgasłego Dalaj-Lamy ’est zawsze dziecko 
gdyż według wierzeń i legend buddyjskich 
istnieje na świecie jeden tylko Dalaj-La- 
ma. który zmienia co pewien czas powło
kę cielesną i ukazuje się w coraz to innej 
postaci, słowem ulega prawom reinkar
nacji.

Le Roi est mort, vive le Roi. Takie jest 
prawo, obowiązujące w stolicy Tybetu w 
Lhassie, w siedzibie najwyższego władcy 
duchowego buddystów całego świata.

Już przed zgonem starego Dalaj-Lamy, 
na łożu śmierci zadają mu pytania lamo
wie Z otoczenia w sprawie następcy. Cho
ry powinien wskazać prowincję, gdzie s.ę 
znajduje jego przyszły następca W *ej 
właśnie miejscowości szukają wówczas 
dziecka, które przyjdzie na świat w dniu 
zgonu Dalaj-Lamy i wyobrażać będzie je
go reinkarnację. Przy takim wyborze mu
szą jednocześnie stwierdzić lamowie fakt 
wydarzenia się pewnych cudownych oko
liczności bodących Iakgdybv potwierdze
niem trafności i słuszności wyboru dziec
ka. Do takich znaków cudownych zalicza 
się w Tybecie np. fakt opadów śnieżnych 
zabarwionych na czerwono, co się zdarza 
w tym kraju niekiedy albo np zakwitnię
cia drzewa w niezwykłej porze roku, albo 
jeszcze np ukazania się komety ,na nie
bie lub meteoru Jeśli tego dnia, w któ
rym Dalaj-Lama umarł, przychodzi na 
świat dziecko we wskazanej przez zgasłe
go władcę miejscowości, jeśli narodz'nom 
dziecka towarzyszą wskazane wyżej cu
downe znaki ze strony niebios, wówczas 
następcą Dalaj-Lamy, władcą Tybetu i 
głową buddyzmu zostaje owo dziecko bez 
względu na to, skąd pochodzi, z jak ej 
wyszło rodziny, czy rodzice jfego są b’edni 
lub bogaci, czy zajmują najprzednejsze 
stanowisko w społeczeństwie. Dziecko zo-

„Arieta i zielone pudla“ — świetna komedja Acrementa, grana obecnie w teatrze Pol
skim iest najhowszą sensacją teatralnego Poznania. Widzimy tutaj pełną życia Ar
ietę P Koronkiewiczówna) którą zapraszają do udania się na spoczynek cztery stare 
panny (pp. Sachnowska, Kisliżanka, Wasilewska i Chanitcka) oraz służąca Ernesty

na (p. Czarnecka).

wany lub też mapę. Kobiety szpiegi 
np. całe mapy zabierały na jedwabnej 
chusteczce, w którą znaki były wyra
biane. Jedną z najbardziej skompli
kowanych metod przewożenia infor
macyj była metoda zapałek. Były to 
napozór zapałki jak każde inne, zapa
lone w ciemnym lokalu i obserwowa
ne przez kolorową szybę, paliły się one 
różnobarwnem światłem. Liczba zie
lonych, czerwonych i niebieskich za
pałek stanowiła jednakże dla wtajem
niczonego ważną datę, lub inne ważne 
dane o siłach nieprzyjacielskich. Wy
krycie tej sztuczki szpiegowskiej było 
prawie wykluczone. Miała ona wszak
że tę ujemną stronę, że przy jej pomo
cy można było podawać tylko cyfry 
lub inne bardzo krótkie informacje.

Inny ciekawy sposób polegał na tem, 
że odnośne informacje umieszczano w 
sposób oczywiście niewidoczny na ły
sinie szpiega. Niektórzy szpiegowie 
kazali sobie głowę zgolić, a chemicz
nie spisaną na niej informację prze
wozili dopiero, gdy im włosy podrosły. 
Pewien szpieg, który miał oko szkla
ne przewoził ważne informacje w tem- 
że oku.

Jak z powyższego wynika, pomy
słowość ludzka na polu szpiegostwa 
już podczas wojny światowej była 
wprost fenomenalna. W. i P.

staje przewiezione wśród wielkich uroczy
stości do łhassy wprowadzone do k'asz- 
toru — siedziby Dalai Lamy i tu już się 
wychowuje pod okiem i pod opieką całego 
sztahu lamów Aż do fhwil; gdy następca 
Dala-Lamy dojdzie do pełnoletności. funk
cje jego pełni zastępczo g-ono kapłanów 
byddyiskich na czele których stoi najwyż
szy rangą lama z Taschilumpo Tascbi- 
Lama jest zastępcą Dalaj-Lamy nawet po 
objęciu przezeń władzy.

Tym razem padt wybór lamów na dzie
cko. które rodzicami są biedni ludzie z 
przedmieścia łhassy. Ojciec nowego Dalaj- 
Lamy ’est z zaw’odu stolarzem Za tat 
dwadzieścia syn stolarza zostanie pełno
prawnym władcą i rządcą Tybetu głową 
kościoła buddyjskiego.

Do łhassy, pilnie strzeżonej twierdzy i 
stolicy buddyzmu, wędrują, jak do Mekki 
muzułmańskiej, corocznie setki tysięcy 
wyznawców nauk Buddy. Dostęp do Ihas- 
sy. pobyt w niej jest niemożliwy wprost 
dla cudzoziemca, dla niewiernego. Sven 
Hedin był w lhassie przez kilka godzin i 
z trudem tylko udało mu się wydostać cało 
i zdrowo ze świętego miasta gdzie tysiące 
ćzujących oczu wypatruje : śledzi śmiał
ka.. któryby chciał skalać swoją obecnością 
siedzibę Dalaj-Lamy. Anglicy którzy jako 
sąsiedzi Tybetu, starają się utrzymywać 
dobre stosunki z Ihassą próbowali wywie
rać wpływ na zbiór Dalaj Lamy. Starali 
się, oni, aby Dalaj-Lamę wybierano z 
pośród wyższych sfer, z pośród rodzin an- 
glofilskich. Tym razem wpływy Anglików 
zawiodły. Or.

Delikatność japońska
Jeden z członków polskiego korpusu 

dyplomatycznego opowiada na temat kul
tury japońskiej następującą ciekawą hi- 
storję:

Gdy w Tokio organizowano naszą 
pierwszą placówkę dyplomatyczną, zmu
szony byłem ż początku zamieszkać pry
watnie, zanim znalazło się locum dla 
wszystkich członków poselstwa Wynajęto 
mi bardzo ładny pokój u pewnego kultu
ralnego Japończyka, gdzie zresztą mie
szkałem tylko przez dwa tygodnie.

Wśród urządzeń pokoju bardzo stylo
wych i ładnych znajdował si° niewysoki 
postument fajansowy z tnatem wgłęb.e- 
niem u góry. Nie w edziałem do czego 
to może służyć, więc ponieważ stało blisko 
kozetki na której odpoczywałem po pracy, 
strząsałem w to wgłębienie popiół i gasi
łem papierosy nie zdając sobie oczywiście 
sprawy z tego co robię Zauważyłem tyiko, 
że bardzo starannie uprzątano popiół i 
niedopałki.

Gdy już opuszczałem mego gospodarza, 
aby się przenieść do mieszkania, które mi 
wynaleziono w pobliżu poselstwa, zaczął 
mi on pokazywać i tłumaczyć znaczenie 
sztychów których wielka ilość w;siala na 
czterech ścianach pokoju Wprawdzie nie 
bardzo wiedziałem dlaczego to robi ale 
posłuchałem chętnie tych wyjaśnień, gdyż 
były ciekawe Kiedyśmy zkole doszli do 
postumentu fajansowego przy drzwiach, 
gospodarz jakby z pewnem zażenowaniem 
mówi:

— A to jest mój bóg domowy. Każdy 
Japończyk tej samej wiary co i ja. wcho
dząc dotyka tego tutaj wgłębienia i wy
mawia starą formułkę oznaczającą: „Wi
tam twego boga“...

Na głowie tego boga. ja. Europejczyk, 
z szacunkiem odnoszący się do wszelkich 
religij, dusiłem papierosy przez dwa ty
godnie Nie wiedziałem — to prawda ale 
też nie zwrócono mi uwagi, choćby w naj

delikatniejszej formie Dopiero gdy wypro
wadzałem się gospodarz oświecił mnie w 
tej materii, abym kulturalnie! zachował się 
na przyszłość, jeśli znów los mnie rzuci 
do którego z jego współwyznawców.

Trzeba przyznać, że na tak daleko po
suniętą delikatność nie zdobyłby się żaden 
z Europejczyków.

Królowie iako miłośnicy 
tytoniu

Jan Sobieski ofiaruje swą fajkę br. Star- 
bembergowL

Dr. Juljan Maliniak aulor monografji 
..Tytoń w dawnej Polsce“, wymienia trzech 
monarchów: Jana Sobieskiego, Stanisława 
'Leszczyńskiego i Fryd. Wilhelma I. (króla; 
pruskiego) jako wielkich zwolenników pa
lenia tytoniu. Chcąc Fryd Wilh. utrzy
mać przy dobrym humorze, dworzanie je
go, jak słynny gen. Dessauer. udawejąc, 
że są zwolennikami nałogu swegó monar
chy, brali puste fajki do ust Despotycz
nemu królowi sprawiało bowiem przyjem
ność. gdy widział, że nikt z jego otocze
nia nie uchyla się od palen.a tytoniu.

Stanisław Leszczyński bił na posiedze
niach słynnego ..kolegjutn palaczy“ (Ta- 
backskollegium) na dworze berlińskim 
wszystkie rekordy ; wypalał on 30—32 fajki 
na jednem posiedzeniu. „Tężyzna“ Le
szczyńskiego w paleniu była przedmiotem 
zażdroci króla pruskiego. L., leżąc już na 
łożu śmiertelnem, nie rozłączał się z ulu
bioną fajeczką.

Jan Sobieski, lubo że nie dorównywał 
pod względem tego nawyku ani królowej 
pruskiemu ani Leszczyńskiemu, to jednak 
należał do tych monarchów, u których 
palenie tytoniu miało cechy namiętności. 
Nigdy po obiedzie pisze dr Maliniak, król 
Jan nie odmawiał sobie fajki.

W związku z tem nawyknieniem kró
lewski em łączy dr. M. następujące opo
wiadanie z czasu pobytu Sobieskiego we 
wyzwolonym przezeń Wiedniu 1683 r.

W południe po zwycięstwie nad Tur
kami zaprosił króla dowódca wojsk austria
ckich hr. Rüdiger Staihemnerg do siebie, 
gdzie przedstawiono wysokiemu gościowi 
sędziów i radę miasta Wiednia. Nie skoń
czył się jeszcze bankiet, gdy w salach ro
zeszła się wieść że nieprzyjaciel znów zbli
ża się do codopiero uwolnionego miasta. 
Ażeby sprawdzić pogłoskę, na rozkaz So
bieskiego pospieszyli Jabłonowski, Lubo
mirski i Rzewuski. . Gdy długo nie wra
cali, sam król udał się za nimi, nie wypa
lając — jak był zwykle czynić — swej 
poobiednej fajki, którą pozostawi! na stole.

Przekonano się iednak, że wieść o Tur
kach była zmyślonym tylko alarmem. Król 
więc powrócił spokojnie do Starhemberga, 
ażeby wypalić swą fajkę. Gdy hr. Star- 
hemberg mu ją podawał, Sobieski rzekł: 
„Zdobyłem w obozie Kary Musztafy dużą 
fajkę; ponieważ jednak Turcy nie przy
chodzą jej odebrać, zechciej przyjąć moją 
na pamiątkę gościnności, z jaką mnie po
dejmujesz“. W ten sposób fajka stała się 
własnością Starhemberga, który podarował 
ją później magistratowi wiedeńskiemu

Na jem jednak nie kończy się historja 
fajki królewskiej; roku 1809 magistrat wie
deński podarował ją w dowód wdzięczno
ści za łagodne rządy podczas okupacji 
Wiednia gen. francuskiemu Oudinot‘owi, 
który był wielkim zbieraczem tego ¡rodza
ju rekwizytów. Tym sposobem /fajka Ja
na Sobieskiego dostała się do Francji

K. O

Kronika karnawałowa 
Elita...

Myśl ludzka nie od dziś głowi się nad 
zagadnieniem elity. Tworzy się różne kun- 
cepcje i teorje, któreby rozwiązały ten pro- 
blem społeczny. Szuka się różnych kryte- 
rjów, stwarza się projekty. Wszystkie te 
jednak wysiłki obracają się w sferze teorji 
i abstrakcji

Najlepiej wszelkie zagadnienia rozwią
zuje samo życie. To też kto chce zobaczyć 
jak wygląda elita w praktyce niech przyj, 
dzie na Doroczny Bal Kola Prawników i 
Ekonomistów dnia 21 stycznia do Bazaru,

zg 5160

RAOJO
Środa, dnia 17 stycznia 1934 r.

Poznań (346 nr 13.00 płyty, 14.02 giełda; 
14.10 kwadrans Tow. Ziemianek Wikp.;
16.40 kącik językowy wygi. prof. Al. Szy. 
perski: 17.50 „Toruń w życiu i twórczości 
Stanisława Przybyszewskiego“ — wygi, 
prof. A. Mtinnich: 22.00 audycja karnawa
łowa z płyt (p. Busiakiewicz).

Warszawa (1415 mi 7.00 audycja poran
na; 12.05 muzyka lekka z płyt; 15.40 ąrje 
i pieśni w wyk. A. Biccio (tr ze Lwowa)'; 
15.55 tańce ludowe z płyt; 16.10 program 
dla dzieci starszych: 16.40 skrzynka pocz
towa; 16.54 koncert z cyklu ..Muzyki Nie
podległej Polski“ w wyk. Kwartetu smycz
kowego Warszawskiego; 17.34 . ecital śpie
waczy R. Stebelskiego. tr. ze Lwowa: 18.00 
odczyt pt „Łowiectwo i ochrona przyrody" 
— wygł. prof. Juljusz Domaniewski; 18.20 
koncert muzyki lekkiej w wyk. ork. P. R. 
pod dyr. Stanisława Nawrota: 19.25 „Ną 
pograniczu literatury i rzeczywistości" —• 
wygł. p. Wacław Frenkiel (felieton liter );
19.40 wiado: iości sportowe; 19.47 dziennik 
wieczorny: 20.00 koncert popularny; wyk.: 
Orkiestra symf. P. R. pod dyr. J. Ozirniń- 
skiego: 20.30 piosenki w wyk Fnnki Ordo
nówny: 21.00 „Felieton karnawałowy" — 
wygł. p. Janina Warnecka: 21.15 koncert 
z cyklu „Współczesna literatura fortepia
nowa“; 22.00 muzyka aneczna z dancingu 
„Adria".

Programy zagraniczne Daventry (1500 
m): 16.15 koncert symf. z Bournemouth; 
Budapeszt (549 m): 19.30 tr. z Opery Kró
lewskiej: Bratislawa (299 m): 19.40 .Don 
Juan“, opera Mozarta, tr. Z "’eatru Naro
dowego; Sztokholm: 2020 :oncert symfo
niczny: Mediolan (369 m): 21.00 koncert 
symf.; Daventry: 21.00 koncert symf pod 
dyr. Oskara Frieda; Paryż: 21.45 koncert 
svmfnniczny.

Koresnondencja 
z C7vteiniiiami naszymi ;

— B. 6. Może Pan bratankowi o przy
obiecane świadczenie wytoczyć skargę są
dową. (OK)

Jaki jest typ Warszawianki

Właściwie trudno mówić o typie 
Warszawianki. Wszak Warszawa iako 
stolica, jest zbiorowiskiem^ zas.ila.nem 
wciąż przez ludność całego państwa. 
I dlatego znajdziemy w niej przedsta
wicieli i przedstawicielki wszystkich 
dlzielnic całej Rzeczypospolitej. Zrozu
miałe, że wśród Warszawianek zwła
szcza w świecie teatralnym i filmowym 
znajdzie się sporo typów naprawdę u- 
roczych. Fotografuje jo z prawdziwą 
maestrą artysta fotograf p. Mieczysław 
Bilajewski, Poznańczyk, który zdobył 
sobie w Warszawie sławę i uznanie. 
Garść jfego zdjęć jest ozdobą ostatniego 
(3) numeru „ilustracji Polskiej“ Sporo 
rewelacyjnych .żdjęć ilustruje zajmują
cą korespondencję z Paryża pt. „Bajoń
skie sumy Stawiskiego“. Uzupełnieniem 
obfitego w treść i bogato ilustrowanego 
numeru są pomniejsze artykuliki, mnó
stwo zdjęć aktualnych z całego świata, 
odcinek powieści Ossendowskiego. no
wele, mody, humor, strona młodzieży, 
rozrywki umysłowe, wreszcie roz
strzygnięcie konkursu brydżowego.
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28 Loierja Państwowa
(Nieurzędowa).

W siódmym dniu ciągnienia 4 klasy 
Wygrane padły na numery następujące:

20.000 zł na nr. 20649.
Po 10.000 zł na nr. nr.: 99213 115355.
Po na nr- nr-: 7214 41281 100282 

133198 136b66 156255.
Po 2.000 zł na nr. nr.: 21197 28617 29433 

36268 38005 45227 52035 55001 57939 66457 
72840 121258 131149 143351 147093 162599 
163042 164056 167261 167831.

Po 1.000 zł na nr. nr.: 13108 15252 18948 
24031 26579 27783 31165 33812 36638 46110 
63832 65003 65070 67293 79980 77343 96828 
109306 110854 111747 126072 129998 143427 
145878 146578 159590.

Po 250 zł na nr. nr: 162 243 97 414 44 574 
701 88 852 1068 203 319 454 65 502 71 632 953 
2217 379 81 83 461 628 77 87 722 3078 100 245 
353 698 764 883 970 77 4302 15 96 474 50046 
51 230 303 476 519 767 89 839 918 6013 40 205 
46 359 612 38 81 748 912 7043 117 90 237 42 
439 512 87 8022 27 83 250 427 83 515 37 91 
675 722 33 9220 392 542 611 35 94 704 811 52 
067 10103 270 458 527 58 66 607 27 997 11078 
217 400 522 28 84 877 980 12023 38 39 300 489 
501 69 737 93 907 17 13013 26 324 514 31 32 
798 827 983 14040 70 144 347 469 539 604 
31 86 929 87 15188 399 485 582 85 606 56 62 
85 732 16107 34 64 265 404 17 18 27 49 82 507 
31 62 693 708 65 858 923 29 17043 117 34 69 
76 370 427 48 49 574 699 755 849 901 18045
416 24 761 19072 163 258 507 64 89 768 835 94 
9520052 194 423 69 98 683 937 53 21008 31 122 
43 88 479 565 607 801 929 68 22063 140 306 90 
490 536 617 64 730 801 984 23100 7 270 369 87
92 441 566 69 789 874 85 24048 57 197 386 473 
529 41 657 98 774 25262 76 338 85 660 776 828 
91 943 26074 353 565 691 95 862 97 983 27096 
249 327 91 479 556 97 608 93 733 60 72 75 77 
808 56 925 69 75 28290 466 705 981 29034 41 
193 200 54 398 447 58 502 672 752 61 924 52 
95 30108 219 316 18 52 55 447 526 47 85 647 
837 78 962 31230 55 385 478 539 798 981 32042 
165 206 5 332 435 516 638 63 783 33049 102 74 
204 19 354 417 61 568 87 719 848 56 934 34129 
234 85 399 418 25 611 33 62 709 38 874 968 
35263 1 99 448 509 39 50 76 754 899 922 36073 
243 549 649 61 37011 19 102 214 338 83 504 22
657 768 85 960.

38018 179 217 56 304 79 521 811 13 901 27 
39030 43 72 121 77 211 47 553 628 719 58 923 
85 40033 236 560 626 49 64 69 722 869 973 96 
41279 84 608 63 752 915 35 94 42340 438 503 
652 900 13 43016 64 67 144 242 355 558 600 17 
719 812 97 982 44029 35 40 62 230 61 319 504 
88 727 813 74 907 75 98 45071 99 257 302 464 
69 827 32 46205 497 560 88 98 635 47061 88 235
417 46 515 21 88 654 83 952 48054 117 69 94 
548 603 780 869 987 49354 467 513 898 50030 
59 86 244 308 31 56 76 402 25 633 81 711 55 
857 976 79 51001 14 175 261 527 798 903 52282 
312 72 92 568 671 759 908 58 65 70 53235 398 
402 34 707 849 507 16 54050 80 131 560 670 
88 779 87 827 66 84 951 55229 309 46 414 515 
8 95 610 23 56067 261 305 417 57040 41 78
93 166 472 560 697 720 44 59 810 96 58045 66 
61 31 79 727 59025 110 61 257 96 342 408 19
658 66 78 83 60234 405 630 87 722 96 802 27 
912 35 61099 257 80 316 775 999 62007 23 71 
195 362 510 677 721 67 83 876 93 921 29 55 92 
29 55 63017 403 596 617 732 821 37 83 907 26 
50 64482 94 650 728 79 939 65293 439 519 97 
667 90 841 84 85 987 66013 81 278 419 43 503 
672 81 734 824 56 82 930 36 67018 21 103 234 
40 98 663 68220 319 40 490 96 505 16 659 73 
938 69027 243 353 452 527 763 89 861 74 932 
57 76020 97 157 274 531 55 846 71145 314 55 
846 71145 314 55 513 614 715 38 72061 147 233 
42 468 99 516 820 59 939 86 98 73034 256 637 
827 88 74435 45 861 95 909 68 75238 309 471 
595 041 64 94 792 987.

o« 321 36 88 544 70 670 758 77124 224
?6 376 83 464 79 528 644 742 47 888 964 78046 
ol i!0.218 379 548 750 79497 650 94 741 889
¿t9^8®061 351 405 24 641 785 81000 50 184
rno 776 82005 89 349 64 588 700 83053 287 
g08 74 84065 130 47 52 253 328 79 *38 47
662 ‘W 880 87 85025 258 346 508 673 798 
S?«995 88172 80 200 322 89 429 512 793 907 
87008 73 2°3 303 404 19 88 715 88000 40 50 
161 85 365 514 55 603 34 722 35 80 86 864 936
97 89014 24 80 294 95 417 609 754 95 »»HI 63 
!23 470 626 56 845 91058 149 52 366 75 466
80 522 712 821 99 977 92 92038 44 331 87 503
64 747 °3 936 76 93351 56 86 437 60 506 20 79
635 90 707 76 862 86 986 94042 78 83 94 360
92 426 764 806 19 32 95002 61 208 375 92 405
90 5o4 673 813 18 910 76 96086 302 47 70 439
46 572 809 68 75 918 26 27 97024 324 54 450 57 
84 579 98007 36 44 87 287 387 472 528 633 814 
992<7 322 614 64 72 77 728 852 100048 113 372
636 54 768 70 836 900 63 101053 179 224 63 362 

70 450 582 800 78 984 91 102042 61 109 80
515 739 103184 285 478 442 620 63 712 43 968 
74 104040 216 386 427 57 507 812 105134 325 
33 454 75 87 623 31 47 99 727 42 66 827 106284 
363 97 661 891 107018 47 130 90 255 57 335 
»7 98 449 50 68 509 14 62 639 43 74 825 904 
108003 26 256 620 65 815 69 912 10S018 51 60 
164 86 253 321 451 563 746 807 69 938 88 
110048 582 655 769 809 901 45 46 111136 228 
478 92 636 89 831 75 935 71 112009 85 110 48 
314 445 708 113181 208 563 600 94 825 902.

114109 267 429 522 49 699 801 28 38 115023 
3° 111 43 87 210 21 388 480 751 76 939 116039
91 287 817 117034 99 125 268 95 358 61 64 559
606 832 906 118048 95 201 85 322 64 415 957 
119045 486 727 30 823 928 120022 36 70 112 49 
245 62 357 745 50 886 931 121112 28 ' ’ 30 
582 698 733 122003 47 118 232 572 80G .,85
123088 171 309 66 87 580 914 64 124027 124 "8 
88 96 202 356 468 86 813 35 937 79 125062 517 
21 620 905 53 <26006 269 389 489 692 766 824 
127126 220 41 49 301 500 682 837 47 931 
128034 52 252 391 553 664 828 67 129012 122 
233 343 470 94 662 91 711 13 14 837 972 130029 
149 261 409 06 76 80 675 893 979 131013 281 
454 8' 610 68 89 92 98 122003 50 141 220 22 
570 703 80 800 93 133114 40 236 327 417 22 632 
87 754 885 921 72 134051 350 52 658 99 762 803 
920 54 62 135012 67 86 144 2=1 346 402 547 646 
136022 309 40 79 400 666 137041 168 255 306 
11 87 604 866 72 944 138016 121 331 407 56 536 
694 96 771 804 930 139050 628 68 734 638 54 
66 70 140010 51 132 82 222 74 76 537 49 68 640 
925 141078 80 81 167 222 41 352 78 580 C43 
59 701 881 82 142112 95 261 81 96 414 46 515 
36 600 143184 282 555 87 96 621 54 98 875 984 
14Í032 41 48 144 90 419 851 145421 41 524 602 
729 51 831 146079 96 118 287 380 545 95 774 
86 844 63 66 147119 220 47 328 605 15 19 758 
816 148025 119 754 149044 57 120 92 232 702 
78 150012 242 65 96 98 523 79 638 69 92 715 
966 151003 405 25 500 57 62 655 710 899 958.

152149 380 439 502 30 614 728 863 70 918 
153066 322 64 495 754 57 848 76 998 154039 72
98 113 25 76 259 402 10 94 500 695 817 56 90 
973 155015 159 70 280 429 77 755 876 156037 
124 73 97 427 581 92 880 924 157028 70 151 248 
439 70 900 158362 476 619 27 807 54 159149 63
81 201 356 180011 46 111 210 39 56 680 767 800 
74 934 161105 14 459 69 503 76 638 922 162111 
42 202 90 331 58 513 725 91 8282 163072 239 45 
426 92 552 61 897 164089 213 757 77 896 
165045 161 87 224 351 499 587 631 840 928 
166165 236 60 402 509 690 787 981 167162 74 
272 367 792 828 908 58 168149 91 281 370 461 
651 80 777 94 989 16907? 100 637 708 97 897.

Ciągnienie drugie.
Po 200 zŁ na numery:

298 389 797 979 1309 693 2164'209 306 444 
495 800 849 3648 729 4061 225 359 489 624 35 
884 900 5593 742 71 6336 56 507 7022 52 161 
86 206 577 733 8375 9332 707 10431 63 643 53

11532 645 874 12262 897 13022 535 626 14011 
346 88 690 15773 809 28 940 75 16006 594 616 
744 17165 81 264 494 567 665 720 18183 871 
19082 217 602 724 867 73 954 70 78 20572 814 
970 22086 425 714 23043 338 443 763 881 24043 
624 855 25232 26117 216 301 763 27145 494 620 
28409 563 682 716 908 29063 65 79 636 89 30213 
534 724 31698 32018 92 34218 683 35117 242 365 
626 948 36120 824 37060 142 305 72 558 90 609 
722 896.

38792 39044 204 39 490 751 914 40172 260 
447 41637 715 846 42013 235 476 714 69 43601 
21 727 803 963 44030 681 979 45287 46215 400 
863 47557 94 804 48750 49094 62 63 316 49 964 
91 50398 462 762 881 51425 579 52026 45 408 
95 624 53282 516 835 54144 247 489 577 984 
55043 157 314 22 71 952 80 56084 267 497 537
601 88 802 57428 50 728 58087 189 413 43 565
602 890 59208 99 575 951 60119 58 285 740 
61220 62 560 675 731 950 62044 369 512 63 684 
63236 507 64381 605 875 65000 275 432 66052 
272 315 41 85 767 67506 729 802 943 6806, 361 
461 62 69654 801 70114 16 551 71139 597 632 
701 843 72165 385 783 73099 113 14 56 31C 516 
678 705 81 74127 629 798 901 35 75260 507 
742 86.

76380 94 432 767 77243 767 832 78417 79130 
582 84 824 80419 553 81730 860 922 82209 554 
716 83655 853 902 84002 46 754 85041 78 160 
254 443 599 86319 412 643 870 87187 431 512 
636 772 88068 313 49 85 913 89073 208 23 533 
639 32 799 998 90057 328 413 31 553 69 840 80 
91135 308 98 936 92026 897 93430 685 838 943 
55 94112 23 89 400 B5081 310 96320 458 754 78 
95 97070 3 459 732 57 856 98156 259 584 692
730 844 99404 554 627 739 803 100069 131 857 
65 101074 118 347 909 1C2405 677 715 28 33 
103141 104264 456 105138 73 369 725 86.902 71 
106227 33 324 429 538 785 107615 59 988 108015 
250 823 109069 110026 508 608 30 52 776 843 
111464 66 609 748 112208 339 535 662 750 
113013 60 764 801.

114207 423 799 116124 325 117378 743 118410 
65 782 H9159 289 412 93 716 120039 397 121023 
208 86 400 571 711 57 75 832 122098 255 300 436 
515 78 765 123263 98 313 488 124179 386 57 i 698 
125016 122 217 524 126150 340 681 843 921 
127016 725 64 128038 248 334 688 883 129416 
645 80 130207 79 54, 601 131464 931 132167 557 
133347 75 651 134128 74 318 53 649 835 135165 
755 136011 367 634 727 69 928 137161 340 820 
138096 573 672 139412 18 531 140200 422 855 56 
73 141086 150 368 437 805 142083 184 306 741 
855 143197 663 144362 449 918 44 145185 566 
146020 38 311 17 92 541 715 147572 148683 890 
98 149786 150054 94 194 323 576 151292 460 590 
654.

152013 72 415 504 61 814 153171 88 209 70 
538 154208 318 55 586 742 155338 771 964 165 
370 407 61 757 949 157420 564 618 830 945 63 
69 71 158733 159111 554 160130 337 161296 454 
98 670 743 904 162257 471 522. 81 97 793 841 
163235 363 633 91 96 164574 165116 386 468 848 
166037 70 119 545 64 89 167046 264 88 502 942 
168155 787 915 96 169022 239 341 560 91 653.

Ciągnienie trzecie.
Po 10 600 zł na n ry: 116407 132047 1695,34.
Po 5 000 zł ni ri-ry: 51332 52245 151156. 

. Po 2 600 zł na n-ry: 3347 6182 6833 12643 
22942 23945 33831 37458 455C6 65118 66898 
68213 77277 79447 79306 107345 108788 113112
117373 125519 155172.

Po 2000 zł na n-ry: 5183 14023 18978 20108 
21141 38019 41648 59256 60817 61826 63340 
64139 72487 77715 95770 100324 102982 126483 
127658 128648 129633 130133 130P27 136368 
137479 142990 149219 151871 154619 161206 
162617 164088 169617.

286 505 711 858 1081 386 478 836 2386 860 
3058 384 520 98 915 34 61 98 4100 5315 562 865 
6268 317 47 742 997 7196 250 84 553 722 916 
8234 8129035 48 267 731 69 10057 80 81 303 
533 11096 293 308 500 662 837 12011 110 430

519 641 785 13040 655 14076 334 464 617 302 62 
15040 107 237 433 67 506 771 902 17310 13 67 
462 680 94 714 862 987 93 18328 95 426 o30 628 
850 19722 980 SI 20021 53 205 736 861 21006 
29 191 393 788 22089 95 144 688 23096 111 248 
320 48 443 71 717 48 963 24073 368 83 649 25098 
106 695 896 932 68 26309 2127066 183 221 62 
357 484 549 877 81 28021 129 b9 o20 46 803 
966. 29069 153 294 538 88 620 740 30123 339 
417 58 729 910 90 31225 356 4M o33 66 615 
825 935 32128 241 426 549 82 611 32 842 89 
33041 520 947 96 34384 443 539 86ó 35<fc>4 142 
306 43 684 760 842 56 360-42 60 114 321 634 808 
10 906 37408 583 743.

38045 636 83 39198 690 968 49602 828 976 
93 41101 65 694 799 42143 89 475 701 808 
43025 350 405 599 781 44228 34 35" oo 43o 81 
561 90 600 20 754 939 71 45089 93 273 368 93 
550 74 46075 139 267 509 629 712 20 47030140 
65 414 647 50 48010 31." »50 673 789 999 49242 
416 60 694 725 925 50025 130 44 52 91 216 65 
313 538 62 69 79 616 70! 40 805 51061 325 37 
655 867 52381 94 632 84 =52 53136 291 o06 608 
67 822 54323 4o3 643 983 55324 49 »4 507 ,4 736 
56003 173 242 384 684 886 57618 816 58061 145 
53 231 33 59 521 59 61i 86 863 59041 340 59 
93 528 60080 219 61005 3? 523 606 759 816 80 
9* 62221 32 546 79 87 7x2 306: 63572 675 389 
948 64022 248 757 89 65062 42" 603 66084 271 
340 622 736 46 7? 979 67238 763 83 803 47 
68425 522 657 777 924 44 69395 400 568 608 
705 823 952 70063 639 56 711S4 227 482 587 
600 67 72095 104 213 407 763 927 28 75 73166 
441 603 74036 166 431 666 780 75244 348 702
70 810 _

76S97 745 899 912 77195 233 563 793 329 
916 78217 832 917 790=8 26? 307 517 80018 
195 572 74 86 979 81298 330 436 55 692 82199
207 459 603 376 83354 507 858 84346 529 689 
927 85077 148 213 77 3=4 936 86052 125 477 
721 957 87260 427 725 75 867 88087 157 389 
997 89150 215 427 566 712 34? 90013 260 307 
91076 158 92369 86 493 94 75» 830 980 93043
208 381 521 72 95 925 50 94555 651 60 972 
95014 732 82 983 91 98160 59 967 97209 60 
403 749 925 98394 620 ’,02 865 99115 386 684 
920 100917 101’15 596 '47 98 ,02179 187 687 
95 961 91 103303 74 522 104730 856 10517« 384 
736 986 108342 107370 460 68? ?24 951 108552 
109850 110095 340 424 670 8? 111015 180 451 
579 612 39 761 112136 572 631 32 47 53 113100 
212 473 534 37 47 649.

114104 33 46 478 510 76 115237 92 457 673 
958 116000 143 530 782 117481 741 9S8 118161 
456 552 829 119104 56 506 712 881 937 67 120571 
704 30 69 869 992 121203 440 740 811 71 122142 
418 28 584 123292 124071 79 80 14? 286 469 563 
679 710 125056 125 232 552 676 790 899 954 
128144 224 39 322 570 127209 489 579 83 641 
128318 568 743 812 129068 142 259 376 534 
79 719 60 130045 60 100 602 131055 437 529 
132138 75 529 603 11 18 71 784 969 96 133200 
437 522 653 779 806 36 134621 82 135413 136231 
775 971 137406 737 138301 51 767 139160 79 
409 519 43 684 706 96 140013 159 473 597 606 
97 731 324 74 141'40 SI? 142588 790 143026 
56 164 65 232 345 445 606 2? 1*4195 403 506 
745 ,145032 289 606 815 16 979 146125 49 63 284 
92 543 669 79 83 147146 ?8a 93 367 82 148071 
84 232 45 377 825 149267 93 376 470 963 150142 
254 973 151049 110 924

152093 273 716 897 913 61 153557 778154260 
317 460 669 763 155226 565 742 827156056 67 
260 472 724 874 95 157032 127 886 158332 488 
159098 400 57 619 714 303 34 901 160041 465 
6771 720 56 38 161316 409 61 688 778 874 
162089 229 75 530 77 612 929 163096 253 486 
546 762 164350 77 783 16539? 523 725 166069 
75 104 18 440 45 167426 827168213 55 56 344 
750 169115 17 209 37 84 538 61 646.

Za ogłoszenia i reklamy odpe- 
powiada administracja w osobie Antoniego 
l.eśnicwicza w Poznaniu

W dniu 14 stycznia 1934 roku, zakończyła Swój żywot doczesny, po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św. 
nasza najukochańsza i najdroższa matka, teściowa i babcia, s. p.

e Krykwińskich

Marja Wittigowa
1 wio Stasiowska

ukończywszy lat 68. Pogrzeb odbędzie się w środę, 17. bm., o godzinie 15,15 
z Zakładu Przemienienia Pańskiego na cmentarz paraijalny w Dębcu. 
Msza św. za spokój duszy Zmarłej w dniu 19. bm. o godzinie 9 w kościele 
Bożego Ciała. W ciężkim smutku pogrążeni

dzieci, zięć, synowe i wnuki.

Dnia 15 stycznia 1934 r., zasnęła w Bogu, opatrzona Olejami św., 
nasza najdroższa matka, teściowa, babka i prababka, ś. p.

w 88 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 18 stycznia o godz. 3 
z kostnicy na nowym cmentarzu św. Wojciecha. Nabożeństwo żałobne 
nazajutrz o godzinie 8 w kościele św. Wojciecha.

Poznań, ul. Szwajcarska 5.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. 

Zakład Pogrzebowy. Górna <Vilda 56.
zg 5162

zg 5158

Poznań, Działyńskich 7.

W ciężkim smutku pogrążone

dzień z rodziną.

Po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, zasnęła 
w Bogu w dniu 14. bm. nasza długoletnia pra- 
cowniczka, 6. p.

Anna Perekówna
w Zmarłej straciliśmy sumienną 1 S0/’»™4 

pracowniczkę i dzięki tym zaletom pozyskała na 
sze pełne uznanie. Wdzięczną pamięć zachowa
my o Niej na zawsze.

Wielopolska Centrala Żelaza 
zg 5161 Estereieh 1 Kaczmarek

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę 
naszej ukochanej żonie, matce i babce, ś. p.

Wiktorji Dziubalskiej
a szczególnie Ks. Radcy Dużyńskiemu, Ks. Dr. 
Piotrowskiemui Ks. Pelcowi z Nakla oraz Zarzą
dowi Dyrekcji i Urzędnikom Banku Cukrowni
ctwa wyrażam serdeczne

Bóg zapłać!
zg 5159 Jan Dziubalski z dziećmi.

Dnia 14. bm., zmarł członek Towarzystwa na
szego, ś. p.

Stanisława Przybylakowa
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 17. bm., 

o godz. 14 z kostnicy szpitala miejskiego na 
cmentarz par. jeżyckiej.

Tow. „Pielgrzym" pftd wezw. Matki Boskiej 
Wypadek 275. w Poznaniu. 5165 <■,

•«»i

ogrodowe do inspekt
po znacznie zniżonej cenie poleca

Polskie Biuro Sprzedaży Szkio
Sp. Akte. ao31 6,. r

i Poznań, Mat® Garhary 7a. Tei. 28*63



KUPIŁEM
magazyn artykułów męskich

C. ADAMSKI
przy ul. Nowej 7

i całkowicie

IMiń os niebvwaft[li cenatli zapasy
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Kapę'uszy i czapek męskich 
Koszul wierzchnich białych i kolorowych 

Kołnierzyków modnych fasonów 
Krawatów w wielkim wyborze 

Towar jakościowo pierwszorzędny.

(jedyna fabryka w Wielkopolsce) dobrze zaprowadzone w 
Poznaniu, z powodu objęcia drugiego sprzedam. Do objęcia 
potrzeba gotówki 12—15 000 zł. Oferty Kurjer Poznański

zg 5131. 

Korzystnie na sprzedaż
nieruchomość z obszernemi 

zabudowaniami fabrycznemi, 
willą piętrową i ogrodem

obszar 7 500 metr, kwadr, w Górczynie. Bank Pożyczkowy 
Spółdzielczy, Poznań, Marszalka Focha 47. dg b72

OTYLI ŻYJĄ KRÓCEJ...
Ich serca obłożone wata tłuszczu pracują. z. wysiłkiem, wy

czerpują się i odmawiają posłuszeństwa wcześniej. „Otyłość spowodowana jest zła przemiana materji oraz zabu
rzeniem czynności gruczołów do.krewnych. . . .

Tylko zioła Magistra Wolskiego „Degrosa“ zawierają iod orga
niczny w postaci rośliny morskiej Yahanga, który wprowadzony 
do organizmu pobudza gruczoł tarczowy do należytej pracy, powo
dując szybkie spalanie nadmiernego tłuszczu. Są one skutecznym 
środkiem przeciwko otyłości i nie wymagaja specjalnej djety.

ZIOŁA ze znak. ochr. .,DEGROSA“
Do nabycia w aptekach i drogeriach (skład, apt. lub w wy

twórni Magister Wolski, Warszawa, Złota 14. Objaśniające bro
szury wysyłamy bezpłatnie. ___________ ___________ng natz

Nowa 7 i PI. Wolności 3.
Pe 2 326-3.14

Wysyłkowy Dom Tapet
Teł. 1292 STRYSZYK, Aleje Marcinkowskiego 19
Zg 5 164 Tapety — Ceraty — Listwy — Chodniki

„Chodorów“
Spółka Akc. dla Przemysłu Cukrowniczego

w Chodorowie
podaje do wiadomości swoich Akcjonarjuszów, iż wypłat, 
uchwalonej przez Walne Zgromadzenie Spółki z dnia 3o y. 
stopada 1933 r.

a mianowicie po zł. 12.— za każdy kupon oznaczony nunie. 
rem 13 tak I. jak i II. emisji, uskuteczniać będzie począwszy 
od dnia 3 lutego 1934 r. Powszechny Bank Związkowy S. a. 
we Lwowie w sposób następujący:

Każdy akcjonarjusz winien przedłożyć wraz z kuponami 
numeryczny spis ich (w porządku . liczbowym) w 3-ch 
egzemplarzach wraz z podaniem imienia i nazwiska akcjo- 
nąrjusza. Dwa egzemplarze spisu kuponów wraz z kupo
nami pozostają w Banku, który sprawdza numery kuponów 
wraz z zaiączonemi wykazami, trzeci egzemplarz spisu ku
ponów potwierdzony przez Bank otrzymuje akcjonarjusz 
z potwierdzeniem ilości złożonych kuponów i kwoty na jaką 
one opiewają. Walutę należną otrzyma akcjonarjusz zapo- 
nownem zgłoszeniem się w tymże Banku na trzeci dzień po 
złożeniu kuponów.

Równocześnie uwiadamia się, że obecnie dalszą wymia. 
nę akcyj markowych na zlotowe oraz pobór zlotowych dai. 
mowych II. emisji przeprowadza Bank Gospodarstwa Kra. 
jowego we Lwowie, który również wypłaca dotąd płatne ku
pony od tych wymienionych akcyj.

Chodorów, dnia 3 stycznia 1934. Pg 2319-72,1

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
j t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11

Administracje
domu przyjmie sumienny i ener
giczny urzędnik państwowy, któ
ry od łat 10 peini administracje 
większej nieruchomości w Pozna
niu z dobremi referencjami. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 15 324

Urzędniczka
lat 34, przystojna, posiadająca 
własne mieszkanie, pozna, dla 
braku znajomości pana, najchęt
niej urzędnika od lat 35. Cel ma
trymonialny. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 14 968

Dom
przy tramwaju wplata 16 000. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 15 282

W Sołaczu
lub okolicy domostwo nowe kupie 
zaliczę do 30 000 zł. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 13 555

Administracji
donmi poszukuje zaufany emeryt 
sado-wy za dzierżawę skromnego 
mieszkania.. Oferty Kurjer Po
znański »dg 15 588

Kamienica
komfortowa, dochód 17 800 za 
127 000, wpłaty 80 000. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 15 421______

Kamienica
nowa przy tramwaju, dochód 
5 400 — 47 000, wpłaty 35 000. 
Tomczak, Wierzbiecice 31.

zdg 15 516

2. PIENIĄDZ

Akcje
Banku Kwilecki. Potocki fcomi 
nalnych 14 500 tanio sprzedam. — 
Poznań skrzynka pocztowa 54.

Pg 2 258-2.60
Jako wspólniczka

wstąpię do prosperującego inte
resu. Oferty Kurjer Poznański

zdg 15 305
8 000

Doszukuje na majątek wartości 
wieście tysięcy bez długu, dobra 

lokata. Proszę sie przekonać. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 15 318
Wspólniczka

bez zawodu 3 000 potrzebna. Zeło- 
szenia Kurjer Pozn. zdg 15 827

Kto
pożyczy 10 000 na I. hipotekę. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 15 369

Młynarz
obrotny fachowiec, uczciwy,, z go
tówka ca. 6 000 zł zaraz potrzeb
ny. wgpóiłudzialł pożądany ewentj. 
objecie 10 tonn. milyna w dzierża
wę możliwe. Oferty Kurjer Po
znański zdg 15 579

300.—
pożyczki poszukuje pierwszorzęd
ny zakład krawiecki, dobry pro
cent, gwarancja. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 15 513

K3. LETNISKA 
i UZDROWISKA 3

Zakopane
Pensjonat Sanokówka

poleca -pokoje z wykwintnem u- 
trzymaniem 6—7 zł. zdg 15 506,

6. OŻENKI

Kawaler
ziemianin, lat 32, posiadający 
1600 mórg bez długu, pozna od
powiednią partnerkę, cel matry
monialny. jiyskreeje zapewniam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 15 300

Panna
lat 27. posagu 35 000 wyjdzie za- 
maż. Biuro „Przyszłość". Strza
łowa 3. zdg 15 403

Panna
lat 21. przystojna, wykształcona, 
posag 250C00 złotych wyjdzie za- 
raaż. Piotr Mrówka Poznań. —- 
Kraszewskiego 13 zdg 15 543

Kupiec
lat średnich, własny interes po
szukuje wspólniczki 1500. Cel ma
trymonialny., Oferty Kurjer Po
znański zdg 15 524

Wdowiec
starszy poszukuje żony, własne 
mieszkanie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 15 557

Kawaler
41 lat, urzędnik państwowy na 
dobrej posadzie w Gdyni, własne 
mieszkanie szuka znajomości pań 
w celu matrymonialnym. Panny, 
wdowy, sympatyczne blondynki, 
dobre gospodynie z cośkolwiek 
majątkiem uprasza sie o złożenie 
ofert z fotografią, która sie zwra
ca pod „Zaufanie“ Ekspozytura 
Kurjera Poznańskiego, Gdynia.

ng 4 305
fc" 7. SPRZEDAŻE

Meble
najtaniej n Bakosia 
«1. Wenecjańska 1

Most Chwałiszewski przy krzyżu 
zdg 13 235
Meble

najtaniej J. Baranowski
Poznań Podgórna 13

Pg 5871-23.59
Biały Tydzień rozpoczę- 

łem W. Nadolski 
Stary Rynek 90

Jedyna okazja taniego zakupu: 
płócien stolowizny imietów fi- 
ran. de 612
Meble najkorzystniej kn- 
pis~ u Andrzejewskiego 

Poznań
ul. Wrocławska 4. dg 586

Nowożeńcy
umebluj« najkorzystniej mie
szkanie tylko Fabryka Mebli — 
Rynek Śródeoki Poznań.

zdg 11 219
Jadalnię

tanio sprzedam. Patrona Jackow
skiego 11. m. 8. zdg 15 257

Wózek
dziecięcy. Grunwaldzka 5, m. 6. 

zdg 15 299
Skład

kolonjałny i delikatesów dobrze 
prosperujący przy ruchliwej uli
cy sprzedam. Adres wskaże Ku
rjer Poznański zdg 15 316

Radjo
nowoczesne prąd zmienny. Dą
browskiego 35’37. m. 27.

zdg 15 270
Technik . dentysta

kawaler, lat 28, posiadający do
brze zaprowadzony zakład den
tystyczny poślubi, uprawniona 
dentystkę. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 15 371

Tanio /
sprzedam Stołowy i kluby. Górną

Wózek
dziecięcy mało używany sprze
dam. Dębiec. Czechosłowacka 63. 
m. 2. zdg 15 283

Warsztaty
stolarskie narzędzia sprzedam. 
Debiec, Czechosłowacka 63.

zdg 15 284
Frak

szczupła, wysoka figura sprze
dam. Niegolewskich 6, mieszk. 9. 

zdg 15 331
Okazja

Maszyny szycia światowej sławy 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 15 328
Frak

elegancki 70 zł, narty nowe 25 zł 
sprzedam. Hotel Polonja u kraw
ca. zdg 15 337

Sypialnia
jadalnia z powodu likwidacji 
mieszkania tanio sprzedam. Ul. 
Gen. Umińskiego 19. mieszk. 8.

zdg 15 340
Ford

ciężarowy, rocznik 1932. Spedytor 
Jankowski, Zwierzyniecka 7.

zdg 15 357
Filję

piekarską 3 pokoje odstąpię, obje
cie 1500. Sowiński. Ratuszowa 35. 

zdg 15 523
Skład

kolonialny, dobrze prosperujący 
dzierżawa 50. Prusa 18. zdg 15 519

Ubranie wizytowe
na średnia figurę sprzedam. — 
Marsz. Focha 76. 11.. prawo.

zdg 15 556
Skład

zaprowadzony z towarem lub bez 
sprzedam. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 15 491

Dom
nowy niewykończony — wartości 
30 000 sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 15 490
Dom — skład kolonjałny 

restaurację
pełnym wyszynkiem, obszemem 
mieszkaniem sprzedam lub wy
dzierżawię od zaraz. Września. 
Poznańska 3. ng 4 307

Okrętka
prawie nowa okazyjnie na sprze
daż. Oferty Kurjer Poznański

zdg 15 368
Skład

kolonjałny Poznaniu sprzedam 
centrum. Wskaże Kurjer Po
znański zdg 15 411

Cukiernię
tanio sprzedam.. Focha 114 a. 

zdg 15 380
Futro

szalowe »przfedam. św. Józefa 5 
m. 11. zdg 15 382

Skład
tanio sprzedam Ul. Czesława 18 

zdg 15 401
Otomanę

dwuosobowa zaraz sprzedam. — 
Focha 29. m. 31 zdg 13 399

Pianino
„Carl Tücke“ sprzedam. Lakowa 
14 — 22. zdg 15 452lida 49. m. 2.

T
zdg 15 272

Panna
nauczycielka domowa lat 33. so- 
'»dna. szczupła 1500 zl wyjdzie 
'ętmaż. Oferiv Kurjer Poseł,

zdg 15 490

Maszynę
dobrze szyjącą 65 zł. Szamarzew
skiego 32 — 4. zdg 15 286

PArcela
ogród Sołacz. Janik. Staszica 2Ö. 

zdg 15 31:
Pianino

tanio aprzedcn P-nsg 31) m 11 zdg 15 436

Pianino
Małe Garbary li). I. m. 9. 

zdg 15 444

Maszynę
Dalton do liczenia sprzedam. — 
Szkolna 7/8 _ 8. zdg 15 429

Skład
papieru zabawek sprzedam. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 13 478

Maszynę
krawiecka oraz dziurkowa siprze- 
dS'in tanio. Grobla 9. m. 26.

zdg 15 605
Dywan

kilimowy duży, artystyczny. Pra- 
cownia kilimów, Wierzbiecice 13 
— 3. zdg 15 601

Skład rzeźnicki
mieszkaniem sprzedam. Gen. Ka
sińskiego 17. zdg 15 600

Meble używane
wielkim wyborze najtaniej. Dom 
Komisowy. Wromiecka 6/8.

Pg 5 454-43.42
Maszynę

do szycia dubekówke sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 15 596

5 000 — 10 000
kaucji złoży rutynowany admini
strator domów i przyjmie admini
stracje poważnego domu. Szcze
gółowe oferty wysokość oprocen
towania i wynagrodzenia do 
„Par". Aleje Marcinkowskiego 11 
pod 53,108. Pg 2 232-53,108

Największy wybór 
Najniższe ceny 

Najlepsze źródło
Porcelany — Szkła — Alpaki. — 
Hurtownia Porcelany. Wroniec- 
ka 214 (tylko podwórze).

zdig 15 5®5
Maszynę

piszaca tanio Szkolna 6—1. 
rg 1203
Kasa

..National“ nowoczesna jak nowa 
okazyjnie. Woźna 17. skład.

rg 1302
Skład

urządzenie na każda branże tanio. 
Wielka 10. owocarnia. rg 1199

Singera
damska tanio. Kościuszki 3, mie
szkanie 5. zdg 15 526

Hotel
i restauracja koncesj'a w wiek- 
szem mieście zaraz bardzo ko
rzystnie na sprzedaż. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 15 507

Pianino
sprzedam. Dąbrowskiego 72. m. 5 

zdg 15 487
Wózki

wyprawki niemowlęce
wielki wybór tanio Gwarna 11. 
dom tylny. zd 15 501

Drukarnię
sprzedam tanio. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 15 500

Prawdziwe
settle damskie, decydującemu bez
cennie. Oferty Kurier Poznański 

zdg 15 561
Kolonjalkę

ruchliwa dla poważnego refl. 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn.

, . zdg 15 560
Rower

używany tanio. Słowackiego 48, 
mieszkanie 6. zdg 15 547

Większą
ilość mleka dworskiego odda do 
składów po 16 gr litr. Oferty Ku- 
r.ier Po-nański rg 1171

Sypialnia
mahoniowa nowa okazyjnie 475 
złotych. Szyperska 3, mieszkanie 
»• adg liild.

Skład
nadajacy sie na każda branże 
nrzy Rynku Jeżyckim sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdff 15 538
Jadalnia

debo-wa ciężka, rzeźbiona, piani
no niemieckiej marki dobre i dy
wan 2 X 3. Oferty Kurjer Po
znański zd.g 15 585

Cukierenka
korzystnie zaraz na sprzedaż. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 15 535

iST 11. KUPNA W

Topolę kupuję
wagonowo. Zbąszyń. Skrytka lt 

zdg 15 394
Gramofon

parownik do kartofli kupię. — 
Stroma 26, m. 16. zdg 15 304

Kupię
samochód limuzynę Ford w do
brym stanie tanio za gotówkę. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 15 339

Kowadło
używane, dobrze utrzymane wagi 
100 do 150 kg kupi się. Oferty z 
ostateczną cena do Maj. Uchoro- 
wo, pow. Oborniki. zdg 15 348

Maszynę
do szycia kupie, dobrze zapince. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 15 356

Poszukuję
urządzenia do galwanizacji lub 
części do takowej Oferty Ku
rjer Poznańsk) zde 15 377

Radjo kupię
prąd zmienny. Oferty, cena Ku
rjer Poznański zdg 15 384

Maszynę
Singera kupie Oferty Kurjer 
Poznański zdg 13 393

Pianino
kupię. Cenę. Oferty Kurjer Po
znański zdg 15 457

Fortepian
lub pianino kupie. Oferty, cena 
Kurjer Poznański zdg 15 438

Kupię
gospodarstwo 50-morgwe lufo 
kuźnie, rola, chociaż resztówku. 
Agentów wykluczam Brunon
Wachholz. Czarnków n. Not.. 
Wroaieoka 4. zdg 12 976

Zamienię
dom miasteczku wartości 12 090 
na skład z towarem branża obo
jętna. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 15 604
Radjo

używane z głośnikiem możliwie 
dla prądu stałego poszukiwane 
celem kupna. Saenger, Hilarów. 
p. Jarocin cg 4 310

Kupuję
srebrne lisy w surowym stanie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 15520

tt^ScTwYNAJĘCIA Ml

Mieszkania )
3. 4, pokojowe Focha 123, kom
fortowe słoneczne wydzierżawi 
właściciel. Ellmann, Lodowa 1.

zdg 15 294
Dwupokojowe, trzypoko

jowe, czteropokojowe, 
pięciopokoiowe

wolne.) Administracja, Marcina 
74./I. zdg 15 336

2 pokoje
kuchnia łazienka dla bezdzietne
go. wyższego urzędnika oańsfwo- 
wego od wł8Aetp;ciu domu. Zgło
szenia Kurjer Po7!,ań„ki

żdg 15 433 1

6, 5, i, 3 i 2
pokojowe mieszkanie wskaże Po
rnos. Plac Wolności 14 a. infor
macje bezpłatnie. zdg 14121

6 pokojowe
mieszkanie centrum od zaraz do 
wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 15 375 

120 zł
5 pokojowe słoneczne mieszka
nie III. front Słowackiego zaraz. 
Informacje Słowackiego 34, m. 8.

zdrg i5 372

pokoje, kuchnia Adres Kurier 
Poznański 15 468

Trzypokojowe
przy Mickiew cza czynsz 50.— 
dwupokojowe. centrum. Szcze
pański. Podgórna 6- 6.

zdg 15 465
2 pokoje

z kuchnia od zaraz w centrum, 
czynsz 609 zł za rok zgóry infor
macje. Marcelińska 3 m. 7. 00- 
miedzy 17—21 rg 1 200

Jednopokojowe
dwupokojowe. trzypokojowe — 
czterypokojowe wolne. Polonia. 
Wżna 14 b. zdg 15 598

pokojowe wygody czynsz zgóry 
dla emeryt. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 15 570

Trzypokojowe
komfort., słoneczne. Łazarz. - 
Adres Kurjer Pozn zdg 15 toO

Pięciopokojowe.
I. piętro wolne. Długa 3. Zielone 
Ogródki, gospodarz, telefon 23-lb.

dg 669 
Jednopokojowe

duży, frontowy, meblami. Rykąki 
21, mieszkanie 12. zdg 15 480

Mieszkanie
3 pokojowe, komfort, wolne od 
podatku od 1 hP-'go vis-a-vis Sta- 
djonu. Dolna Wilda 71. mieszką- 
me 4. Obejrzeć od godziny 10-tej. 
Zgłoszenia porljer telefon 387».

zdg 15 475 
Czteropokojowe

piękne, bardzo słoneczne I. pieif® 
przy Ostroroga od 1 lutego. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

ng 4 606

13. SZUKA MIESZK3
3 — 4

pokojowego pobliżu zakładu V 
konisek wprost tylko od włąscc 
la od 1. 4. br. Oferty Kurjer t 
znański zdg 15 230 ..

5 — 6
pokojowego mieszkania okolica 
Łazarz od lutego, ostateczne. 
Oferty „Par“. Al. Marcinków 
skiego 11 pod 53.107.

Pg 2 324 53.107
Mieszkania

2—3 pokojowego kuchnia (ewtl. 
łazienką) wprost od gospodarza 
zaraz poszukuje wojskowy zawo
dowy, Jeżyce, dzierżawa po) rOKu 
zgóry. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdg 15 335 ____ -

Mieszkania
2-Ą3 pokoi w okolicy św. Marcina, 
Wrocławskiej, Ogrodowej od *8 
raz. Oferty pod pewny b*atnik 
Kurjer Poznański zdg 15 3a2 _

Urzędnik
stały poszukuje 1 lub 2 pokoi z 
kuchnią od gospodarza, .czyn»0 
według ugody. Oferty Kurjer 
znański zdg 15 408
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4—5
-Atniowego mieszkania Doszukuje j£zy Górnej Wildzie (Odcinek 
ftvnek “ Debiec) Czynsz zgóry. 
oferty Kurjer Poza, zdg 15 300

Pokój
Ç?7Çty itednei oaobie tanio. Wojciecha 14/15 m n

zdg 15400
25- ... 
go 4-^8.

Pokój
elektryczność. Kraszewskie-

Gzteropokojowego
-nieszkama komfortowego Doszu
kuje wyższy urzędnik od 1. 4, — 
Oferty Kurjer Poznańskazdg 15 391

. Niekrępujący
Dzialyńskich 6. m. 8. zdg 15 423

1—2
emeryt Oferty Kurier Pozn, 

zdg la 396

Pokoik
Panænce — niekrepnujacy zaraz 
i 2; „Ałe3?,„Mareinkowsk:en’o 1. mieszkanie 23 15 435

3 — 5
pokojowego. centrum

Młyńska
4, parter. praw., frontowy 

______ zdg 15434
od marca

jub wcześntej poszukuje newny 
olatnik. Oferty Kurjer Pozn.K ________ ng 4301________

Kolejarz
poszukuje pokoju kuchni od go
spodarza. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 15 411

Pokój
zaraz. Ghwaliszewo "0 ni 

zdg 15 432
Panom

słoneczny Kóchanowsk 
7. narożnik Jeżyckiej 
__________ zdg 15 461

Szukam . front 
dużego dwupokojowego mieszka- 7 m g 
nia zaraz na Łazarzu od gospo- ' ' 
darza pól roku zgóry. Marszalka 
Focha 83, skład towarów krót
kich,__________

Słoneczny
wolny. Dorni

4 — 5
pokojowego,, komfortowego, wyż
szy urzędnik Oferty Kurjer 
Poznański zdg 15 464

row «roi- , . Niekrępujący
zdg 15 422 korzystnie . utrzymaniem.czaka 9, mieszkanie 8. zdi

Skromny
atajczaka 9, 1 

zdg 15 484
3 — 5

pokoje I.—II. piętro dzierżawa 
zgóry. Oferty Kurjer Pozn.

zd g 15 603
Wojskowy

2—3 pokojowego mieszkania od 
gospodarza Łazarz Jeżyce. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 15 495

2 pokojowego
mieszkania poszukuje samotny u- 
rzednik państwowy. Oferty Ku
rier Poznański zdg 15 276

iU. ZAMIANA 
MIESZKANIA

Łąkową
Pokój

7. 31. 9.

Dwuosobowy
Jeżycka 41. m. 5. -¿de

zdg 15 599

Ratajczaka
23 a. 9. dobrem utrzyi 
__________ zdg 15 580

umeblowane, 
mieszkanie 6.

1 — 2

Dwuosobowi
plac Sapieżyński 8. m. 6
 rg 1196

Stróżostwo
z ogrzewaniem obejme w więk
szym domu od 1. II. 1934 r. Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego

zdg 14 967

Frontowy
8 — 4.

Czteropokojowe
centrum, zamienię na dwunoko- 
jowe. Oferty Kurier Poznański 

zdg 13565

Dwuosobowy
Staszica 10. m 7 zds

Dwuosobowy
Kraszewskiego 4-6. zdg 15 544

zdg 15548

m. 9.

Elegancki
Dąbrowskiego 50 I piętro, lewo, t 

zdg 15 542
Dwuosobowy

Patrona Jackowskiego 29 — 8 Izdg 15 511
Małżeństwu t

Jackowskiego 18. m. 13. |
zdg 15 536

Spokojna
27 — 4 niedrogc. zdg 13 502

Pokój
tylko pani. Słowackiego 18. dom 
ogrod. m 8. zdg 15 503

Tani
pokój panie. Żopańskiego 3, m. 5. 

zdg 15 496
2 studentkom 

(urzędniczkom)
niekrebujacy oddzielny, czyaty, 
utrzymaniem, bardzo tanio. Aleje 
Marcinkowskiego 19 — 7.

zdg 15 567
Dwuosobowy

Wierzbiecice 3. m. 4 zdg 15562
Pokój

Poznańska 26 — 9 zdg 15 549
1 — 2

obiadami bez zaraz. Ratajczaka 
lla. mieszkanie 103 zd» 1.7 548

Łękowa
4 a. m. 9. panom. zdg 15 571

Dwom
panom całkowitem utrzymaniem 

- po 75 zł. Wodna 13, skład towa- 
I rów krótkich. zdg 15 481

Ogrodowa
15 — 7, komfortowy, niekrepuiacy 
od 3—6. zdg 15 477

Pokój
j zaraz. Kreta 24, m. 6. zdg 15 474
3 Kossaka

21 — 3 Łazarz, elegancki, sym- 
0 patyczny. zdg 15 533

Pokoik
Górna Wilda 15 — 6. zdg 15 551

Ładny
umeblowany klatki schodowej. 
Św. Wojciech 2, m. 8. zdg 15 52o

Pokój
ojna 24, mii 
zdg 15 558

Dwuosobowy

Dwu
Strzelecka 31. Jan- 

zdg 15 493

Próżnego
Dokojn poszukuje małżeństwo z 
dzieckiem, place zgóry. okonca 
Jeżyc. Oferty Kurier Pozn.

zdg Ib 573
Pokoju

niekrępujacego busko Starego 
Rynku szuka emeryt zaraz przy- 

KunerPo-

16. SZUKA POKOJU

Szukam
jpujacego. centrum ewentu- 
utrzymaniem. Oferty Ku-

W Puszczykowie
-2 pokoje 'z ogrzewaniem i ewtl. 
rzymantem od 1. II. lub wcześ- 
ej. Oferty proszę pod Kurjer 
oznański zdg 15 289

Pokoju

zdg 15 291

Skromnego

zaraz lub
śród 

motnej dla pa- 
pierwszego. —

Pokoju
na pracownie krawiecka śródmie
ściu lub Jeżyce. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 15 559

17.

1 — 2
duże próżno, parterowe pokoje 
(Wjazdowej) używaniem telefo
nu na biuro względnie korpora
cje oddam. Oferty Kurjer Po
znański zdg 15164

Ubikacje
250 m. kw. fabryczne z mieszka-* 
niem. obszernem podwórz wydzierżawienia Oferty Kurjer 
Poznański zdg 15 515

' 18. DZIERŻAWY_

Stajnia
do wynajęcia zaraz Kościelna 9. 

zdff la
Dzierżawy

mniejszego folwarku mb stwa Doszukuje^. rutynowany 
agronom Oferty Kurier Pozn. 

zdg 14 043
Młyn

nawy 2 walce kanreń. kaszarni« 
wydzierżawi«. Werty Kurjer 
Poznański zdg 15 59«

Poszukuję
z komfortem w centrum

Panienka

Pokoju

Oferty

Składu
z mieszkaniem na kolonjalkę po
szukuje wprost od gospodarza. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań 
znańskiego zdg 15 215_________

Pokój
kuchnia. Śródmieście gospodarza 
lub ubikacje woda, gaz. parter.

~ -- l lo

Skradziono
z samochodu przed hotelem ..ęon- 
tinental'1 1 teke z papierami l a- parst radiowy. Kto zwróci- otrzy
ma nagrodę za teke z papierami 
20 zŁ za radjo 75 zl. Wyptact por
tier hotelu ..Continental .

zdg 15 473
Oferty Kurjer Pozn. zdg ¡202

Lokal
warsztat samochodowy t la-

j pan z balko- 
I. lub II. piętro

Poznański zdg 15 404

Składnica
na cele handlowo-przemysłowę 
ca 190 mi jasna z wszelkienii 
wygodami od zaraz do wynaję
cia. Informacji udziel: F Każ- 
mieraki. Poznań. Stary Rynek 
38/39 __________zdc 14 620

na warsztat sauiuciiuuuwy, .la
kiernie lub przemysł do wydzier
żawienia. Bukowska 9. Wiado
mość u stróża. zdg 15 306

1—2 pokoi
na cele biurowe, osobne wejście 
telefon, II. piętro, śródmieściu do 
wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 15 293 .

Na karnawał 
pończochy 
jedwabne
poleca J. Schu
bert. Wrocław- 
SlPgS2 067-52.36

Hemoroidy
Czopki hemoroidalne. ..yaricor’ 
(z kogutkiem). Usuwąja ból., pie- 
czenie, swędzenie. krwawienie, 
zmniejszają guzy (żylaki). Sprze
dają apteki. _____ ng 4068

Student
Doszukuje tanio niekrepującego 
pokoju Jerzyce lub Łazarz. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 15 470

komfortowego,
Pokoju
50, nielcrekrepującego w

Lokal handlowy
przy Starym Rynku nr. 38/39 od 
zaraz do wynajęci. Informacji 
udzieili F K a śmie reki. Poznan. 
Stary Rynek 38'39____ zdg 14 6^1

Lokale
śródmieściu poszukuje pan. Ófer- przemysłowe, osobny budynek, 
ty Kurjer Poznański zdg 15 534 ‘Ostrówek 10, dozorca, zdg 15 419

Dla
kaleczki 8-letniej uprasza sie o, 
wózek lub sportke. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 15 367.

Znana
wróżbiarka Adąrelli przepowiada 
przyszłość z cyfr i kart. Podgór
na 13, mieszkanie 10, front.

zdg 15 412__________

Dwuosobowy
Aleje Marcinkowskiego 3b, mie
szkanie 19.____________zdg 99 161

2 panom
słoneczny pokój, duży z pościelą 
u Bamotnej. Pólwiejska 13. mie
szkanie 6. ________ zdg 13 961

Kantaka
8,9. m. 4, z używanmm telefonu.

zdg 15 228_________
Dwuosobowy

Matejki 4, Markiewicz, zdg 15 297
Pokój-

dobrze umeblowany. Gen. Pra- 
dzyńskiego 13, m. 11. zdg 15 298,

Pokój
studentom. Kopernika 4. m. 4. 

zdg 15 809
Wały Leszczyńskiego

!• m. 6. zdg 15 312
Pokój

utrzymaniem. Wały 
Augusta 1. m. 8.

Zygmunta 
zdg J5 264

Ładny
ciepły utrzymaniem — bez zaraz 
tanio. Różana 4 — 6. zdg 15 265

2 pokoje
Uczne, frontowe, słoneczne, cie
ple z korytarzem wejście klatki 
schodowej. 27 Grudnia 14, m. 6.

zdg 15 288_________ _
Elegancki

Mickiewicza 17 — 4 zdg 15 355

Ładny
Piekary 22/23, mieszkanie 36. 

zdg 15 360

Panom.

Słoneczny
ekktryczność. Szwajcarska 15, 
Mieszkanie 6._________ zdg 15 127

Próżny
Ł-Pw«* Pólwiejska 8. mie- s^anie 5.___________ zdg 15 409

Pokój
Zielona 7, mieszkanie 6. 

_Zfig_15J02________
, Mickiewicza

ewentualn^dwu^obwgi.

,, Pokój
wntn Iowąny, elektryczność, pry- 

-Ur korporacji. Plac No- mtejski 5, III. wejście ogrodo-
S_fflieszkanie 30. zdg 15 410
w . Skromny
jWjki 46, mieszk. 17. zdg 15 458
• Pokoje
lntehg. Młyńska 13. I. 8. 

zdg 15 455
,, Pokój
gŁątejkł 2, mieszk. 2. zdg 15 451

,,m), Pokój
ŚW. Wojciech 28.Sgszkame 2.________ zdg 15 449

Pokój I
ta 4 TT przyjezdnym. Kre- ŁLŁprawo. zdg 15 442

wini

Na BAL KUPIECTWA |j
w sobotę, 20 stycznia 1934 r. w sali BAZAROWEJ j;

polecają swe specjalności:

Ubrania balowe
I WIECZOROWE

w największym wyborze

K. BOGÄJEWSKI
St.Rynek 77. Speci. dział miarowy.

TOREBKI DAMSKIE
balowe i wieczorowe 

wielki wybór

W. czvsz
Pozaan, Szkolna 11.

Bielizna iuKsusoua lj
lawabel z Toledo 1*

Wytworna bielizna koronkowa, ! a 
pulowery ręcznej pracy tylko !® 

w firmie !«
Z. DERN0W, Gwarna 8.

Z?/a Pani
yoreety, bielizna

pończochy
rękawiczki

S. Kaczmarek
27 Grudnia 20.

Jeżeli
czekoladki

cukierki 
. . herbatniki

to tylko w firmie

WalerjaPATYK
Al. Marcink. 6 27 Grudnia 3

Palta - Smokingi h
Ubrania wieczorowe <
Gatunki najwyższe - Ceny najniższe !«

CzesławCzabajski «
ul. Nowa 1. (nar. Szkolnej) 1«

Wody KolorisKie, Perfumy
i wszelkie kosmetyki

J. Czepezyński
Stary Rynek 8.

Oddział: Dtogerja Universum 
Franciszka Ratajczaka 38

Pończochy —
Rękawiczki —

Bieliznę —

Kałamajski w nwmc i!

KASTOR iPOZNAŃ. UL.SUJ.MARCIN-55. L

NASZE PERFUMY

Kalia - Beltistan - Oma - Pady - Fu-Schu
wyróżniają się dystyngowanym, miłym i trwałym zapachem.

J. & S. STEMPNIEWICZ - POZNAM
.Kwiaty

JBęJrawicasfci
Maski

Diety

St. Schulz
Stary Rynek 8082

Specjalny skład snkna 
W.MajewicziS-ka
Stary Rynek 77 — Tel. 12-35.
MATERJAŁY I-a na:

Fraki — Smokingi -- białe 
kamizelki — wyłogi ił. p.

Dla Pań
najmodniejsze tkaniny balo
we, bieliznę, pończoszki, rę
kawiczki i różne drobiazgi

Dla Panów
Materjaly na fraki, smokingi, 
bieliznę, krawaty, skarpetki 
i t d.
Dom Handlowy

F. WOŹNIAK
Poznań*

nl. Kramarska «(Rynkowa)

OBU WIE BALOWE
dla Pań i Panów

J.PAŃCZAK
św. Marcin 64.

BIELIZNA
BALOWA

krawaty — rękawiczki — kapelusze

Władysław HAHN
St. Rynek 58, zał. 1901 r.

«k k.n?<k
■•••ÏÏÎÎÎÎÏÎÏÎÎÏÎÏÎÎÏÏÏÎÎ,»■•»••••••••• ••••••---- -

Płótna
lniane samodziałowe

ręczniki, obrusy, ścierki In ane. 
najtaniej. Bazar Wileński. — 
Oddział Poznań, ul. W. Jana III« 
nr. 9. tuż przy ul. Fredry.

zdg 15 392■
Krawiec

damski i kuśnierz poszukuje pra
cy w dom poza domem. Oferty. 
Kurjer Poznański zdg 15 430

25 groszy
maszyna przen suie Marcina 74 L 

zdi? 15 463
Weksel

płatny 1 marea 1934 na zł 590 
wystawiony d Rou.ee w Po-znaz- 
nLu odpowiadam, wobec niedotrzy
mania warunków umowy, tylko 
suma złotych trzysta. Ostrze- 
sram przed dyskontem tesro wek- 
stla. Teofil P~aśniewskfi.

zdsr 15 575 
• Wykroje

płaszcze damskie, wykonuje po1 
dług rysunku Oferty Kurjer Po 
znański rg 1190 •

Krawcowa
dobra szyje poza domem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 15 532

24. NAUKA

Angielskiego
francuskiego, niemieckiego, kon
wersacja, teorja, tłumaczenia, po
moc klasy, matura, magisterjum. 
Ceny umiarkowane. Strzelecka 31» 
dom ogrodowy. Goryniewska.

zdg 15 287

Szkoła tańców 
Szczurkówny

Wrocławska 14. zdg 15 366

Kursy przygotowujące 
do wszystkich 

klas gimnazjalnych
rozpoczyna profesor Dr Krajew
ski. Plac Działowy 6 mieszkanie 
5. zdg 15 995

Studentka
udzieli korepetycyj (na .‘chętniej 
francuski) Godzina 80 gr. Kwia
towa 9. m. 8. zdg 15 456

Kursy kroju
szycia, robót ręcznych, warunki 
bardzo korzystne. Marjj Magda
leny 1. mieszkanie 7 dg 549

Korepetytor
twłzielii tanio lek-cyj w zakresie 
9zkól powszechnych i gimnazjum 
maitematycz-no - przyrodniczego- 
Oferty Ktirjer Pozn zdg 15 586

Młodsze
małżeństwo na «si poszukuje na 
4—6 tygodni starszej pan. lub 
studenta dla polskiej konwersa
cji. Zgłoszenia uprasza Saenger, 
HU ‘lilarów. p. Jarocin.

25. MUZYKA
ng 4 311

Saksotonista
(alt-tenor) zarazem klarnecista i 
skrzypek wolny od 1. II. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 15191

sflumon
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Pianino
do wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 15 278

Kwartet
Trio pierwszorzędne podwójne, 
instrumenty. śpiew wolne. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 15 586

Kucharka
dobra, restauracyjna, poszukuję 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 15 31o

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady do wszyskiego od 1. II. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 15 428

Poszukuję
posady woźnego stróża lub po
dobnej. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 15 522

Uczeń
fryzjerski potrzebny zaraz. Ru- 
tawski, Wielkie Garbary 34.

zdg 13 610 

Trio
lub kwartet z nowoczesnemi in
strumentami śpiewem dobrze 
zgrane potrzebne od 1 lutego. — 
Oferty z podaniem warunków 
Kurjer Poznański zdg 15 504

26. SZUKA POSADYa

Przemysłowiec-
handlowiec

z uniw. wyksztal. ukończona szko
lą handlową, obejmie stanowisko, 
kierownicze, jako członek zarzą
du banku lub spółdzielni, kierow
nika przedsiębiorstw handlowego 
lub fachowego, kalkulatora, ko
respondenta (3 jeżyki) lub t. p. 
kancja na żądanie 3—5 000 zl 
względnie wyższe zabezpieczenie 
hipoteczne. Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański zdg 14 383 

Krawcowa
dobra szuka pracy. dom 1,50 
dziennie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 15 362 _________

Dziewczyna
poszukuje posady dochodzącej z 
dobrem świadectwem i polece- 
niem. zaraz lub 1 2 Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 15 439 '

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Chłopak

Stolarz
poszukuje posady. Łaskawe zgło- 
szenia cło Kurjera Poznańskiego

zdg 15 521 
Gospodyni

lat 33, która pracowała na pro
bostwie szuka posady na probo
stwo. Oferty Kurjer Poznański

zdg 15 518 

Poszukuję
wspólnika (czki) kilkoma tysiąca
mi do intratnego przedsiębior
stwa w Poznaniu, zysk, posada 
zapewniona. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 15 273

Książkowy - kasjer
młody żonaty wszelka księgo
wość rolniczo - handl., sołectwo 
szuka posady od 1. 4. Wymaga
nia skromne, świadectwa pierw
szorzędne. Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański zdg 14 957

Inteligentny
średn. wykształć., nawskroś ucz
ciwy młodzian, będzie wiernym 
pracownikiem tego, który da od
powiednie zajęcie. Łaskawe ofer 
ty Kurjer Poznański zdg 14 927
Książkowa . bilansistka
pisząca biegle na maszynie, z 
znajomością języka polskiego i 
niemieckiego poszukuje posady 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Pozn 

zdg 13 945
Ogrodnik - pszczelarz

.kawaler lat 29 bardzo dzielny fa
chowiec. z pierwszorzednemi po
leceniami 15-letnia praktyka po
szukuje posady od 1, 2. 34. lub 
ipóźn:ej Łaskawe oferty Kurjer 
Poznańsk' zdg 15 076

Całodziennej
posługi, od zaraz Doszukuje. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 15 063

Piekarz
młodszy, znający cukiernictwo, 
bez kaucji, chce pracować. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 14 827

Dziewczyna
uczciwa, wierna, czysta i praco
wita poszukuje posady do wszy
stkiego z gotowaniem od zaraz 
lub pierwszego. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 15 307
Książkową . bilansistka
długoletnią . praktyką, reguluje 
tanio księgi, zaległości, ustawia 
bilanse, załatwia wszelkie prace 
biurowe poszukuje posady. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 15 313

TEATRY
Poznań, wtorek, 16. 1.

TEATR POLSKI: Dziś — 
„Dom otwarty“.
Środa, 17. 1. „Arieta i zie 
lone pudła“.

TEATR WIELKI: Dziś - 
„Lalka“.
Środa, 17. 1. „Lalka“. 
Czwartek, 18. 1. „Cosi
fan tutte“.

TEATR NOWY: Dziś - 
„Pieniądz nie jest wszyst 
kiem“ z Hnydzińskim. 
Środa, 17. 1. „Pieniądz nie 
jest wszystkiem“. 
Czwartek, 18. 1. „Pieniądz 
nie jest .wszystkiem“.

KINA O PROGRAMY 
N A J TANSZ E śs ^NAJ L EPSZ E

KINA
Poznań, wtorek, 16. 1.

APOLLO: „Brat Djabla“. 
CORSO: „Douglas Fair

banks“.
COLOSSEUM: „Talia, królo

wa południa“.
METROPOLIS: „Cień nad 

Europą“.
MOJE: „Żółty Książę“. 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Lotnik z Kalifornji".
ORZEŁ: „Pierwsza miłość 

Cowboya“.
PROMIEŃ: „Sensacja Cyr

ku Roxi“.
RENAISSANCE: „Śmiech 

w piekle“.
SŁONCE: „Prokurator ’Ali

cja Horn“.
SFINKS: „Bunt sumienia“ 

(Człowiek, którego zabi
łem).

TĘCZA-Łazarz: „Bezbożne
Dziewczę“.

TĘCZ A-Wilda: „Eskadra
śmierci“.

WILSONA: Romeo i Julcia.

Początkująca
biurowa poszukuje posady. Ofer- 
ty . Kurjer Poznański zdg 15 269

Panienka
z ukończoną szkoła handlowa po
szukuje posady jako początkują
ca do biura. Znajomość języka 
niemieckiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 15 271

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 15 277

Szukam
dla córki nauki krawiecczyzny 
damskiej. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 15 320

Higienistka
pielęgniarka mioda, inteligentna 
poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 15 322

Dla
mego syna biawatnika, 22 lata, 
który tylko w domu we własnem 
interesie pracował poszukuję po
sady praktykanta w lepszym in
teresie na 1 rok. Łaskawe zgło
szenia z podaniem warunków do 
Kurjera Poznańskiego zdg 15 326

Emigrant
z Niemiec, lat 40, poszukuje po
sady wiódarza z dobremi świa
dectwami, długoletnią praktyka. 
Stanisław Baranowski, Poznań, 
ul. Podgórna 2 a, m. 7. zdg 15 334

Uczciwa
poszukuje posady z gotowaniem 
10 zi. Oferty Kurjer Poznański

zdg 15 345
Chłopiec

uczciwych rodziców szuka posa
dy do posyłek w biurze. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 15 350

Kucharka
gospodyni restauracyjna poszuku
je posady. Skromne wymagania. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 15 354

Gospodyni
kucharka samodzielna uczciwa, 
pracowita, długoletnie świa
dectwa szuka posady do wszyst
kiego zaraz lub później. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 15 361

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi w 
śródmieściu na poobiedzie Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 15 420
Pół

roku za darmo będę pracował za 
wyrobienie posady stałej, naj
chętniej biurowej. Wysokość wy
nagrodzenia obojętna. Kawaler 
lat 32, uczciwy, z dobremi świa
dectwami. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 15 280

Kowal
egzaminowany podkuwacz koni z 
kwalifikacjami szofera - mechani
ka poszukuje odpowiedniego za
jęcia na najskromniejszych wa
runkach. świadectwa i referencie 
pierwszorzędne, chętnie do ma- 
jatku.. Zgłoszenia uprzejmie pro
szę skierować pod Łuków, skrzyn
ka pocztowa Nr. 31. zdg 11066

Szofer . ślusarz
z czerwonym dyplomem poszuku
je jakiejkolwiek posady od zaraz 
lub później. Wymagania skrom
ne. Oferty Kurjer Poznański

zdg 15 370
Ogrodnik

żonaty, bezdzietny, długoletnią 
praktyką, obeznany w zakłada
niu szkółek, bartnictwa, kwia
ciarstwie, warzywnictwie, praco
wni. w większych ogrodach w 
kraju i zagranica posiada dobre 
świadectwa poszukuje posady. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 15 373

Energiczny
rządca, inteligenty szuka posady 
od zaraz. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 14 303

Krawcowa
Doszukuje posady 2.— dziennie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 15 374

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje posady od 1 lutego. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 15 446

Uczciwa
dziewczyna poszukuje miejsca do 
dzieci lub do wszystkiego od za
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 15 431
Gospodyni

]at średnich skromną bezwzglę
dnie uczciwa poszukuje posady z 
dobrem gotowaniem od 1. 2. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 15 469

Kucharka
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady od 1. II. Oferty Kurjer 
^oznański zdg 15 427

Fortancerka
przyjezdna przyjmie angaż, za
raz. Oferty Kurjer Poznański'

zdg 15 330
Posługi

pęszukuje za pokoik Oferty Ku
rjer Poznańsk' zdg 15 381

Ogrodnik
służący poszukuje posady od 1. 2. 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn

zdg 15 398
Kucharka

uczciwa poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 15 454

Panienka
młodsza przyjmie posiugę Oferty 
Kurjer Poznański zdg 15 445

Kucharka
samodzielna z dobrem gotowa
niem poszukuje nosady od 1. 2. 34 
do lepszego państwa Zgłoszenia 
kierować do Kurjera Poznań
skiego zdg 15 443

Gospodyni
kucharka z dobrem gotowaniem, 
z dobremi dtugolemiemi świa
dectwami szuka Dosady do jednej 
lub dwóch osób od 1. 2. 34 Zgio- 
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 15 462
Urzędnik gospodarczy

kawaler lat 32. kilkuletnie świa
dectwa i poleeenia poszukuje po
sady zaraz lub później. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 15 45(9

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem, 
praniem szuika posady zaraz luib 
1 lutego. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 15 593

Wymowna
sprytna samodzielna biuraPstka 
nolsko - niem.. szuka odpowied
niej posady, miejscowość obojęt
na. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 15 587 .
Gospodyni

inteligentna szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 15 774

Ogrodnik
kawaler, lat 31 dobry warzyw
nik poszukuje nosady od 1. 4 34, 
ewtl. wcześniej łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 15510

Gospodyni
’lat średnich skromna, dobrze Po
lecona bezwzględnie uczciwa po
szukuje posady. — Zgłoszenia 
Ostrów Wtkp Mickiewicza 14, m. 
2. zdg 15 po”

Uczennica
uczciwa do skiadu rzeźnickiego 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 15 539

Energiczny
inteligentny rządcą gospodarczy, 
lat 29 poszukuje nosady Oferty 
Kurjer Poznański zdg 15 537

Szukam
posady gospodyni z samodzielnein 
gotowaniem do jednej osoby — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 15 488

Dziewczyna
wiejska, uczciwa poszukuje po
sady z gotowaniem do wszystkie
go. Oferty Kurier Poznański

zdg 15 4S6
Szukam

miejsca zaraz, dobre długoletnie 
świadectwa. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 15 497

Pierwszorzędna
prasowaczka, praczka, zna także 
usługę stała i osobista — poszu
kuje posady. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 15 568

Krawcowa
samodzielna poszukuje posady po 
domach. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 15 566
Rządca gospodarczy

Ślązak, w średnim wieku, 19 lat 
nieprzerwanej praktyki, energicz
ny, trzeźwy, nawskroś uczciwy, 
obecnie w niewypowiedzianej po
sadzie, w Poznańskiem pragnie 
zmienić stanowisko od 1. 4. 1934. 
Wymagania skromne. Łaskawe 
zgłoszenia „Par“, Aleje Marcin
kowskiego 1.1 pod 53,106.

Pg 2 328-53,106
Panienka

lat 20, ukończyła szkole handlo
wa i gospodarczą poszukuje po
sady biurowej, składu lub innej. 
Oferty Kurjer Pozn. ng 4 308

Zegarmistrzowski
pomocnik szuka pracy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 15 476

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 2 
osób, mniejszej rodziny od 1. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 15 479

Dziewczyna
z dobremi świadectwami i pole
ceniem poszukuje posady bez 
spania od pierwszego. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 15 555
Przychodnia

poszukuje posługi. — Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 15 494

Praczka
uczciwa i silna poszukuje prania. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 14 706/7

Pisarz gospodarczy
szkolą rolnicza, kontrola mlecz
ności Izby Pomorskiej, wysłużony 
swoleżer poszukuje posady Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 14 969

Rona
wychowawczyni I ki. hygjena. 
szycie, referencje, świadectwa — 
szuka posady dzieci od 4—10, lat 
od 1. II. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 15 039

Polecona
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 14 998

Służąca
uczciwa, prasowi 8 szuka pracy 
zaraz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 15 246
Posługaczka

Doszukuje posługi zaraz. Zgło
szenia Kurjer Pozn zdg 15 244

Krawcowa
bardzo eleganckiem szyciem szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 15 105
Krawcowa

niedroga dom za domem poszu
kuje pracy. Zgłoszenia Górn.ia- 
czyk. W. Garbary 93 m. 6.

rg 1186
Fryzjerka

z kilkuletnia Drak tyka- oomocni- 
ca poszukuje nosady od 1. 2 lub 
później, miejscowość obojętna 
Oferty Kurjer Pozn. rg 1176

1000 zł
wypożyczę temu, kto da mi stałą 
posadę lub pracę. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 14 703

Niania
kich orać domowych Oferty Ku
rjer Pozn zdg 14,790

Oficer emeryt
kwalifikacje kupieckie spręży
sty. dobry organizator, noszuku- 
le posady, wymagania skromne 
Oferty Kurier Pozn zdg 14 783

Posługi
poszukuje Oferty Kurjer Po
znański zdg 14 600

Posługaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 14 580

Kuśnierka
szyje tanio szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 14 332

Mogę
stawić 500 zl kaucji za dana mi 
posadę samodzielna w ku® ec- 
twie. lub wypożyczę to samo za 
wyrobiona mi posadę. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 14 692

Ogrodnik
samotny, 8 lat praktyki praco
wał samodzielnie, dobre świa
dectwa. zna pszczelarstwo poszu
kuje posady. Miejscowość obo
jętna. St. Gładki, Brody, pow. 
Nowy-Tomyśl. zdg 14 188

100 — 300 zl
dam za otrzymanie posady urzęd
nika gospodarczego. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 14 950
W 27.WOLNE MIEJSCA JH

Stenotypistka
młodsza i zdolna, władająca je
żykiem polskim i niemieckim, 
znajdzie dobra i stała posadę. W 
rachubę wchodzi tylko sita z 
praktyka kupiecka i znajomością 
stenografii. Wyczerpujące ofer
ty prosimy skierować do Kurjera 
Pozn. pod zdg 14 979

Akwizytorów
pracowitych uczciwych do ratal
nej sprzedaży najnowszych wy
dawnictw popularno-naukowych, 
albumowych masowy zbyt wśród 
nauczycielstwa szkól powszech
nych na 20% prowizji przyjmie 
poważne wydawnictwo. Oferty, 
życiorys z fotografia nadsyłać 
Warszawa BoJuena 2 Biblioteka. 
Zdolnym i odpowiedzialnym po
siadającym subakwizytorów rejo
nowe reprezentacje dg 4 252

Potrzebna
służąca, Puszczykowo do wszyst
kiego uczciwa z poleceniami. — 
Zgłoszenia osiemnastego Górna 
Wilda 107, m, 5. między 2 a 4 
popołudniu. zdg 15 314

Elektromontera
nawijacza przyjmę. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 15 317

Ekspedientka
do składu rzeźnickiego potrzebna 
od zaraz, kaucja 100 zł. Zgłoszę- 
nia Dróg. Słońce, Pocztowa 31. 

zdg 15 285
Woźny

gwarancja 100. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 15 338

Młodsza
uczciwa sprytna do wszystkiego. 
Strzelecka 1, „Lamus“, zdg 15 353

Kasjer - kasjerka
do poważnego przedsiębiorstwa 
kaucja 12 000 zł zaraz potrzebna. 
Wysoka 11, m. 26. zdg 15 359

Służąca
skromna czysta, dobre gotowanie 
dobrze polecona. Zgłoszenia od 6 
wieczór Staszica 11/13, mieszka
nie 4. zdg 14 414

Żelaźniaka
rutyn, starszego pomocnika, o- 
beznanego z branża żelaza ,i ar- 
tyk. budowlanych poszukuje od 
lutego ewtl. później. Zgłoszenia 
z odpisem świadectw i warunków 
do Kurjera Poznańskiegozdg 15 376

Firma
Ogólnopolska poszukuje siedmiu 
panów do pracy zewnętrznej. — 
Przewidziana staia pensja i po
ważne zastępstwo rejonowe. Zgła
szać sie ze świadectwami: Dą
browskiego 36—6, od godziny 3 
do 7. zdg la 385

Uczeń
zegarmistrzowski, średniem wy
kształceniem zaraz potrzebny. — 
Matysiak, św Marc;n 9.

zdg 15 389
250 zł

miesięcznie stałego zarobku za
pewnione Gotówka zbyteczna,
pouczenie bezpłatne Lwów. Cen
trala. św. Wojciecha ng 4302

Tokarz
znający dokładnie obsiuge auto
matów tBinrichter) potrzebny. 
Zgłoszenia ze świadectwami do 
Techno-Helios, Wielkie Garbary 
33. . zdg 15 450

Służąca
samodzielna zaraz. — Zgłoszenia 
Póiwiejska 5. skład torebek.

zdg 15 447
Podróżującego

na województwo poznańskie po
szukuje fabryka środków spo
żywczych Reflektuje sie tylko 
na pierwszorzędne sity zaprowa
dzone dobrze w sklepach spożyw
czych. Warunki- prowizja, okręż
ny bilet kolejowy A spezy. Zgło
szenia Kurjer zdg 15 467

Piekarz
samodzielny. uczciwy z gwa
rancja. znajacy piec drzewny, po
trzebny jako kierownik piekarni, 
posada staia Zgłoszenia Kwa
śniewski. Mocble. powiat Byd
goszcz. zd 1 207

Posługa
potrzebna. Maie Garbary 7a, 
m. 11. rg 1208

Dziewczyna
młoda polecona 10. Kreta 6. — 
5 zdg 15 589

Cukiernik - kelner
potrzebny zaraz. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 15 505

Fryzjerka
na stale zaraz Raczkiewicz. Pra- 
dzyńsskiego 48. zdg 15 514

Fryzjerka
potrzebna. St. Rynek 44. 

rg 1204

używane, lecz w dobrym 
stanie, gotowe do lazdy
Lincoln iowedo 24/100 BP, 
Steyer torpedo IZ MO.
Protos limuzyna 10/30.

Bliższych informacyj 
udzieli d« 671

Cukrownia Opalała S
w Opalenicy.

Robotnika
który chcialby być szoferem z go. 
tówika ty», złotych przyjme Zelo- 
azenia Kurjer Pozn zdg 15 583

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Zasa
da. Miyńeka 2. z-dg 15 581

Gor zelnik
potrzebny zaraz. Dom. Piotrowo, p. Czempiniem, pocz. Modrzę.

zdr 15 323
Posługaczka

Grobla 28. m 2 rg 1195
Przychodnia

dziewczyna do wszystk’ego mie
sięczni« 10 zi. Wromecka 3. m. 7. 

rg 1194
Posługa

potrzebna. Kraszewskiego 7 m. 8, 
zdg 15 545
Panna

do obsiugi i bufetu młoda z go. 
tówka 70.— na state Adres Ku
rjer Poznański zdg 15 489

Podróżujący
młodszy z branży obuwniczej z 
kaucja 106 zi. ..Postęp“ plac 
Wolności 2 zdg 15 606

Urzędnika
gospodarczego kawalera su
miennego częściowo samodzielne
go szuka majatek 1800 mórg. 
Oferty z podaniem pensji przy 
wolnym stole i odpisem świadectw 

• Par“. Poznań, pod 53.114.
Pg 2 327-53 114
Pracownica

która pracowała przy cukierniku 
lub przy czekoladzie potrzebna. 
Knast, 3. Maja 6. zdg 15 483

Energicznych
czterech przedstawicieli, inteli
gentnych, dobrze prezentujących 
się poszukuje poważna Instytucja 
Wydawnicza. Duży wybór dziel 
dal sfer inteligencji. Zgłoszenia 
osobiste z dokumentami miedzy 
10—12 i 3—6 ul. 27 Grudnia 4. m. 
4. Możność stałego dobrego za
robkowania. zdg 15 531

Samotny
pan z dwuletniem dzieckiem po
szukuje służącej do wszystkiego. 
Mylna 26. zdg 15 492

Kino „Sfinks“ 
Nieśmiertelna

poetycka idea miłości, pokoju i 
braterstwa, najpotężniejszy film 
wszystkich czasów ..Bunt sumie
nia“ Nancy Carroli — Philips 
Holmes — Lione! Barry morę.

zdg 15 047
Kino „Moje“

(dawniej Odeon) „Żóity Książe" 
z Ramonem Navarro i Helena 
Hayes. portj. 883 ,

Kino Wilsona, Łazarz
Romeo i Julcią. Żula Pogorzel- 
oka. Adolf Dymsza

zd g 15 597 

Humor zagraniczny

— Może mi pan zrobić powiększenie do wielkości natu
ralnej ?

— Oczywiście, łaskawa pani!
— Doskonale. Ma pan tu zdjęcie Gewontu.

(Gazeta Noastra — Bukareszt). S. F.

na miesiąc luty 1934 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zl 3.20, w agencjach w mieście zl 3.50, z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zi 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie z) 4.14, kwartalnie zl 12.40 pod opaska miesięcznie w Polsce zi 7.50. w innych 
«rajach z) 9.50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i L p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci ni, staja 
prawa domagania się niedostarcabnych numerów lab odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościcwych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61,'14-76 33-07,35-24,35-25,40-72, w niedzielę, święta

oni o na stronie 6-lamowej 25 gr, na stronie 4-laniowej przy końcu tekstu 
V7gluo£Cllia redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugie

— ---- ——-------;------- 120 gr. przed/wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-iamowego min
metra. Ogłoszenia skomplikowane oi-az z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia di 
wydania porannego przyjmujemy do ¿odz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz 22 o stróża 
do wydania głównego (wieczornego) „drobne” do godz. 11. wieksze dłużej wediug m- żności

(na' ‘ “
wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości 
i nocą tylko 14 76 35 24 ! 40-72, filja Stary Rynek 25 55 -PKO Poznań nr 200149
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